
 Nový zdroj pro Brno 1 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

OBSAH 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI ...................................................................................8 

B. ÚDAJE O ZÁM�RU.................................................................................................9 

B.I. Základní údaje ...........................................................................................................9 
B.I.1. Název zám�ru a jeho za�azení podle p�ílohy �. 1.....................................................................9 
B.I.2. Kapacita (rozsah) zám�ru.........................................................................................................9 
B.I.3. Umíst�ní zám�ru (kraj, obec, katastrální území) ......................................................................9 
B.I.4. Charakter zám�ru a možnost kumulace s jinými zám�ry........................................................10 
B.I.5. Zd�vodn�ní pot�eby zám�ru a jeho umíst�ní, v�etn� p�ehledu zvažovaných variant a 
hlavních d�vod� (i z hlediska životního prost�edí) pro jejich výb�r, resp. odmítnutí ........................10 
B.I.6. Stru�ný popis technického a technologického �ešení zám�ru ................................................12 

B.I.6.1 Technické �ešení stavební �ásti ................................................................................................................................ 12 
B.I.6.2 Technologická �ást................................................................................................................................................... 14 

B.I.7. P�edpokládaný termín zahájení realizace zám�ru a jeho dokon�ení .....................................17 
B.I.8. Vý�et dot�ených územn� samosprávných celk� ....................................................................18 
B.I.9. Vý�et navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních ú�ad�, které budou tato 
rozhodnutí vydávat ...........................................................................................................................18 

B.II. Údaje o vstupech .....................................................................................................18 
B.II.1. Požadavky na zábor p�dy......................................................................................................18 
B.II.2. Odb�r a spot�eba vody ..........................................................................................................18 

B.II.2.1 Výstavba .................................................................................................................................................................. 18 
B.II.2.2 Provoz ...................................................................................................................................................................... 19 

B.II.3. Surovinové a energetické zdroje............................................................................................20 
B.II.3.1 Výstavba .................................................................................................................................................................. 20 
B.II.3.2 Provoz ...................................................................................................................................................................... 20 

B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu ..............................................................................21 
B.II.4.1 Výstavba .................................................................................................................................................................. 21 
B.II.4.2 Provoz ...................................................................................................................................................................... 22 

B.III. Údaje o výstupech ...................................................................................................23 
B.III.1. Emise do ovzduší..................................................................................................................23 

B.III.1.1 Výstavba .................................................................................................................................................................. 23 
B.III.1.2 Provoz ...................................................................................................................................................................... 23 

B.III.2. Hluk a vibrace .......................................................................................................................27 
B.III.2.1 Výstavba .................................................................................................................................................................. 27 
B.III.2.2 Provoz ...................................................................................................................................................................... 27 

B.III.3. Množství a zne�išt�ní odpadních vod...................................................................................31 
B.III.3.1 Výstavba .................................................................................................................................................................. 31 
B.III.3.2 Provoz ...................................................................................................................................................................... 31 

B.III.4. Kategorizace a množství odpad�..........................................................................................32 
B.III.4.1 Výstavba .................................................................................................................................................................. 32 
B.III.4.2 Provoz ...................................................................................................................................................................... 33 

B.III.5. Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií.......................................36 
B.III.5.1 Ropné látky .............................................................................................................................................................. 36 
B.III.5.2 Vznik výbuchu nebo požáru..................................................................................................................................... 36 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROST�EDÍ V DOT�ENÉM ÚZEMÍ..................38 

C.I. Vý�et nejzávažn�jších environmentálních charakteristik dot�eného území .............38 
C.II. Stru�ná charakteristika stavu složek životního prost�edí v dot�eném území, které 
budou pravd�podobn� významn� ovlivn�ny ........................................................................38 
C.II.1. Ovzduší..................................................................................................................................38 

C.II.1.1 Klimatické charakteristiky ....................................................................................................................................... 38 
C.II.1.2 Zne�išt�ní ovzduší.................................................................................................................................................... 40 
C.II.1.3 Kvalita ovzduší vzhledem k imisním limit�m pro ochranu zdraví a ekosystém� .................................................... 43 
C.II.1.4 Srovnání ro�ních pr�m�r� koncentrací s jinými místy............................................................................................. 45 

C.II.2. Voda ......................................................................................................................................47 
C.II.2.1 Vodní toky ............................................................................................................................................................... 47 



 Nový zdroj pro Brno 2 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

C.II.2.2 Kvalita vody............................................................................................................................................................. 48 
C.II.2.3 Hydrogeologie území ............................................................................................................................................... 49 

C.II.3. P�da ......................................................................................................................................50 
C.II.4. Geofaktory životního prost�edí...............................................................................................51 

C.II.4.1 Geologie krajiny....................................................................................................................................................... 51 
C.II.4.2 Geologická charakteristika....................................................................................................................................... 52 

C.II.5. Fauna a flóra..........................................................................................................................53 
C.II.5.1 NATURA 2000 ........................................................................................................................................................ 53 
C.II.5.2 Fauna........................................................................................................................................................................ 58 
C.II.5.3 Flóra ......................................................................................................................................................................... 58 

C.II.6. Územní systém ekologické stability a krajinný ráz.................................................................58 
C.II.6.1 Územní systém ekologické stability......................................................................................................................... 58 
C.II.6.2 Zvlášt� chrán�ná území............................................................................................................................................ 61 
C.II.6.3 Krajinný ráz.............................................................................................................................................................. 63 

C.II.7. Ostatní charakteristiky ...........................................................................................................64 
C.II.7.1 Krajina, zp�sob jejího využívání.............................................................................................................................. 64 
C.II.7.2 Charakter m�stské �tvrti........................................................................................................................................... 64 
C.II.7.3 Oblasti surovinových zdroj� a jiných p�írodních bohatství...................................................................................... 64 
C.II.7.4 Ochranná pásma ....................................................................................................................................................... 64 
C.II.7.5 Území historického, kulturního nebo archeologického významu............................................................................. 68 
C.II.7.6 Území zat�žovaná nad míru únosného zatížení (v�etn� starých zát�ží) ................................................................... 69 
C.II.7.7 Staré ekologické zát�že ............................................................................................................................................ 69 
C.II.7.8 Území hust� zalidn�ná ............................................................................................................................................. 70 
C.II.7.9 Vztah k územn� plánovací dokumentaci .................................................................................................................. 70 
C.II.7.10 Jiné charakteristiky životního prost�edí............................................................................................................... 71 

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁM�RU NA VE�EJNÉ ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ 
PROST�EDÍ ...............................................................................................................72 

D.I. Charakteristika možných vliv� a odhad jejich velikosti a významnosti (z hlediska 
pravd�podobnosti, doby trvání, frekvence a vratnosti) .........................................................72 
D.I.1. Vlivy zám�ru na ve�ejné zdraví...............................................................................................72 

D.I.1.1 Vlivy emisí............................................................................................................................................................... 72 
D.I.1.2 Vlivy nekarcinogenních látek................................................................................................................................... 79 
D.I.1.3 Vlivy karcinogen�.................................................................................................................................................... 85 
D.I.1.4 Psychogenní vlivy .................................................................................................................................................... 90 

D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima .........................................................................................................91 
D.I.3. Vliv na hlukovou situaci ..........................................................................................................92 
D.I.4. Vlivy na p�du, horninové prost�edí a p�írodní zdroje ..............................................................95 
D.I.5. Vlivy na vodu ..........................................................................................................................96 
D.I.6. Vlivy na flóru, faunu, ekosystémy ...........................................................................................96 
D.I.7. Vlivy na krajinu........................................................................................................................96 
D.I.8. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky ..........................................................................97 

D.II. Rozsah vliv� vzhledem k zasaženému území a populaci ........................................97 
D.III. Údaje o možných významných nep�íznivých vlivech p�esahujících státní hranice...98 
D.IV. Opat�ení k prevenci, vylou�ení, snížení, pop�ípad� kompenzaci nep�íznivých vliv�98 
D.V. Charakteristika nedostatk� ve znalostech a neur�itostí, které se vyskytly p�i 
specifikaci vliv�...................................................................................................................102 

E. POROVNÁNÍ VARIANT �EŠENÍ ZÁM�RU........................................................103 

F. DOPL�UJÍCÍ ÚDAJE...........................................................................................104 

F.I. Mapová a jiná dokumentace týkající se údaj� v oznámení .......................................104 
F.II. Další podstatné informace oznamovatele ..............................................................104 

G. VŠEOBECNÉ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU
..................................................................................................................................106 

H. P�ÍLOHA .............................................................................................................109 



 Nový zdroj pro Brno 3 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

P�ílohy jsou ozna�eny v souladu s odkazy v textové �ásti oznámení zám�ru. 

 



 Nový zdroj pro Brno 4 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

SEZNAM OBRÁZK� 

Obrázek �. 1. Umíst�ní nového zdroje................................................................................................11 

Obrázek �. 2. Umíst�ní nového zdroje – letecký snímek ....................................................................12 

Obrázek �. 3. Klimatologické stanice �HMÚ ......................................................................................41 

Obrázek �. 4. Vodní tok Svitava v�etn� p�ítok�, �íslo hydrologické po�adí 4-15-02-109....................47 

Obrázek �. 5. Geologická mapa Brno - sever .....................................................................................49 

Obrázek �. 6. Situa�ní mapa polohy �eského masivu........................................................................51 

Obrázek �. 7. Mapa geologická zakrytá (M-33-106-A-d, Brno-severovýchod) ...................................53 

Obrázek �. 8. Pta�í oblasti v �R (zdroj:http://ptaci.natura2000.cz/)....................................................53 

Obrázek �. 9. Evropsky významné lokality v �R (zdroj:http://stanoviste.natura2000.cz/) ..................54 

Obrázek �. 10. Poloha evropsky významné lokality Moravský kras vzhledem k lokalit� zám�ru .......54 

Obrázek �. 11. Evropsky významné lokality v okolí zám�ru ...............................................................57 

Obrázek �. 12. P�ehledová mapa biocenter v okolí zám�ru (zdroj: www.uhul.cz) ..............................60 

Obrázek �. 13. P�ehledová mapa CHKO a národních park� v Jihomoravském kraji (zdroj: 
www.nature.cz, AOPK �R – st�edisko Brno) ...............................................................................61 

Obrázek �. 14. Mapa chrán�né krajinné oblasti Moravský kras (zdroj: www.moravskykras.cz).........62 

Obrázek �. 15. Ochranná pásma venkovního vedení dle zákona �. 458/2001 Sb. ............................65 

Obrázek �. 16. Ochranná pásma v p�edm�tné lokalit� dle Územního plánu m�sta Brna...................68 

Obrázek �. 17. Aritmetické pr�m�ry koncentrací sledovaných škodlivin v roce 2005 (zdroj: SZÚ, 
Centrum hygieny životního prost�edí, 2006) ................................................................................82 

Obrázek �. 18. Pr�m�rná m�sí�ní incidence akutních respira�ních onemocn�ní bez ch�ipky v roce 
2005 (zdroj: SZÚ, Centrum hygieny životního prost�edí, 2006)...................................................83 

Obrázek �. 19. Aritmetické ro�ní pr�m�ry koncentrací PAU, BaA a BaP v roce 2005 (zdroj: SZÚ 
v Praze, srpen 2006)....................................................................................................................87 

Obrázek �. 20. Teoretický odhad pravd�podobnosti zvýšení po�tu nádorových onemocn�ní z p�íjmu 
BaP z venkovního ovzduší v roce 2005 (zdroj: SZÚ v Praze, 2006) ...........................................88 

Obrázek �. 21. Umíst�ní místa výstavby zám�ru..............................................................................107 

Obrázek �. 22. Letecký pohled na dot�enou lokalitu.........................................................................107 

 



 Nový zdroj pro Brno 5 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 

tp/hod tun páry za hodinu, fyzikální jednotka parního výkonu 

MWt megawatty tepelné, fyzikální jednotka tepelného výkonu 

MWe megawatty elektrické, fyzikální jednotka elektrického výkonu 

MPa megapascaly, fyzikální jednotka tlaku 

MJ/kg Megajoule na kilogram, fyzikální jednotka výh�evnosti 

kV kilovolty, fyzikální jednotka elektrického nap�tí 

PPC paroplynový cyklus 

CZT centrální zásobování teplem 

SCZT soustava centrálního zásobování teplem 

PS p�enosová soustava 

TB Teplárny Brno a.s. 

TB a.s. Teplárny Brno a.s. 

PBS provoz Brno Sever 

IGBT bipolární tranzistor s izolovanou �ídicí elektrodou 

CHÚV chemická úpravna vody 

VS vým�níková stanice 

EPS elektronická požární signalizace 

EZS elektronický zabezpe�ovací systém 

Ú� územní �ízení 

S� stavební �ízení 

SP stavební povolení 

IPPC integrované povolení 

ZV� zadávání ve�ejných zakázek 

TTO t�žký topný olej 

OA osobní automobil 

TNA t�žký nákladní automobil 

VSo vlaková souprava 

PŠ Provoz Špitálka 

EU Evropská Unie 

WHO anglická zkratka pro Sv�tovou zdravotnickou organizaci 

ID kód lokality monitorovací stanice 

LV anglická  zkratka pro limitní hodnotu 

MT anglická  zkratka pro mez tolerance 

UAT anglická zkratka pro horní mez posuzování 

LAT anglická zkratka pro dolní mez posuzování 



 Nový zdroj pro Brno 6 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

RAS rozpušt�né anorganické soli 

NL nerozpušt�né látky 

BSK5 biochemická spot�eba kyslíku 

AOX absorbovatelné organické halogeny 

CHSK chemická spot�eba kyslíku 

DOC rozpušt�ný organický uhlík 

TOC celkový organický uhlík 

AOPK �R Agentura ochrany p�írody a krajiny �R 

ÚPD územn� plánovací dokumentace 

ÚTP územn� technické podklady 

ZPF zem�d�lský p�dní fond 

PUPFL pozemky ur�ené k pln�ní funkce lesa 

ÚSOP úst�edním seznamu ochrany p�írody 

CHOPAV chrán�ná oblast p�irozené akumulace vod 

ÚSES územní systém ekologické stability 

NP národní parky 

CHKO chrán�ná krajinná oblast 

NR nadregionální 

R regionální 

NRBC nadregionální biocentrum 

NRBK nadregionální biokoridor 

RBC regionální biocentrum 

RBK regionální biokoridor 

NPR národní p�írodní rezervace 

NPP národní p�írodní památky 

PR p�írodní rezervace 

PP p�írodní památky 

VZCHÚ velkoplošná zvlášt� chrán�ná území 

MZCHÚ maloplošná zvlášt� chrán�ná území 

T teplá oblast 

MT mírn� teplá oblast 

FNM �R Fond národního majetku �eské republiky 

�HMÚ �eský hydrometeorologický ústav 

HMÚ Hydrometeorologický ústav 

TZL tuhé zne�iš�ující látky 

PM10 �ástice s aerodynamickým pr�m�rem menším než 10 µm 



 Nový zdroj pro Brno 7 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

VOC hodnota ur�ující váhové množství rozpoušt�del obsažených v 
produktech 

COHb Karboxyhemoglobin 

PAU polycyklické aromatické uhlovodíky 

PAHs anglická zkratka pro PAU, polycyclic aromatic hydrocarbons 

BaP polycyklický aromatický uhlovodík benzo(a)pyren 

BaA polycyklický aromatický uhlovodík benzo(a)antracen 

CFS faktor sm�rnice rizika rakoviny, zkratka anglického názvu 
Cancer Slope Factor 

CRU jednotka rizika rakoviny, zkratka anglického názvu Cancer Risk 
Unit 

LADD odhad celoživotní pr�m�rné denní dávky, zkratka anglického 
názvu Lifetime Average Daily Dose 

IR celoživotní riziko výskytu rakoviny pro jednotlivce 

PR celoživotní riziko výskytu rakoviny pro populaci 

N po�et exponovaných lidí 

IARC zkratka anglického názvu International Agency for Research on 
Cancer 

EPA (US EPA) Americká agentura ochrany životního prost�edí 

IPPC integrovaná prevence a omezování zne�išt�ní, zkratka 
anglického názvu Integrated Pollution Prevention and Control 

BAT nejlepší dostupné techniky 

BREF zkratka anglického názvu Best Available Techniques for Large 
Combustion Plants 

�IŽP �eská inspekce životního prost�edí 

KHS Krajská hygienická stanice 

KÚ Krajský ú�ad 

HZS Hasi�ský záchranný sbor 

OU Pachová jednotka 

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 



 Nový zdroj pro Brno 8 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 
Obchodní firma Teplárny Brno, a.s. 

I� 46347534 

Sídlo (bydlišt�) Okružní 25, 638 00 Brno 

Jméno, p�íjmení, bydlišt� a telefon 
oprávn�ného zástupce oznamovatele 

Teplárny Brno, a.s. 

Ing. Alexej Nová�ek 

místop�edseda p�edstavenstva a generální �editel 

Okružní 25, 638 00 Brno 

tel. 545 161 111  



 Nový zdroj pro Brno 9 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

B. ÚDAJE O ZÁM�RU 

B.I. Základní údaje 

B.I.1. Název zám�ru a jeho za�azení podle p�ílohy �. 1 

„Nový zdroj pro Brno“ 
za�azený podle p�ílohy �. 1 zákona �. 100/2001 Sb., v platném zn�ní, do kategorie I, bod 3.1 Za�ízení 
ke spalování paliv s tepelným výkonem nad 200 MW. 

B.I.2. Kapacita (rozsah) zám�ru 
Rozsah zám�ru p�edstavuje výstavbu nového zdroje na spalování hn�dého (�erného) uhlí a 
p�ípadn� d�evní hmoty v areálu Teplárny Brno, a.s. provoz Brno Sever, Ob�anská 60, 614 00 Brno.  

Nový zdroj je specifikován následujícími parametry: 

Nový zdroj - kotel K16 

jmenovitý parní výkon 180  tp/hod 

tepelný výkon cca  138 MWt 

jmenovitý p�etlak páry 9,6  MPa 

jmenovitá teplota páry 540 °C 

jmenovitá teplota napájecí vody 170 °C 

výh�evnost paliva – hn�dé uhlí (možností je 
spalování �erného uhlí nebo spoluspalování 
biomasy ve form� d�evní št�pky, pilin a drcené 
k�ry)* 

12,1  MJ/kg 

garantované hodnoty spalin vztažené na normální stavové podmínky, 
suchý plyn a obsah kyslíku 6 %: 

TZL 30 mg/m3 

NOx 200 mg/m3 

CO 250 mg/m3 

SO2 200 mg/m3 

Poznámka: *variantní �ešení je používání více druh� tuhých paliv v r�zných podílech energetického 
obsahu. 

B.I.3. Umíst�ní zám�ru (kraj, obec, katastrální území) 
Umíst�ní nového zdroje je specifikováno v následující tabulce. 

Kraj Obec Katastrální 
území Parcelní �ísla 

Jihomoravský Brno Malom��ice 
341/7, 379/2, 400/1-3, 401/1-4, 402/1, 
403/3, 403/4, 632/4, 632/6-7, 632/9-11, 
700/1, 700/4-20, 700/22-35, 700/37-39 



 Nový zdroj pro Brno 10 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

B.I.4. Charakter zám�ru a možnost kumulace s jinými zám�ry 
Realizace uvedeného zám�ru p�edstavuje výstavbu nového zdroje k zajišt�ní vyt�sn�ní výroby tepla 
z centrální �ásti Brna, výkonu v p�ípad� poruchy na stávajících zdrojích SCZT a zvýšení bezpe�nosti 
dodávek tepla tím, že bude spalováno skladovatelné palivo (hn�dé respektive �erné uhlí a p�ípadn� 
d�evní hmota). 

Kumulace vliv� není p�edpokládána. 

B.I.5. Zd�vodn�ní pot�eby zám�ru a jeho umíst�ní, v�etn� p�ehledu 
zvažovaných variant a hlavních d�vod� (i z hlediska životního prost�edí) 
pro jejich výb�r, resp. odmítnutí 

V oznámení jsou navrženy následující varianty: 

• Varianta 0 – neuskute�n�ní zám�ru, 

• Varianta 1 – realizace zám�ru výstavby nového zdroje na spalování hn�dého (�erného) uhlí a 
biomasy. 

Varianta 0 p�edstavuje využívání stávající technologie spalování zemního plynu a TTO v rámci PBS 
respektive v rámci SCZT spole�nosti TB.  

Varianta 1 p�edstavuje výstavbu nového zdroje na hn�dé (�erného) uhlí v rámci PBS, který umožní 
vyt�snit výrobu tepla z centrální �ásti Brna. Ú�elem instalace nového zdroje není prioritn� pot�eba 
zvýšení instalovaného výkonu zdroj� SCZT, ale p�edevším: 

• Obnova zdrojové �ásti v rámci spole�nosti TB, kdy stávající stav kotelních jednotek je uveden 
v následujícím p�ehledu: 

Zdroj Za�ízení Rok výroby 

K1 1995 

K28 1955 

K29 1954 
Provoz Špitálka 

K25 1938 

K13 1977 

K14 1977 Provoz Brno - sever 

K15 1977 

PPC 1997 

K1 1996 Provoz �ervený Mlýn 

K2 1996 

K1 1993 
Provoz Staré Brno 

K2 1993 

• Diverzifikace palivové základny zdroj�. Stávající energetické zdroje TB využívají jako palivo 
p�evážn� zemní plyn, v menší mí�e dále mazut. Z d�vodu zvýšení bezpe�nosti dodávek tepla 
je vhodné, aby pro p�ípad výpadku dodávky zemního plynu byl v SCZT Brno za�azen také 
velký zdroj, který by spaloval skladovatelné palivo, nezávisle na stavu dodávek zemního 
plynu; 

• Emise vznikající v centru m�sta budou vyt�sn�ny na okraj z titulu omezení provozu zdroj� 
v PŠ pouze na cca t�i zimní m�síce (01.12 až 28.02.); 



 Nový zdroj pro Brno 11 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

• Nový zdroj by m�l ekologickým zp�sobem využívat palivo s nižší m�rnou cenou K�/GJ, než u 
stávajících zdroj� Tepláren Brno, a.s.; 

• Zlepšení regulace výkonu a nap�tí v distribu�ní a p�enosové soustav�; 

• Snížení p�enosových ztrát elektrické energie v distribu�ní a p�enosové soustav� (což je p�ímo 
úm�rné snížení výroby elektrické energie nap�. v systémových elektrárnách), nebo� dojde 
k výrob� elektrické energie v blízkosti spot�eby; 

• Teplárny Brno, a.s. jsou ur�eny hejtmanem Jihomoravského kraje na základ� zákona �. 
240/2000 Sb. jako subjekt kritické infrastruktury, který je nezbytný k zajišt�ní výroby a 
rozvodu tepelné energie, páry a teplé vody. Na základ� této skute�nosti musí provozovatel 
provést taková opat�ení, aby v p�ípad� krizových situací, kdy �innost ostatních subjekt� je 
omezena nebo zastavena, byla zachována funk�nost Tepláren Brno, a.s.. 

• Zajišt�ní tepelného výkonu pro p�ípad poruchy stávajících zdroj�; 

• Zajišt�ní elektrického výkonu pro Brno v p�ípad� mimo�ádných situací v elektriza�ní soustav�. 

Nový zdroj bude umíst�n v areálu Teplárny Brno, a.s. provoz Brno Sever, Ob�anská 60, 614 00 Brno 
(viz. mapová a výkresová dokumentace �. [F-1]) a bude využívat stávající infrastrukturu, tj. 
p�ístupové komunikace a inženýrské sít� (teplo, elekt�ina, zemní plyn, voda apod.). 

Umíst�ní nového zdroje je situováno v souladu s územním plánem m�sta a p�edložený zám�r není 
ve spole�ném p�sobení s jinými zám�ry s výjimkou bilancovaných p�ísp�vk� k imisní zát�ži 
v regionu (viz. p�íloha [H-1]). 

   

Obrázek �. 1. Umíst�ní nového zdroje 



 Nový zdroj pro Brno 12 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

 

Obrázek �. 2. Umíst�ní nového zdroje – letecký snímek 

B.I.6. Stru�ný popis technického a technologického �ešení zám�ru 
Popis technického �ešení je proveden v rámci stavební a technologické �ásti samostatn� 
v následujících kapitolách. 

Prostorové uspo�ádání jednotlivých objekt� nového zdroje je uvedeno v mapové a výkresové 
dokumentaci �. [F-2].  

B.I.6.1 Technické �ešení stavební �ásti 

Budova kotelny 

Budova kotelny je navržena jako lehká pr�myslová hala s montovanou ocelovou nosnou konstrukcí a 
plášt�m tvo�eným sendvi�em s dobrými protihlukovými vlastnostmi. P�dorysné rozm�ry kotelny pro 
jeden kotel p�edpokládáme cca 31 x 40 m. Výšku kotelny p�edpokládáme cca 55 m.  

Budova kotelny bude využívat dnes nevyužitý prostor kotelny I. Bude navazovat na stávající budovu 
kotelny, kterou však bude svými rozm�ry p�esahovat - svou výškou a svou délkou (p�i využití 
prostoru stávajících objekt� ventilátor� I). Budova kotelny musí umožnit snadnou instalaci veškerého 
technologického p�íslušenství kotle a musí komunikovat s jednotlivými podlažími stávající budovy 
kotelny a strojovny. Sou�ástí budovy bude rovn�ž vstupní žaluzie pro sání vzduchu, systém v�trání, 
osv�tlení apod.  

Úpravy stávajícího komína 

Nový kotel bude p�ipojen do nevyužité sekce stávajícího komína. Sou�ástí stavebního objektu je 
revize a p�ípadná oprava této sekce komína a veškeré úpravy pot�ebné pro p�ipojení kou�ovodu. 

Úpravy stávající železni�ní vle�ky 

Stavební objekt zahrnuje vybudování výsypek a pásového dopravníku do skládky paliva. Výsypky 
budou situovány pod krajními dv�mi kolejemi stávající železni�ní vle�ky, p�ibližn� v prostoru sklad� 
na parcele �. 700/18, které budou p�ed zahájením stavby odstran�ny.  

Na vle�ce bude rovn�ž pro zvýšení spolehlivosti zásobování zdroje palivem vybudován jednoduchý 
rozmrazovací tunel s parním vytáp�ním. 



 Nový zdroj pro Brno 13 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

Uhelná skládka 

Zast�ešená uhelná skládka o p�ibližných p�dorysných rozm�rech 80 x 50 m a výšce cca 25 m, 
dimenzovaná na p�ibližn� �trnáctidenní zásobu paliva s nízkou výh�evností. Sou�ástí skládky je 
rovn�ž redlerový naklada� a vynášecí pásový dopravník paliva. V p�ípad� pot�eby bude krytá uhelná 
skládka poskytovat dostatek prostoru pro skladování a manipulace se dv�ma druhy paliva najednou. 
Dispozi�ní umíst�ní se navrhuje v míst� stávajícího objektu administrativní budovy, dílen a sklad� na 
parcele �. 700/17. 

P�esýpací stanice 

Lehká budova pro umíst�ní p�esýpací stanice mezi vynášecím pásovým dopravníkem paliva a 
dopravníkem zauhlovacího mostu. Sou�ástí stavebního objektu je rovn�ž konstrukce zauhlovacího 
mostu. 

Budova sil 

Jedná se o montovanou nosnou konstrukci sil pro uskladn�ní ložového materiálu, vápence, popílku 
v�. mísícího centra. Nosná konstrukce bude �áste�n� kryta oplášt�ním, které zamezí prašnosti p�i 
manipulaci se sypkými hmotami. Nosná konstrukce bude rovn�ž p�izp�sobena požadavk�m na 
kotvení dopravních tras pneudopravy. Umíst�ní budovy sil respektuje základní zp�sob dopravy 
popílku a aditiv po železnici s možností nouzové dopravy kamiony. 

Strojovna TG 

Strojovna TG bude využívat prostorovou rezervu stávající strojovny TG1. Sou�ástí stavebního 
objektu je vybudování základu a železobetonové turbínové stolice pro novou TG2. Sou�ástí 
turbínové stolice budou veškeré prostupy pro potrubí, kabely, zálivky kotevních šroub� apod.. 

Ve strojovn� budou rovn�ž vybudovány základy pro olejové hospodá�ství a další p�íslušenství 
turbiny. 

Ve stávajícím objektu strojovny a kotelny bude rovn�ž umíst�na kompresorová stanice se 
šroubovými kompresory pro dodávku stla�eného vzduchu pro pneudopravu. 

Rozvodny 6,3 a 0,4 kV 

Rozvodna generátorového nap�tí nového zdroje a rozvodny vlastní spot�eby 6,3 kV (pro pohony 
kotelny) a 0,4 kV budou využívat rezerv stávajících rozvoden v PBS. Stavební úpravy budou spo�ívat 
pouze v p�íprav� prostup� pro umíst�ní nových sk�íní a pro vedení kabelových tras v�. 
protipožárních opat�ení. 

Venkovní stanovišt� blokového transformátoru pro TG2 

Na bo�ní st�nu strojovny bude ze strany rozvodny 110 kV p�istav�no venkovní stanovišt� olejového 
transformátoru 6,3/110 kV s požárními p�epážkami a novou havarijní jímkou. Stanovišt� bude 
dispozi�n� navazovat na stávající dv� stanovišt� T101 a T102. 

Úprava rozvodny 110 kV 

Stavební objekt bude spo�ívat v dopln�ní betonových základ� pro nov� dopl	ované p�ístroje, kanál� 
pro vedení kabelových tras, pracovního uzemn�ní a ekvipotenciálních prah� ve vybraných místech 
rozvodny. Sou�ástí stavebního objektu je rovn�ž úprava oplocení rozvodny. 

Sou�asná p�enosová schopnost vedení 110 kV je dostate�ná a nebude nutné jeho rozší�ení. 



 Nový zdroj pro Brno 14 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

B.I.6.2 Technologická �ást 

Fluidní kotel s p�íslušenstvím 

P�edpokládáme fluidní kotel o výkonu 180 tun páry/hod, který bude pracovat v bloku s kondenza�ní 
odb�rovou turbinou pro výrobu tepla a elektrické energie. 

Uvažujeme s následujícími parametry (s ohledem na budoucí výb�rové �ízení na dodavatele 
technologie je možné zvýšení nebo zm�na parametr� výstupní páry, ale bez vlivu na množství 
produkovaných emisí): 

Jmenovitý p�etlak výstupní páry 9,6 MPa 

Jmenovitá teplota výstupní páry 540 °C 

Jmenovitá teplota napájecí vody 170 °C 

Kotel bude provozován na pevné palivo, tj. hn�dé a �erné uhlí s p�ípadným podílem biomasy. Kotel 
musí spl	ovat emisní limity dle platné legislativy �R a legislativy EU. 

Pro použití paliva v kotlích využívajících fluidní spalování není rozhodující hodnota výh�evnosti 
paliva, ale d�ležitá je stálost parametr� paliva pro konkrétní se�ízení kotle. Z tohoto d�vodu bude 
t�eba p�i nárokování paliva pro nový zdroj stanovit p�esné podmínky dodávky paliva (pom�ry 
jednotlivých druh� paliv ve sm�si atp.). 

P�íslušenství kotle 

Sou�ástí provozního souboru je následující p�íslušenství: 

• najížd�cí ho�ák, 

• primární, sekundární a odtahové ventilátory s napájení prost�ednictvím frekven�ních m�ni��. 
Ventilátory budou instalovány p�evážn� se zálohou 100 % výkonu. 

• drti�e paliva v�. podava�� do kotle, 

• zásobník vápence v�. dopravy vápence do kotle,  

• zásobník ložového materiálu v�. p�ísl. (pokud bude z principu použitého kotle t�eba), 

• elektrostatický filtr,  

• propojovací potrubí s napájecími nádržemi s termickým odplyn�ním, 

• 2 ks nových vysokotlakých napájecích �erpadel, 

• ostatní p�íslušenství dle zvoleného typu fluidního kotle. 

Palivové hospodá�ství 

Sou�ástí provozního souboru bude technologická �ást skládky paliva (redlerový podava�, vynášecí 
dopravník, p�esýpací stanice, magnetický separátor, zauhlovací dopravník, bunkry apod.). 

Popílkové hospodá�ství 

Provozní soubor zahrnuje veškeré dopravní trasy popílku (vynášecí šneky, pneudoprava) a 
popílková sila s p�íslušenstvím. 

Aditivní hospodá�ství 

Aditivní hospodá�ství zahrnuje silo pro uskladn�ní zásoby k�emi�itého písku a p�íslušnou dopravu 
písku do kotl�. Dále zahrnuje sila pro uskladn�ní pohotovostní zásoby mletého vápence a 
pneudopravu vápence do kotl�. 



 Nový zdroj pro Brno 15 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

Turbogenerátor 

Turbosoustrojí s kondenza�ní odb�rovou turbínou se dv�ma regulovanými odb�ry 

Je uvažováno s  využitím kombinované výroby elekt�iny a tepla s velmi dobrou energetickou 
ú�inností p�i využití odb�r� turbiny a sou�asn� s možností zvýšení výroby elektrické energie 
nezávisle na velikosti odb�ru tepelné energie v soustav� CZT v kondenza�ním stupni turbiny. 
Kondenza�ní výroba m�že být nezávisle �ízena v souladu s pot�ebami elektriza�ní soustavy �R a 
proto m�že být takovýto zdroj certifikován pro poskytování podp�rných služeb PS. Kondenza�ní 
výroba elektrické energie umožní podstatn� zvýšit dobu využití nového zdroje a tím nep�ímo i ro�ní 
množství tepelné energie dodané z nového zdroje do SCZT �ádov� o cca 200 tis. GJ/rok.  

Chlazení kondenzátoru na výstupu z turbiny zabezpe�í okruh tvo�ený chladícími �erpadly a 
vzduchovou chladící v�ží tvo�enou sekcemi vzduchových chladi�� s nuceným proud�ním vzduchu. 

Je navržena rychlob�žná parní kondenza�ní turbina se dv�ma regulovanými odb�ry, p�evodovkou a 
synchronním vzduchem chlazeným generátorem. 

Technické parametry kondenza�ní turbiny se dv�ma regulovanými odb�ry jsou popsány v následující 
tabulce (s ohledem na budoucí výb�rové �ízení na dodavatele technologie je možné zvýšení nebo 
zm�na parametr� vstupní páry, ale bez vlivu na množství produkovaných emisí): 

Parametr Hodnota 

Jmenovitý p�etlak vstupní páry [MPa] 9,6 

Jmenovitá teplota vstupní páry [ºC] 540 

Max. hltnost turbiny  [t/h] 169,2 

Max. elektrický výkon [MWe] 42 

Jmenovitý tlak odb�ru �. 1 [MPa] 1,2 

Jmenovitá teplota páry odb�ru �. 1 [ºC] 240 

Max. pr�tok odb�rem [t/h] 94,2 

Min. pr�tok odb�rem [t/h] 0 

Jmenovitý tlak v odb�ru �. 2 [MPa] 0,47 

Jmenovitá teplota v odb�ru �. 2 [ºC] 150 

Max. pr�tok v odb�ru �. 2 [t/h] 139,2 

Min. pr�tok v odb�ru �. 2 [t/h] 0 

Max. sou�et pr�tok� odb�ry [t/h] 139,2 

Jmenovité nap�tí generátoru [kV] 6,3 

Jmenovitý kmito�et [Hz] 50 

Turbína bude vybavena synchronním generátorem s bezkroužkovým buzením. Generátor bude mít 
vinutí v t�íd� F, chlazení vzduchem. Budící souprava, která bude �ídit statorový proud budi�e 
(magnetového kola) bude vybavena výkonovým stupn�m s IGBT tranzistorovými moduly. Budící 
souprava zabezpe�í regulaci statorového nap�tí ve stavu p�ed nafázováním na sí� a regulaci 
jalového výkonu (p�íp. cos 
) p�i provozu paraleln� se sítí. 

Turbína s generátorem bude umíst�na na základovém rámu s pružnými elementy (pokud budou 
pot�eba). Sou�ástí provozního souboru je rovn�ž protihlukový kryt turbosoustrojí, kondenza�ní 
vým�ník s p�íslušenstvím, ventilátorová vzduchová chladící v�ž, soubor chlazení ložisek, soubor 
chlazení generátoru, hydraulická �ást regulace turbíny, �ídící systém turbobloku (procesní stanice s 
redundantním systémem �ízení turbíny) a elektrické ochrany generátoru.  



 Nový zdroj pro Brno 16 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

Úpravy technologie chemické úpravny surové vody 

Stávající chemická úpravna vody má dostate�nou rezervu výkonu i pro provoz nového zdroje. 
Sou�ástí úpravy bude pouze zavedení vratného kondenzátu z SCZT do CHÚV. CHÚV bude 
dopln�na za�ízením pro p�ípravu napájecí vody nového kotle. 

Úpravy stávající vým�níkové a horkovodní ob�hové stanice 

Tento provozní soubor bude �ešen dobudováním chladícího okruhu s ob�hovými �erpadly pro 
vložený vzduchový chladi�. V rámci realizace zám�ru bude pot�eba po�ítat s úpravou dispozi�ního 
uspo�ádání horkovodní VS ve vazb� na pot�ebný prostor pro instalaci nového turbosoustrojí TG2.  

Stávající horkovodní VS má dostate�nou rezervu výkonu. V p�ípad� pot�eby však bude v dob� 
realizace nového zdroje, možno zvážit celkovou obnovu technologie.  

Suché chladící v�že 

Pro uspo�ádání s kondenza�ní odb�rovou parní turbinou bude pot�eba pro vytvo�ení dostate�ného 
vakua v kondenzátoru turbiny instalovat chladící okruh, který bude tvo�en jednotlivými sekcemi 
vzduchových chladi�� s nuceným proud�ním vzduchu a chladícími �erpadly. Z d�vodu blízkosti 
bytové zástavby m�sta a také z d�vodu pot�eby hospoda�ení s vodou je nutno volit investi�n� 
pom�rn� náro�né �ešení „suché“ kondenzace. 

P�edpokládáme chladící výkon chladi�� 55 MWt. Sou�ástí instalace chladi�� bude také opat�ení pro 
snížení hladiny hluku, tj. protihlukové zábrany apod. 

Systém kontroly a �ízení 

Provozní soubor zahrnuje distribuovaný systém �ízení, který bude sestávat z: 

• systému zajišt�ného napájení (2 sekce), 

• dvou operátorských pracoviš� na stávající dozorn� zdroje, 

• procesní stanice pro kotel, 

• procesní stanice pro turbosoustrojí (komunikující s redundantním systémem strojních ochran 
soustrojí a budící soupravou), 

• procesní stanice pro pomocná za�ízení (palivové a aditivní hospodá�ství atd.), 

• procesní stanice pro rozvodny a vyvedení výkonu (komunikace s el. ochranami, koncentrátor 
dat el. ochran atd.). 

Vyvedení výkonu a vlastní spot�eba 

Provozní soubor zahrnuje rozvodnu generátorového nap�tí (6,3 kV), rozvodnu 6,3 kV pro kotelnu, 
dvojici suchých transformátor� vlastní spot�eby (6,3/0,4 kV, 1,6 MVA) a  rozvodnu vlastní spot�eby 
0,4 kV. Instalace výše uvedené technologie bude využívat v maximální mí�e prostorové rezervy 
stávajících rozvoden 6,3 kV a 0,4 kV. 

Dále je sou�ástí tohoto provozního souboru instalace nového blokového transformátoru pro TG2 
(T103). Tento blokový transformátor bude dimenzován na plnou dodávku �inného elektrického 
výkonu z TG2 p�i ú�iníku cosϕ = 0,8. P�jde o t�ífázový olejový transformátor v hermetizovaném 
provedení s p�evodem 123 / 6,3 kV ± 5 %. 

S ohledem na pot�eby dosažení provozních variant vyvedení výkonu z TG2 do libovolné z dvojice 
linek 110 kV, p�íp. do obou linek sou�asn� bude pot�eba doplnit dv� pole stávající rozvodny R 110 
kV o výkonové vypína�e ve venkovním provedení a dále doplnit celé nové pole vývodu TG2 
s vypína�em, odpojova�i a svodi�i p�ep�tí pro T103. 

Provozní soubor rovn�ž zahrnuje veškeré elektrické ochrany rozvoden a transformátor�, veškerá 
provozní m��ení a obchodní m��ení dodané a odebrané �inné a jalové energie. 



 Nový zdroj pro Brno 17 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

EPS a EZS 

Sou�ástí provozního soubor� je instalace �idel EPS v prostorách se zvýšeným požárním 
nebezpe�ím a instalace úst�edny EPS na dozorn�. Rovn�ž je sou�ástí tohoto provozního souboru 
zabezpe�ovací systém, který bude sestávat z pohybových �idel, dve�ních kontakt� a kamerového 
systému.  

Úpravy reduk�ní stanice a vnit�ní parovody 

Pro p�ípad výpadku turbíny TG2 bude v rámci realizace projektu vybudována vhodn� dimenzovaná 
reduk�ní a chladící stanice 9,6 / 1,2 MPa. Pro redukci parametr� páry v nižších tlakových úrovních 
bude využito stávajících reduk�ních stanic. Kotle, reduk�ní stanice, turbínu TG1 a TG2 a horkovodní 
vým�níkovou stanici bude propojovat systém vnit�ních parovod�, vybavený kvalitní tepelnou izolací s 
oplášt�ním. 

B.I.7. P�edpokládaný termín zahájení realizace zám�ru a jeho dokon�ení  
Následující �asový plán p�ípravy a realizace díla p�edpokládá, že analýzy proveditelnosti projektu 
budou p�íznivé a že jednotlivé �innosti a �ízení o nich budou probíhat bez závažných kolizních situací 
a komplikovaných odvolacích �ízení. Za t�chto p�edpoklad� lze další pr�b�h rozd�lit do následujících 
díl�ích krok� a termín�: 

Po�. Název - �innost Milník

1 Záv�ry zjiš�ovacího �ízení 30.05.2007

2 Výb�r zhotovitele pro vypracování dokumentace pro Ú� 30.06.2007

3 Zahájení prací na dokumentaci pro Ú� 30.07.2007

4 Dokon�ení dokumentace pro Ú� 31.01.2008

5 Vydání Územního rozhodnutí 30.04.2008

6 Výb�r zhotovitele projektu pro SP 30.11.2007

7 Zahájení prací na projektu pro SP 01.12.2007

8 Zahájení �ízení o vydání IPPC dle zákona �. 76/2002 Sb. 01.09.2007

9 Vydání integrovaného povolení dle zákona �. 76/2002 Sb. 30.06.2008

10 Dokon�ení prací na projetu pro SP 31.07.2008

11 Vy�ízení autorizace na nový zdroj podle zákona 458/2000 Sb. 31.08.2008

12 Vydání Stavebního povolení 30.11.2008

13 Výb�r zhotovitele podle zákona o ZV�, uzav�ení smlouvy o dílo 30.04.2009

14 Zahájení výstavby v�etn� zahájení dodavatelské p�ípravy 01.05.2009

15 P�edání a p�evzetí díla, uvedení do zkušebního provou 31.12.2010

16 Ukon�ení zkušebního provozu díla 30.06.2011

17 Kolaudace díla 31.12.2011  
Z uvedeného harmonogramu vyplývá, že pokud by p�íprava a realizace díla prob�hla za obvyklých 
podmínek, lze p�edpokládat zahájení výstavby díla nejd�íve v II.Q/2009, dokon�ení výstavby díla a 
uvedené do zkušebního provozu v I.Q/2011 a kolaudaci díla do konce roku 2011. 



 Nový zdroj pro Brno 18 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

B.I.8. Vý�et dot�ených územn� samosprávných celk�   
Vý�et dot�ených územn� samosprávných celk� je v následující tabulce. 

Kraj Obec s rozší�enou 
p�sobností Stavební ú�ad Obecní ú�ad Katastrální 

území 

Jihomoravský Brno 
Ú�ad m�stské �ásti 
Brno-Malom��ice a 

Ob�any 

Ú�ad m�stské �ásti 
Brno-Malom��ice a 

Ob�any 
Malom��ice 

Z pohledu emisí škodlivin do ovzduší, které budou produkovány novým zdrojem, m�že být dot�eno i 
více katastrálních území v rámci m�sta Brna a blízkého okolí. 

B.I.9. Vý�et navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních ú�ad�, které 
budou tato rozhodnutí vydávat 

Vý�et navazujících rozhodnutí a správních ú�ad�, které budou tato rozhodnutí vydávat je 
v následující tabulce. 

Správní ú�ad Rozhodnutí 

Ú�ad m�stské �ásti Brno-Malom��ice a Ob�any 
územní rozhodnutí 

stavební povolení atd. 

Krajský ú�ad Jihomoravského kraje rozhodnutí o vydání integrovaného 
povolení 

B.II. Údaje o vstupech 

B.II.1. Požadavky na zábor p�dy 
Navrhovaný zám�r nebude realizován na ZPF ani PUPFL. 

B.II.2. Odb�r a spot�eba vody 

B.II.2.1 Výstavba 
Voda bude odebírána v prostoru za�ízení staveništ� k sociálním ú�el�m a pro pot�eby vlastní stavby. 
Množství vody pro sociální ú�ely bude záviset na po�tu pracovník� na sm�n�, používané 
technologické procesy a �asové náro�nosti stavebních prací. 

P�edpokládaná spot�eba vody na jednoho pracovníka (pití, osobní hygiena) je cca 125 l v rámci 
jedné sm�ny. 

Spot�eba vody pro technologické procesy není vy�íslena a bude up�esn�na v dalším stupni 
projektové dokumentace po výb�ru dodavatele stavby. P�edpokládáme, že betonové sm�si budou na 
místo stavby dováženy, a proto lze dle teoretických odhad� o�ekávat spot�ebu vody pro 
technologické ú�ely ve výši cca 5 m3/sm�nu. 

 

 

 

 

 



 Nový zdroj pro Brno 19 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

P�edpokládaná spot�eba vody b�hem výstavby je uvedena v následujíc tabulce. 

Ú�el užití vody Pracovníci Technologické 
procesy Celkem 

P�edpokládaná spot�eba 
v l/sm�nu 125 10 000 10 125 

Pr�m�rný po�et pracovník� na 
sm�nu 40 - - 

Denní spot�eba vody v m3/den 5 10 15 

M�sí�ní spot�eba vody 
v m3/m�síc 100 200 300 

Doba výstavby v m�sících 20 20 - 

Celková spot�eba vody v m3 2 000 4 000 6 000 

Pracovníci výstavby budou používat stávající sociální za�ízení v provozu Brno Sever. Up�esn�ní 
požadavk� na dodávky vody a ur�ení jejího množství pro technologii a sociální pot�ebu pracovník� 
výstavby bude provedeno v dalších stupních projektové dokumentace. 

B.II.2.2 Provoz 

Stávající stav 

Spot�eba vody pro sociální ú�ely se v roce 2005 pohybovala ve výši 27 653 m3/rok a v roce 2006 ve 
výši 20 826 m3/rok. 

Krajský ú�ad Jihomoravského kraje, odbor životního prost�edí jako v�cn� a místn� p�íslušný správní 
ú�ad vydal pod �.j. JMK34488/2005OŽP/Bí/10 ze dne 19.1.2006 rozhodnutí, kterým vydává 
integrované povolení Teplárn� Brno, a.s. provoz Brno Sever k odb�ru povrchové vody z �eky Svitavy 
nad Cacovickým jezem v �í�ním km 10,307, �íslo hydrologického po�adí 4-15-02-109/1 v rozsahu: 

• Q = 250 l/s 

• Qm�s = 300 000 m3/m�síc 

• Qro� = 3 600 000 m3/rok 

Voda je užita pro napájení kotl�, dopl	ování vody do horkovod� a chlazení. Spot�eba vody pro 
technologické ú�ely se v roce 2005 pohybovala ve výši 585 370 m3/rok a v roce 2006 ve výši 392 
380 m3/rok. 

Voda p�i odb�ru z  �eky Svitavy je �išt�na hrubými a mechanickými stíranými �eslemi, pro 
technologické ú�ely je upravována až v objektu chemické úpravny vody v objektech chemických 
úpraven vody v TB PBS. 

Výhledový  stav 

Spot�eba vody pro sociální ú�ely se ve výhledovém stavu s ohledem na údaje prezentované pro rok  
2005 nezm�ní. 

Stávající �erpací stanice, p�ivad�� surové vody z �eky Svitavy a chemická úpravna vody disponují 
dostate�nou kapacitou i pro nový zdroj. Spot�eba vody pro technologické ú�ely se ve výhledovém 
stavu s ohledem na údaje prezentované pro rok 2005 zásadn� nezm�ní, protože nový zdroj b�hem 
roku nahradí dodávku tepla do sítí SCZT ze stávajících zdroj� jejichž provoz bude omezován, 
následkem �ehož dojde k poklesu odb�ru surové vody v PŠ (kde je rovn�ž odebírána surová voda 
z �eky Svitavy). 



 Nový zdroj pro Brno 20 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

Ur�ité navýšení spot�eby surové vody p�edstavuje spot�eba mísícího centra pro zpracování produkt� 
odsí�ení a popelovin ve variant�, kdy nebude realizována suchá nakládka do uzav�ených 
železni�ních vagon�. 

B.II.3. Surovinové a energetické zdroje 

B.II.3.1 Výstavba 
Mimo dovoz technologických celk� (kotel v�etn� p�íslušenství, turbogenerátor atd.) se pro výstavbu 
p�edpokládá spot�eba následujících surovin: 

• betony – zdrojem bude betonárna dodavatele; množství materiálu není zatím p�esn� známo. 

• kamenivo, št�rky a št�rkopísky – zdrojem bude t�žební prostor dodavatele; množství 
materiálu není zatím p�esn� známo. 

• ocelové konstrukce svislé a vodorovné, armovací železo, spojovací materiál atd. - množství 
tohoto materiálu není p�esn� známo, jedná se o obchodní výrobky ze zdroj� mimo �ešené 
území. 

• stavební d�evo (desky, lat�, trámy atd.) – množství tohoto materiálu není p�esn� známo, 
jedná se o obchodní výrobky ze zdroj� mimo �ešené území. 

• plastové výrobky (fólie, trubky atd.) – množství tohoto materiálu není p�esn� známo, jedná se 
o obchodní výrobky ze zdroj� mimo �ešené území. 

Up�esn�ní množství materiálu a p�esné ur�ení zdroj� výše uvedených surovin bude provedeno 
v dalších stupních projektové dokumentace. 

B.II.3.2 Provoz 

Stávající stav 

Spot�eby paliv jsou uvedeny v následující tabulce. 

Vstupy paliv a 
energie Údaj 2005 (PBS) 2006 (PBS) 2006 (TB) 

Množství [tis. m3] 10 998 17 417 173 276 

Výh�evnost  
[GJ/tis. m3] 34,1 34,1 34,1 Zemní plyn 

P�epo�et na GJ 375 540 593 920 5 908 712 

Množství [t] 23 919 8 881 8 881 

Výh�evnost  
[GJ/t] 41,8 42,6 42,6 T�žké oleje 

P�epo�et na GJ 999 479 378 331 378 331 

Poznámka:  (PBS) – jedná se pouze o údaje vztažené na Provoz Brno sever 

  (TB) – jedná se o údaje v rámci všech zdroj� spole�nosti Teplárny Brno, a.s. 

 

 

 

 

Pro uvedenou spot�ebu paliv v roce 2005 byla výroba energií následující. 



 Nový zdroj pro Brno 21 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

Ukazatel 2005 (PBS) 2006 (PBS) 

Instalovaný elektrický výkon celkem v MWe 3,0 3,0 

Instalovaný tepelný výkon v MWt 225 225 

Výroba elekt�iny na svorkách generátoru v MWh/rok 11 168 7 442 

Dodávka tepla do SCZT v GJ/rok 1 023 865 730 816 

Výhledový stav 

Spot�ebu paliv dle Studie proveditelnosti nového zdroje lze po realizaci p�edkládaného zám�ru 
o�ekávat v následující výši. 

Vstupy paliv a 
energie Údaj Výhled (PBS) Výhled (TB) 

Množství [tis. m3] 478 78 122 

Výh�evnost  
[GJ/tis. m3] 34,1 34,1 Zemní plyn 

P�epo�et na GJ 16 325 2 667 575 

Množství [t] 0 0 

Výh�evnost [GJ/t] 42,6 42,6 T�žké oleje 

P�epo�et na GJ 0 0 

Množství [t] 362 765 362 765 

Výh�evnost [GJ/t] 12,1 12,1 Hn�dé uhlí 

P�epo�et na GJ 4 389 454 4 389 454 

 

Pro uvedenou spot�ebu paliv bude výroba energií následující. 

Ukazatel Výhled 

Instalovaný elektrický výkon celkem v MWe 3,0+42,0 

Instalovaný tepelný výkon v MWt 225+138 

Výroba elekt�iny na svorkách generátor� v MWh/rok 227 158 

Výroba tepla na výstupu z kotl� v GJ/rok 1 761 065 

B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

B.II.4.1 Výstavba 
P�i realizaci zám�ru bude t�eba zajistit transport technologických celk�, pot�ebného materiálu, 
techniky a pracovník� do místa instalace v areálu provozu Brno Sever. Dále bude nutné zajistit 
transport demontovaného materiálu, stavební suti a vyt�žené zeminy k další likvidaci. Tato doprava 
bude zajišt�na po stávajících komunikacích. 

Orienta�ní nároky na dopravní infrastrukturu v rámci výstavby jsou vy�ísleny v následující tabulce. 

 

Druh p�epravy Výpo�et Po�et pohyb� 



 Nový zdroj pro Brno 22 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

Doprava pracovník� 40 / 4 = 10 jízd 20 pohyb� OA/den 

Doprava technologie a materiál� 5 000 t / 25 t = 200 jízd 400 pohyb� TNA/rok 

Odvoz materiál�, stavební suti a vyt�žené 
zeminy 2 000 t / 25 t = 80 jízd 160 pohyb� TNA/rok 

Up�esn�ní nárok� na infrastrukturu výše uvedených položek bude provedeno v dalších stupních 
projektové dokumentace. 

B.II.4.2 Provoz 

Stávající stav 

Doprava paliva do areálu provozu Brno Sever se uskute�	uje po železnici vozy �ady Zaes o 
pr�m�rné nosnosti 45 t ur�ené k p�eprav� kapalin. Nároky na dopravní infrastrukturu ve stávajícím 
provozu jsou vy�ísleny v následující tabulce. 

Druh p�epravy Výpo�et Po�et pohyb� 

Doprava pracovník� 30 / 3 = 10 jízd 20 pohyb� OA/den 

Doprava paliva - TTO 17 178 t / (20 * 45) t = 19 jízd 38 pohyb� VSo/rok 

Zemní plyn je dopravován bez nárok� na dopravní infrastrukturu. 

Výhledový stav 

V rámci p�edkládaného zám�ru lze z hlediska vliv� na dopravu o�ekávat zm�nu p�epravních nárok� 
souvisejících s dopravou uhlí, inertního materiálu a aditiva a s odvozem popílku, strusky a popela. 
Vzhledem k poloze areálu zdroje v zastav�né oblasti s hust� využívanou silni�ní sítí v celém okolí 
bude nutno pro zásobování zdroje surovinami volit prioritn� železni�ní dopravu. 

Doprava paliva do areálu provozu Brno Sever se bude realizovat po železnici vozy �ady Falls o 
užite�ném objemu 75 m3 a nosnosti 45 t. Doprava aditiva bude pravd�podobn� zajiš�ována 
železni�ními vozy �ady Uacs o ložném objemu 52 m3 a nosnosti 57 t. Obdobn� lze zajiš�ovat odvoz 
popelovin. 

Vyvolané nároky na dopravní infrastrukturu pro výhledový stav Varianta 1 (spalování 100 % paliva 
hn�dého uhlí) jsou vy�ísleny v následující tabulce. 

Druh p�epravy Výpo�et Po�et pohyb� 

Varianta 1 

Doprava pracovník� 30 / 3 = 10 jízd 20 pohyb� OA/den 

Doprava paliva - hn�dé uhlí 362 765 t / (20 * 45) t = 403 jízd 806 pohyb� VSo/rok 

Doprava aditiva - vápenec 43 860 t / (15 * 57) t = 51 jízd 102 pohyb� VSo/rok 

Odvoz popílku, popela a strusky 178 079 t / (15 * 57) t = 208 jízd 416 pohyb� VSo/rok 

Z hlediska porovnání stávajícího a výhledového stavu dochází k nár�stu p�epravních nárok� o cca 
96 % procent, což se v denních p�epravních nárocích projeví zejména v navýšení po�tu pohyb� 
vlakových souprav. 

Nároky na dopravní infrastruktury z hlediska nap�. pomocných surovin pro výrobu upravené vody, 
inertního materiálu apod. jsou objemov� nevýznamné a realizací zám�ru dojde k nepatrnému a 
z hlediska dopravních nárok� zanedbatelnému navýšení p�epravní zát�že. 



 Nový zdroj pro Brno 23 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

B.III. Údaje o výstupech 

B.III.1. Emise do ovzduší 

B.III.1.1 Výstavba 

Bodové zdroje zne�išt�ní ovzduší 

Bodové zdroje zne�išt�ní ovzduší v etap� výstavby mohou vznikat zejména p�i provozu stavebních 
mechanizm� a stavebních stroj� v prostoru provád�ných �inností, které však lze považovat za 
nevýznamné. 

Dalším potencionálním bodovým zdrojem zne�išt�ní je p�ípadné provád�ní nát�r� nebo oprav nát�r� 
ocelových konstrukcí na míst�. V sou�asnosti jsou již používány vodorozpustné barvy bez obsahu 
organických rozpoušt�del nebo pouze s nízkým obsahem rozpoušt�del. Množství uvoln�ných emisí 
bude zanedbatelné. 

Liniové zdroje zne�išt�ní ovzduší 

Za liniové zdroje zne�išt�ní lze považovat t�žké nákladní automobily, které budou b�hem výstavby 
odvážet ze stavby demontovaný materiál, stavební su� a vykopanou zeminu. Vzhledem k celkovému 
p�edpokládanému množství p�epravovaných materiál� b�hem výstavby by se nem�la nijak 
významn� projevit na imisní zát�ži.  

Dalším liniovým zdrojem zne�išt�ní je železni�ní doprava, která bude v p�evážné mí�e využívána 
k p�eprav� materiál� a �ástí technologických celk� na stavbu nebo bude ze stavby odvážet 
demontovaný materiál (železné a neželezné kovy apod.). 

Plošné zdroje zne�išt�ní ovzduší 

Plošným zdrojem zne�išt�ní v rámci výstavby m�že být plocha vlastního staveništ�, kde z d�vodu 
pohybu mechanizm�, stavebních stroj� a nákladních automobil� m�že docházet k sekundární 
prašnosti. Zdroje sekundární prašnosti lze velmi ú�inn� eliminovat v p�ípad� dodržování 
technologické kázn� a d�kladné o�isty vozidel v míst� výjezdu ze stavby.  

Výše uvedené požadavky je nutné specifikovat v dalších stupních projektové dokumentace. 

B.III.1.2 Provoz 

Stávající stav 

Ro�ní hmotnostní toky emisí jednotlivých kotl� za rok 2005, kdy kotel K13 spaloval ZP a zkušebn� 
pyrolýzní olej a ostatní kotle bu�to ZP nebo mazut jsou vy�ísleny v následující tabulce. 

Zne�iš�ující 
látka K13 souhrnn� K14 souhrnn� K15 souhrnn� Celkem 

TZL (t/rok) 15,812 2,349 3,097 21,258 

SO2 (t/rok) 6,294 87,905 73,433 167,632 

NOx (t/rok) 8,907 36,469 42,727 88,103 

CO (t/rok) 0,519 0,829 2,134 3,482 

TOC (t/rok) 0,93 3,61 2,69 7,23 

Uvedené hodnoty emisí v t/rok jsou hodnoty, ze kterých byl stanoven poplatek za uvedený rok. 
Rozbor jednotlivých emisí s p�ihlédnutím na provoz za�ízení údržbu, havárie, p�echodný stav apod.,  
m��ení a vyhodnocování zajiš�uje firma ORGREZ, a.s. na základ� smlouvy o dílo. Oprávn�ní 



 Nový zdroj pro Brno 24 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

k provád�ní t�chto �inností je podloženo rozhodnutím MŽP - osv�d�ením o autorizaci (ochrana 
ovzduší) pro firmu ORGREZ, a.s.. 

Systém kontinuálního m��ení prochází pravidelnými kalibracemi a ov��ovacími m��eními. 

Celkové emise produkované z jednotlivých za�ízení TB a.s. pro rok 2005 jsou uvedeny v následující 
tabulce. 

Zdroj Kategorie 
zdroje 

Zne�iš�ujíc
í látka 

Emise 

(t/rok) 

SO2 0,1428869 

TZL 1,4288685 

NOx 111,832 

CO 5,102 

PŠ 
Kotel K1 Zvláš� velký 

TOC 0,5715474 

SO2 0,0155673 

TZL 0,1556726 

NOx 12,491 

CO 2,351 

PŠ 
Kotle K28 a 
K29 

Zvláš� velký 

TOC 0,1868071 

SO2 0,0070451 

TZL 0,0704512 

NOx 2,182 

CO 0,37 

PŠ  
Kotel K25 Zvláš� velký 

TOC 0,0845414 

SO2 167,654 

TZL 21,477958 

NOx 88,103 

CO 3,482 

PBS 
Kotle K13, 
K14 a K15 

Zvláš� velký 

TOC 7,2007494 

SO2 0,00001551 

NOx 0 

CO 0,001 

PBS 
Kotle K1, K2 a 
K3 

St�ední 

TOC 0,0004963 

SO2 0,1086472 

TZL 1,0864722 

NOx 71,4 

CO 13,156 

P�M 
PPC Zvláš� velký 

TOC 0,4345889 

P�M Zvláš� velký SO2 0,010712 



 Nový zdroj pro Brno 25 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

TZL 0,1071203 

NOx 8,909 

CO 0,771 

kotle K1 a K2  

TOC 0,1285443 

SO2 0,0109997 

TZL 0,1099966 

NOx 4,409 

CO 0,181 

PSB 
kotle K1 a K2 Velký 

TOC 0,1319959 

SO2 167,94987 

TZL 24,436539 

NOx 299,327 

CO 25,413496 

CELKEM TB a.s. 

TOC 8,7387745 

 

Pro stávající stav je p�ehled spot�eby paliv a výroby tepelné a elektrické energie v roce 2005 uveden 
v následující tabulce. 

Energie Celkem 
zdroje TB Z toho PŠ Z toho PBS 

Spot�eba paliva, tj. ZP a TTO (GJ/rok) 6 424 895 2 824 316 1 375 019 

Výroba elekt�iny na zdrojích  
(MWh/rok) 351 284 113 859 11 168 

Dodávka do SCZT (GJ/rok) 4 266 425 2 136 037 1 023 865 

 

Pro stávající stav je p�ehled spot�eby paliv a výroby tepelné a elektrické energie v roce 2006 uveden 
v následující tabulce. 

Energie Celkem 
zdroje TB Z toho PŠ Z toho PBS 

Spot�eba paliva, tj. ZP a TTO (GJ/rok) 6 287 320 2 984 053 972 251 

Výroba elekt�iny na zdrojích  
(MWh/rok) 370 168 118 514 7 442 

Dodávka do SCZT (GJ/rok) 4 052 694 2 238 680 730 816 

 

Výhledový stav 

Na základ� p�edaných projektových podklad� pro vypracování rozptylové studie jsou hmotnostní toky 
škodlivin pro výhledový stav uvedeny pro variantu provozu, které reprezentují modelový provoz 
nového zdroje odpovídající výrob� tepla v roce 2005 (viz. následující tabulka). 

 



 Nový zdroj pro Brno 26 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

Veli�ina Nový zdroj 

Výkon kotle (tp/hod) 180 

Doba provozu zdroje (hod/rok) 8 040 

Množství spalin (m3/hod) 374 458,5 

Koncentrace TZL (mg/m3) 26 

Koncentrace SO2 (mg/m3) 194* 

Koncentrace NOx (mg/m3) 6 548** 

Koncentrace CO (mg/m3) 238 

Hmotnostní tok TZL (t/rok) 44 

Hmotnostní tok SO2 (t/rok) 295 

Hmotnostní tok NOx (t/rok) 9 976 

Hmotnostní tok CO (t/rok) 363 

Poznámky:  

* výpo�tová hodnota dle na�ízení vlády �. 352/2002 Sb. s uvažovanou 96 % ú�inností odsí�ení, což je 
hodnota u podobných za�ízení b�žn� dosažitelná. 

**výpo�tová hodnota dle na�ízení vlády �. 352/2002 Sb. bez vlivu primárních a sekundárních úprav 
spalovacího za�ízení za ú�elem snížení NOx a prakticky bude tato hodnota pod úrovní emisního 
limitu. 

Emisní limity pro nový zdroj jsou stanoveny v souladu s na�ízením vlády �. 352/2002 Sb. následovn�:   

TZL 30 mg/m3 

NOx 200 mg/m3 

CO 250 mg/m3 

SO2 200 mg/m3 

 

Porovnání imisí ze stávajících zdroj� TB a.s. (Varianta 0) a p�edpokládaných imisí z nového zdroje 
(varianta 1), kdy dojde k omezení provozu stávajících zdroj� v rámci SCZT TB, je provedeno 
v Rozptylové studii zpracované spole�ností TOP-ENVI Tech Brno, listopad 2006 (Viz. p�íloha �. 
[F.II.2]). 

V rámci diskuse výsledk� Rozptylové studie je konstatováno, že výstavbou nového zdroje dojde ke 
zlepšení imisní situace, protože eliminací spalovaní TTO a p�emíst�ním �ásti výroby na nový zdroj se 
mírn� sníží imisní zát�ž zejména zne�iš�ujícími látkami NOx a PM10. Naopak k mírnému navýšení 
dojde u imisní zát�že zne�iš�ující látky SO2. V záv�ru Rozptylové studie je konstatováno, že nový 
zdroj p�i dodržení všech p�edpoklad� nezp�sobí p�ekro�ení imisních limit� na posuzovaném území a 
p�i dodržení podmínek platné legislativy, minimalizace emisí zejména TZL je výstavba nového zdroje 
v souladu s Energetickou koncepcí statutárního m�sta Brna. 



 Nový zdroj pro Brno 27 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

B.III.2. Hluk a vibrace 

B.III.2.1 Výstavba 

Hluk 

V rámci provád�ní stavebních prací budou používány stavební stroje a mechanizmy, které mohou 
být zdrojem hluku. Bude se jednat o b�žná za�ízení provád�jící standardní technologické úkony 
(provád�ní výkop�, nakládky, vykládky a p�epravy materiál�, zdvihání b�emen atd.). 

Lze p�edpokládat, že za�ízení nebudou pracovat v soub�hu a jejich místo p�sobení v rámci 
staveništ� bude pr�b�žn� m�n�no. Negativní vliv hluku bude pouze do�asný, protože zdrojem hluku 
budou za�ízení p�sobící v rámci stavby, která je �asov� omezena. 

Vibrace 

V rámci provád�ní stavebních prací budou používány stroje (nap�. k hutn�ní podkladních vrstev), 
které jsou zdrojem vibrací. Tyto vibrace mají pouze lokální význam a z d�vodu nízké intenzity 
nebudou p�enášeny prost�ednictvím podkladních vrstev do okolí stavby. 

Dalším zdrojem vibrací mohou být projížd�jící vlakové soupravy. Vibrace se podložím p�enášejí do 
okolí, kde mohou p�sobit nežádoucí ú�inky. S ohledem na umíst�ní železni�ní vle�ky v areálu 
provozu Brno Sever v��i obytné zástavb� a s ohledem na režim provozování (rychlost vlakových 
souprav <15 km/hod, manipulace s vlakovou soupravou pouze b�hem denní doby apod.) není 
p�edpoklad ovlivn�ní obytných objekt� vibracemi. Vle�ka je sou�ástí stávajícího železni�ního uzlu, 
v minulosti velmi intenzívn� využívaného p�epravou surovin a výrobk� cementárny. 

Negativní vliv hluku a vibrací ze stavby lze považovat za do�asný, protože hluk ze staveništ� bude 
vznikat pouze b�hem výstavby, která je �asov� omezena (dle harmonogramu p�edpokládáme dobu 
výstavby na cca 20 m�síc�, což je maximální doba od p�edání staveništ� do p�edání díla 
investorovi). S ohledem výše uvedenou dobu výstavby lze p�edpokládat, že doba emitování hluku a 
emisí do okolí bude z titulu výstavby (�innost stavebních stroj� a mechanism�, pojezdy automobil� a 
vlakových souprav) mnohem kratší. Nelze také p�edpokládat �innost výše uvedených za�ízení 
v no�ní dob� a v období pracovního klidu.  

B.III.2.2 Provoz 

Stávající stav 

Hluk 

Provoz PBS z pohledu zdroje hluku p�edstavuje zdroj s prom�nnou úrovni hluku, která je závislá na 
intenzit� provozu, tj. na pot�eb� tepla u odb�ratel�. 

Trvalé zdroje hluku jsou v areálu zastoupeny zejména ventilátory, kompresory, turbogenerátory a 
vysokonap��ovými motory. Výše uvedené zdroje hluku jsou: 

• umíst�ny v uzav�ených prostorách, v�tšinou jako bezobslužná pracovišt�, 

• nebo jsou zvukot�sn� zakapotovány, 

• p�ípadn� odstín�ny protihlukovou zábranou, 

• nebo vhodn� umíst�ny tak, aby bylo zamezeno nežádoucímu ší�ení zvuku. 

Krátkodobé zdroje hluku p�edstavují v areálu zejména: 

• odfuky pojiš�ovací ventil� v p�ípad� nežádoucího nár�stu tlaku v systému, 

• zkoušky pojiš�ovacích ventil�, 

• hluk doprovázející poruchový stav za�ízení (následuje vždy oprava za�ízení). 



 Nový zdroj pro Brno 28 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

Termíny zkoušek je možné v p�ípad� požadavku ur�ovat s n�kolikadenním p�edstihem a 
obyvatelstvo je p�edem informováno (oznámení v místních sd�lovacích prost�edcích) - neprovádí se 
v no�ních hodinách. V systému jsou za�azeny tlumi�e hluku. 

Odfuky pojiš�ovacích ventil� jsou nahodilé, výjime�né a krátkodobé. Vzhledem k tomu, že tyto 
pojiš�ovací ventily p�edstavují bezpe�nostní prvek za�ízení, nelze vylou�it ani dop�edu ur�ovat �as a 
dobu p�sobení v p�ípad� p�ekro�ení technologických parametr�. Toto p�ekro�ení m�že nastat 
v kteroukoliv denní �i no�ní hodinu, následné p�sobení pojiš�ovacího ventilu se m�že pohybovat 
v �ádu jednotek až desítek sekund. Za rok lze pr�m�rn� p�edpokládat n�kolik t�chto událostí.  

Provozní podmínky a p�íslušné �SN vyžadují provád�ní pravidelných zkoušek pojiš�ovacích ventil� 
minimáln� 1x týdn�. P�ibližná délka jedné zkoušky každého ventilu se pohybuje �ádov� v jednotkách 
sekund. 

Na základ� rozhodnutí Krajského ú�adu Jihomoravského kraje, odbor životního prost�edí, ze dne 
19.01.2006 bylo vydáno Integrované povolení podle § 13 odst. 3 zákona o integrované prevenci 
k provozu za�ízení „Teplárny Brno provoz Brno Sever“. Krajský ú�ad Jihomoravského kraje 
v rozhodnutí stanovuje závazné podmínky provozu za�ízení, kde je mj. uvedeno, že:  

 „5.   Další  zvláštní  podmínky  ochrany  zdraví  �lov�ka a životního prost�edí,  které ú�ad  shledá 
nezbytnými  s ohledem  na místní   podmínky  životního  prost�edí   a  technickou  charakteristiku 
za�ízení 

5.1. Provozovatel p�edloží na Krajský ú�ad Jihomoravského kraje p�epracovanou akustickou studii 
v termínu do 30.6.2006, odsouhlasenou Krajskou hygienickou stanicí JMK. 

5.2. Provozovatel na základ� výsledk� p�epracované akustické studie navrhne a provede 
protihluková opat�ení v termínu do 31.12.2007.  

5.3. Ú�innost t�chto opat�ení bude ov��ena autorizovaným m��ením v termínu do 31.12.2007.“ 

Sou�asný stav je takový, že bod 5.1 je spln�n a ke spln�ní ostatních bod� probíhají p�ípravné práce 
na provedení protihlukových opat�ení v�etn� ov��ení autorizovaným m��ením.  

Vibrace 

PBS neobt�žují a neovliv	ují vibracemi své okolí ani vnit�ní �ásti provoz�. 

Vibrace p�sobící uvnit� areálu jsou nepodstatné, v�tšinou krátkodobé, doprovázené zvýšenou 
hladinou hluku a jsou p�íznakem poruchy za�ízení (nevyváženosti, poruch kompletnosti a 
kompaktnosti, poruch upevn�ní, velkých net�snosti apod.) a p�i vzniku vždy bezprost�edn� následuje 
oprava vadných za�ízení. 

Vibrace tém�� nepostihnutelné lidskými smysly m��ené speciálními p�ístroji v míst� pohybující se 
�ásti slouží k analýze stavu daného za�ízení (ložiska to�ivých stroj� apod.). Vyhodnocený stav 
za�ízení slouží jako podklad k plánování oprav za�ízení, preventivní údržb� a tím k p�edcházení 
havárií. 

Výhledový stav 

Hluk 

Po realizaci zám�ru lze p�edpokládat, že budou zachovány stávající zdroje hluku a budou vhodn� 
volena opat�ení k negativnímu vlivu na okolí (viz. Stávající stav). Za nové zdroje hluku lze považovat 
jednotlivé p�esypy na dopravní trase zauhlování, kou�ové a vzduchové ventilátory a turbogenerátor, 
které p�edstavují bodové zdroje hluku. Za liniové zdroje hluku lze považovat po realizaci zám�ru 
dopravníky uhlí na zauhlovací trase a dopravní prost�edky p�epravující palivo, aditiva, popílek, popel 
a škváru. Hlavní stacionární zdroje hluku a jejich umíst�ní lze u nového zdroje definovat v následující 
tabulce. 



 Nový zdroj pro Brno 29 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

Typ za�ízení Umíst�ní / výrobci zde uvedeni pouze jako 
zdroje technických parametr� výrobk� 

Kotel Výrobce bude stanoven v rámci výb�rového 
�ízení nap�. STS Tlma�e, Foster Wheeler apod. 

• fluidní kotel o výkonu 138 MWt budova kotelny 

• 2 ks redler� 2 x 20 kW budova kotelny 

• primární ventilátor 35 Nm3/s, 1000 kW budova kotelny 

• sekundární ventilátor 25 Nm3/s, 500 
kW 

budova kotelny 

• 2 ks vysokotlaké dmychadlo 2 x 0,5 
Nm3/s, 2 x 50 kW 

budova kotelny 

• ventilátor pro dopravu vápence do 
topeništ� 0,6 Nm3/s, 30 kW 

budova kotelny 

• kou�ový ventilátor 65 Nm3/s, 800 kW venkovní prostor 

• recirkula�ní ventilátor spalin 6 Nm3/s, 
200 kW 

budova kotelny 

• 2 ks vysokotlakých napájecích 
�erpadel 2 x 50 kg/s, 2 x 1400 kW 

strojovna 

Palivové hospodá�ství  

• výsypky u železni�ní vle�ky ve venkovním prostoru eventueln� 
v rozmrazovacím tunelu 

• redlerový podava� 30 kW v podzemním tunelu cca 2 až 3 metry pod zemí 

• 2 ks vynášecí dopravník 2 x 20 kW v podzemním tunelu cca 2 až 3 metry pod zemí 

• kore�kový dopravník 20 kW v p�esýpací stanici 

• zauhlovací dopravník 20 kW nadzemní krytý uhelný most 

Popílkové a aditivní hospodá�ství Výrobce bude stanoven v rámci výb�rového 
�ízení nap�. Atlas Copco apod. 

• 2 ks kompresor� 200 l/s p�i 0,8 MPa 
(90 kW) 

strojovna 

Turbogenerátor Výrobce bude stanoven v rámci výb�rového 
�ízení nap�. Škoda ENERGO, EKOL Brno, 
ALSTOM apod. 

• kondenza�ní odb�rová turbína 

• synchronní generátor 42 MWe 

strojovna 

Vým�níkové a horkovodní ob�hové stanice  



 Nový zdroj pro Brno 30 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

• 2 ks ob�hových �erpadel 2 x 300 kg/s, 
2 x 400 kW 

ob�hová stanice 

Suché chladící v�že 55 MWt Výrobce bude stanoven v rámci výb�rového 
�ízení nap�. Chladicí v�že Praha, a.s. 

• 36 sekcí o chladícím výkonu cca 1,5 
MWt  

venkovní prostor 

Vyvedení výkonu a vlastní spot�eba Výrobce bude stanoven v rámci výb�rového 
�ízení nap�. SGB 

• suchý transformátor 1,6 MVA, 6,3/0,4 
kV 

vnit�ní prostor rozvodny 

• olejový transformátor 55 MVA, 123/6,3 
kV 

venkovní prostor 

 

S ohledem na použití nejlepších dostupných technik vedoucích k omezení negativních vliv� hluku do 
okolí lze p�edpokládat, že se hlukové pom�ry nebudou výrazn� lišit od stávajícího stavu. Nejlepší 
dostupné techniky mohou p�edstavovat: 

• instalace protihlukových kryt� nap�. u ventilátor�, turbogenerátor�, dopravník� apod., 

• vhodnou dispozicí za�ízení nap�. do vnit�ních prostor a míst bez vlivu na okolí, 

• vhodnou regulací výkonu zdroj� hluku nap�. použití regula�ních prvk� u ventilátor�, 

• instalace tlumi�� hluku na sání a výduchy, 

• instalací materiál� nebo kombinací materiál� zabra	ujících ší�ení hluku (nap�. výpln� 
stavebních otvor� s dostate�ným hlukovým útlumem apod.), 

• opravu respektive úpravu stávajících za�ízení, technologií a dopravních cest, tak aby byla 
snížena možnost ší�ení hluku do okolí. 

S ohledem na zpracovanou Hlukovou studii (viz. p�íloha �. [F.II.3] Nový zdroj pro Brno – Akustická 
studie, vypracoval Ing. Ji�í Novák, CSc., EKOTECHNIKA BRNO, kv�ten 2007) lze konstatovat, že 
výstavbou nového zdroje dojde k navýšení akustické imise v p�edm�tné lokalit� v chrán�ném 
venkovním prostoru staveb a to: 

• v denní dob� o 1,1 dB (ul. Ob�anská),  3,2 dB (ul. �tvery Hony) až 16,2 dB (ul. Hádecká); 

• v no�ní dob� o 0,0 dB (ul. Ob�anská),  0,5 dB (ul. �tvery Hony) až 18,4 dB (ul. Hádecká). 

Tento hluk bude zp�soben, dle Hlukové studie, p�edevším dominantn� akustickými emisemi ze 
vzduchových chladi��. Tento hluk (p�edevším na ul. Hádecká) lze eliminovat realizací protihlukových 
zást�n, jejichž konstrukce, použité materiály a umíst�ní budou navrženy v dalším stupni projektové 
dokumentace. Podrobn�jší údaje viz. p�íloha �. [F.II.3]). 

Vibrace 

S ohledem na stávající stav lze p�edpokládat, že z�stane vliv vibrací na okolí bez zm�ny.  



 Nový zdroj pro Brno 31 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

B.III.3. Množství a zne�išt�ní odpadních vod 

B.III.3.1 Výstavba  
V dob� výstavby nového zdroje dojde k navýšení množství vypoušt�ných odpadních vod z titulu 
p�ítomnosti pracovník� dodavatele a používání vody pro technologické ú�ely. Toto navýšení 
odpadních vod p�edstavuje v porovnání se stávajícím stavem provozu nevýznamné množství.  

B.III.3.2 Provoz 

Stávající stav 

Zdrojem odpadních vod jsou jednotlivé úseky teplárny: chemická úpravna vody a chladicí vody, 
p�epady jímek a zásobních nádrží vody v�etn� srážkových vod z areálu. Homogenizace 
vypoušt�ných vod probíhá v pojistných nádržích. P�ípadný únik ropných látek je signalizován na 
velínu, ropné látky jsou zachyceny nornou st�nou a pomocí válc� se št�rbinami jsou odvedeny do 
bo�ních záchytných jímek. 

Množství odpadních vod je m��eno ultrazvukovým m��i�em. Ve vypoušt�né odpadní vod� jsou 
sledovány hodnoty dle vodního zákona. 

Krajský ú�ad Jihomoravského kraje, odbor životního prost�edí jako v�cn� a místn� p�íslušný správní 
ú�ad vydal pod �.j. JMK34488/2005OŽP/Bí/10 ze dne 19.1.2006 rozhodnutí, kterým vydává 
integrované povolení Teplárn� Brno, a.s. provoz Brno Sever k vypoušt�ní odpadních vod do �eky 
Svitavy pod Cacovickým jezem v �í�ním km 9,87 v rozsahu: 

• Q = 80 l/s 

• Qm�s = 60 000 m3/m�síc 

• Qro� = 760 000 m3/rok 

Limity zne�išt�ní odpadních vod z PBS na výpusti do recipientu �eky Svitavy jsou uvedeny 
v následující tabulce. 

Bilance 
Ukazatel 

g/s t/rok mg/l 

CHSK 0,8 5 10 

Cl 100 750 10 000 

NL 2,3 7,5 28 

Vanad 0,04 0,7 200 

Ropné látky 0,075 0,1 5 

 

Odpadní splaškové vody vypoušt�né do kanalizace budou odvád�ny v souladu s Kanaliza�ním 
�ádem m�sta Brna. Množství vypoušt�ných vod je ve výši 70 000 m3/rok. Limity zne�išt�ní odpadních 
vod z PBS na výpusti do kanalizace S7 jsou uvedeny v následující tabulce. 

Bilance 
Ukazatel 

pr�m. mg/l max. mg/l kg/den t/rok 

pH - 6,0 – 8,5 - - 

BSK5 200 300 54,6 14 

RAS 1000 1500 273,4 70 



 Nový zdroj pro Brno 32 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

CHSK 400 600 109,4 28 

Nerozp. látky 200 300 54,5 14 

Ropné látky 10 15 2,7 0,7 

 

Celkové množství vypoušt�ných odpadních vod se v roce 2006 pohybovalo ve výši 275 917 m3/rok. 

Výhledový stav 

Provozem zdroje nedojde k zásadnímu nár�stu spot�eby surové vody oproti stávajícímu stavu. Jak 
PŠ, tak PBS odebírá surovou vodu z �eky Svitavy. P�evedením výroby tepla a elektrické energie 
z jedné této lokality do druhé nebude mít zásadní vliv. V�tšina technologických za�ízení p�edstavuje 
uzav�ené okruhy s minimální pot�ebou dopl	ování vody (vzduchové chladi�e). 

Z p�edchozí úvahy je z�ejmé, že po realizaci zám�ru nedojde v rámci provoz� Tepláren Brno, a.s. 
k navýšení množství vypoušt�ných odpadních vod. 

B.III.4. Kategorizace a množství odpad� 

B.III.4.1 Výstavba 
P�ehled p�edpokládaných odpad� v etap� výstavby je uveden v následující tabulce.  

Katalogové 
�íslo Druh odpadu Kategorie 

08 01 11 Odpadní barvy a laky obsahující organická rozpoušt�dla N 

15 01 01 Papírové a lepenkové obaly O 

15 01 02 Plastové obaly O 

15 01 04 Kovové obaly O 

15 01 05 Kompozitní obaly O 

15 01 10 Obaly obsahující zbytky nebezpe�ných látek N 

15 02 02 �istící tkanina N 

17 01 01 Beton  O 

17 01 02 Cihly  O 

17 01 03 Keramické výrobky O 

17 01 04 Sádrová stavební hmota O 

17 02 01 D�evo O 

17 02 03 Plasty O 

17 03 02 Asfaltové sm�si neuvedené pod �íslem 170301 O 

17 04 00 Kovy, v�etn� jejich slitin O 

17 04 09 Kovový odpad zne�išt�ný nebezpe�nými látkami N 

17 04 11 Kabely neuvedené pod 17 04 10 O 

17 05 04 Zemina a kamení neuvedené pod �íslem 17 05 03 O 



 Nový zdroj pro Brno 33 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

Katalogové 
�íslo Druh odpadu Kategorie 

17 09 03 Jiné stavební a demoli�ní odpady obsahující nebezpe�né 
látky N 

17 09 04 Sm�sné stavební a demoli�ní odpady neuvedené pod �ísly 
170901, 170902, 170903 O 

20 03 01 Sm�sný komunální odpad O 

 

V rámci výstavby budou vytvo�eny odpovídající prostory pro t�íd�ní a shromaž�ování jednotlivých 
druh� odpad�.  

Množství produkovaných odpad� v rámci výstavby nelze v tuto chvíli specifikovat. P�esná specifikace 
druh� odpad� a jejich množství z vlastního procesu výstavby bude up�esn�na v dalších stupních 
projektové dokumentace. Smluvn� bude dohodnuto mezi Objednatelem a Zhotovitelem díla to, že 
generální dodavatel stavby je zodpov�dný za správné nakládání s odpady vznikajícími v pr�b�hu 
výstavby v�etn� jejich následného využití nebo likvidace. Na staveništi budou vytvo�eny pot�ebné 
podmínky k t�íd�ní a shromaž�ování odpad�. 

B.III.4.2 Provoz 

Stávající stav  

Krajský ú�ad Jihomoravského kraje, odbor životního prost�edí jako v�cn� a místn� p�íslušný správní 
ú�ad vydal pod �.j. JMK34488/2005OŽP/Bí/10 ze dne 19.1.2006 rozhodnutí, kterým vydává 
integrované povolení Teplárn� Brno, a.s. provoz Brno Sever k nakládání s odpady. 

Nebezpe�né odpady jsou shromaž�ovány na vyzna�ených shromaž�ovacích místech odpad�. Na 
shromaž�ovacích místech jsou odpady krátkodob� shromaž�ovány p�ed p�edáním oprávn�né firm�. 
Uloženy jsou zde v ozna�ených nádobách, ozna�eny katalogovým �íslem, názvem odpadu a 
identifika�ním listem odpadu.  

P�ehled odpad� z produkce TB PBS, spolu se skute�n� vykázaným množstvím dle „Hlášení o 
produkci a nakládání s odpady“ za poslední t�i roky je uveden v následující tabulce. 

Vykázané množství 

t/rok Katalogové 
�íslo Druh odpadu Kategorie 

2004 2005 2006 

02 04 02 Uhli�itan vápenatý nevyhovující vlastnosti O   2,0 

03 01 04 Piliny, hobliny, od�ezky, d�evo, d�evot�ískové desky 
a dýhy obsahující nebezpe�né látky N    

03 01 05 Piliny, hobliny, od�ezky, d�evo neuvedené pod 
�íslem 03 01 04 O  0,8  

06 02 01 Hydroxid vápenatý N 7,5 6,78  

06 04 04 Odpady obsahující rtu� N  0,074  

08 01 11 Odpadní barvy a laky obsahující nebezpe�né látky N    

08 01 12 Jiné odpadní barvy a laky neuvedené pod �íslem 08 
01 11 O    

10 01 04 Popílek a kotelní prach ze spalování ropných 
produkt� N  16,11  



 Nový zdroj pro Brno 34 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

Vykázané množství 

t/rok Katalogové 
�íslo Druh odpadu Kategorie 

2004 2005 2006 

02 04 02 Uhli�itan vápenatý nevyhovující vlastnosti O   2,0 

10 01 20 Kaly z �išt�ní odpadních vod v míst� jejich vzniku 
obsahující nebezpe�né látky N    

10 01 21 Ostatní kaly z �išt�ní odpadních vod v míst� O    

10 01 22 Vodné kaly z �išt�ní kotl� obsahující nebezpe�né 
látky N    

10 02 23 Vodné kaly z �išt�ní kotl� neuvedené pod 100122 O    

12 01 01 Piliny a t�ísky železných kov� O    

12 01 99 Ostatní železný kov O    

12 03 01 Prací vody N    

13 02 05 Nechlorované, minerální motorové, p�evodové a 
mazací oleje N    

13 02 08 Jiné motorové, p�evodové a mazací oleje N  0,45  

13 03 07 Minerální nechlorované izola�ní a teplonosné oleje  N  3,1  

13 03 08 Syntetické izola�ní a teplonosné oleje N    

13 05 01 Pevný podíl z lapák� písk� a odlu�ova�� oleje a 
vody N    

13 05 02 Kaly z odlu�ova�� oleje N    

13 05 03 Kaly z lapák� ne�istot N    

13 05 07 Zaolejovaná voda z odlu�ova�� oleje N 2,8  4,2 

13 07 01 Topný olej a motorová nafta N    

15 01 01 Papírové a lepenkové obaly O   2,1146 

15 01 02 Plastové obaly O   0,2121 

15 01 04 Kovové obaly O    

15 01 06 Sm�sné obaly O    

15 01 07 Sklen�né obaly O   0,5865 

15 01 10 Obaly obsahující zbytky nebezpe�ných látek nebo 
obaly t�mito látkami zne�išt�né N    

15 02 02 Filtra�ní materiály, �istící tkanina  N 6,6 7,91  

15 02 03 Absorp�ní �inidla, filtra�ní materiály, �istící tkaniny a 
ochranné od�vy neuvedené pod 15 02 02 O    

16 01 03 Pneumatiky O    

16 05 06 Laboratorní chemikálie, které jsou nebo obsahují 
nebezpe�né látky N    

16 06 01 Olov�né akumulátory N    



 Nový zdroj pro Brno 35 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

Vykázané množství 

t/rok Katalogové 
�íslo Druh odpadu Kategorie 

2004 2005 2006 

02 04 02 Uhli�itan vápenatý nevyhovující vlastnosti O   2,0 

16 06 02 Nikl-kadmiové baterie a akumulátory N    

16 07 08 Odpady obsahující ropné látky N  13,8 15,17 

16 10 01 Odpadní vody obsahující nebezpe�né látky N 14,5   

17 01 01 Beton  O    

17 01 02 Cihly  O    

17 03 02 Asfaltové sm�si neuvedené pod �íslem 170301 O    

17 04 01 M��, bronz, mosaz O    

17 04 02 Hliník O    

17 04 05 Železo a ocel O   13,44 

17 05 03 Zemina a kamení obsahující nebezpe�né látky N    

17 05 04 Zemina a kamení neuvedené pod 17 05 03 O    

17 06 01 Izola�ní materiál s obsahem azbestu N    

17 06 04 Izola�ní materiály neuvedené pod 17 06 01 O    

19 08 05 Kaly z �išt�ní komunálních odpadních vod O    

19 08 13 Kaly z jiných zp�sob� �išt�ní pr�myslových 
odpadních vod obsahujících nebezpe�né látky N    

19 09 01 Tuhé odpady z primárních �eslí a filtr� O 80,0   

19 09 02 Kaly z �i�ení vody O 572,93 522,33 311,27 

19 09 04 Upot�ebené aktivní uhlí O    

19 09 05 Nasycené, upot�ebené prysky�ice O    

19 09 06 Roztoky a  kaly z regenerace iontom�ni�� O    

19 13 01 Pevné odpady ze sanace zeminy obsahující 
nebezpe�né látky N    

20 01 01 Papír a lepenka O    

20 01 21 Zá�ivky a jiný odpad obsahující rtu� N    

20 01 33 
Baterie a akumulátory za�azené pod 16 06 01, 16 
06 02, 16 06 03, net�íd�né baterie a akumulátory 
obsahující tyto baterie 

N 
   

20 01 34 Baterie a akumulátory neuvedené pod �íslem 20 01 
33 N    

20 01 35 Vy�azené elektrické a elektronické za�ízení 
obsahující nebezpe�né látky N    

20 01 40 Kovy O    

20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad O  2,96  



 Nový zdroj pro Brno 36 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

Vykázané množství 

t/rok Katalogové 
�íslo Druh odpadu Kategorie 

2004 2005 2006 

02 04 02 Uhli�itan vápenatý nevyhovující vlastnosti O   2,0 

20 02 03 Ostatní biologicky nerozložitelný odpad O    

20 03 01 Sm�sný komunální odpad O  30,0 11,919 

20 03 04 Kal ze septik� a žump O    

20 03 06 Odpady z �išt�ní kanalizace N 10,6 12,5  

20 03 07 Objemný odpad O 57,082 61,82 62,1 

 

Výhledový stav 

V p�ípad� realizace zám�ru dojde ke zm�nám z pohledu produkce odpad�, které jsou uvedeny 
v následující tabulce. 

Katalogové 
�íslo Druh odpadu Kategorie 

O�ekávané množství 

t/rok 

10 01 01 Škvára, struska a kotelní prach O 0* 

10 01 02 Popílek ze spalování uhlí O 178 079 

Pozn.: * V p�ípad� realizace fluidních kotl� nevzniká žádná struska ani škvára, kotelní prach je 
p�imícháván ke vstupnímu palivu. 

Lze o�ekávat, že skladba a produkce ostatních odpad� se s ohledem na stávající stav nezm�ní. 
P�esná specifikace druh� odpad� a jejich množství z provozu po realizaci zám�ru bude up�esn�na 
v dalších stupních projektové dokumentace. 

B.III.5. Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií 
K rizik�m havárie provozu nového zdroje lze za�adit p�edevším: 

• únik ropných a dalších závadných látek, 

• vznik požáru, 

• vznik výbuchu. 

B.III.5.1 Ropné látky 
Potenciálním zdrojem úniku ropných látek m�že být olejové hospodá�ství kotl�, turbogenerátor�, 
olejových transformátor� atd., servis a údržba a p�ípadn� pohyb mechanizm� a automobil�. 
Z pohledu stavu po realizaci zám�ru lze p�edpokládat snížení rizika havárií z úniku ropných látek, 
protože dojde k diverzifikaci paliva na hn�dé (�erné) uhlí a p�ípadn� biomasu. 

Stávající stav je p�edstavován skladem ropných látek, pro který je vypracovaný a schválený p�íslušný 
Provozní a havarijní �ád pro skladování a manipulaci s ropnými látkami. Sou�asn� v rámci 
stávajícího areálu je vypracován havarijní plán pro p�ípad úniku žíravin. 

B.III.5.2 Vznik výbuchu nebo požáru 
Možnost vzniku havárií zap�í�in�ných výbuchem nebo požárem je minimalizována navrženým 
technickým �ešením jednotlivých za�ízení. Kotel bude umíst�n v rámci areálu v souladu s platnými 



 Nový zdroj pro Brno 37 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

p�edpisy s dostate�nou odstupovou vzdáleností tak, aby následky p�ípadného výbuchu nebo požáru 
byly sníženy na minimum. 

Vznik požáru p�ichází v úvahu p�edevším v kryté skládce uhlí, u obslužných mechanizm� skládky, 
vle�ky a zauhlování. Nejvýznamn�jším nebezpe�ím pro vznik požáru je �ást úložišt� uhlí, které je 
náchylné k samovznícení samovolnou oxidací. Tento výhledový stav bude nutné �ádn� zohlednit 
v p�íslušném provozním p�edpisu respektive požárním �ádu pro krytou skládku uhlí, obslužné 
mechanizmy skladu a zauhlování. 

Nebezpe�í výbuchu p�i vytvo�ení výbušné koncentrace uhelného prachu ve vzduchu bude �ešeno 
v dalších stupních projektové dokumentace konkrétními technickými opat�eními v podob� 
d�sledného udržování �istoty všech exponovaných za�ízení nového zdroje nap�. skládky, dopravních 
cest,  zauhlování apod., skráp�ní prostor� uhelné skládky p�ípadn� p�esyp� z d�vodu minimalizace 
vzniku uhelného prachu a instalace ú�inného v�traní pro p�ípad p�edcházení havarijních stav�. 

Budoucí technologie nového zdroje bude �ešena na odpovídající technické úrovni v�etn� 
bezpe�nosti a spolehlivosti provozu za�ízení. Sou�ástí kompletní dodávky technologie nového zdroje 
bude automatický systém �ízení a kontroly, který spole�n� s dalšími technickými opat�eními 
minimalizuje možnost vzniku provozní havárie. Další nedílnou sou�ástí dodávky budou �idla EPS v 
prostorách se zvýšeným požárním nebezpe�ím a instalace úst�edny EPS na stávající dozorn�. 
Provoz za�ízení se bude �ídit provozními a bezpe�nostními p�edpisy a pro p�ípad havárie bude 
zpracován havarijní �ád. 



 Nový zdroj pro Brno 38 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROST�EDÍ V DOT�ENÉM 
ÚZEMÍ 

C.I. Vý�et nejzávažn�jších environmentálních charakteristik dot�eného 
území 

Provoz Brno – sever se nachází v okrajové brn�nské m�stské �tvrti Malom��ice a Ob�any v prostoru 
poblíž obytné zástavby, v t�sné blízkosti trati Brno-�eská T�ebová a v sousedství bývalé 
cementárny, která v sou�asné dob� slouží pouze pro komer�ní ú�ely. 

Geologická stavba soustavy je pom�rn� složitá. P�i návrhu rozvoje území je nutné v�novat dostatek 
pozornosti vlastnostem geologického podloží staveb, zejména základovým pom�r�m a stabilit� 
území. 

V sou�astné dob� se v souvislosti se vstupem do Evropské unie p�ipravuje vytvo�ení soustavy 
NATURA 2000, která zahrnuje dv� kategorie chrán�ných území – evropsky významné lokality a pta�í 
oblasti. Na území m�sta Brna je navrženo 10 evropsky významných lokalit, které po p�ijetí do 
evropského seznamu budou vyhlášeny orgánem ochrany p�írody. Pta�í oblasti v sou�astné dob� 
nejsou v Brn� navrženy. Na celém území m�sta je navržen územní systém ekologické stability, který 
má zajistit zvýšení ekologické stability krajiny p�íznivým p�sobením na okolní, ekologicky mén� 
stabilní �ásti území, vytvo�it p�edpoklady pro p�ežití a migraci druh�, podpo�it možnost polyfunk�ního 
využívání krajiny, v�etn� rekrea�ního využití a uchování významných krajinných fenomén�. ÚSES je 
tvo�en biocentry, biokoridory a interak�ními prvky a podle významu se �lení na lokální, regionální a 
nadregionální. Územní systém ekologické stability na území m�sta Brna však zatím není realizován, 
a není zcela funk�ní. 

C.II. Stru�ná charakteristika stavu složek životního prost�edí v dot�eném 
území, které budou pravd�podobn� významn� ovlivn�ny 

P�ed realizací p�edm�tného zám�ru v území byly sledovány p�edevším následující složky životního 
prost�edí: 

• ovzduší, 

• voda, 

• p�da, 

• geofaktory životního prost�edí, 

• fauna a flóra, 

• územní systém ekologické stability a krajinný ráz. 

C.II.1. Ovzduší 

C.II.1.1 Klimatické charakteristiky 
Okraj �eské vyso�iny na západ od Brna je velmi siln� roz�len�n soustavou kotlin a protáhlých 
sníženin. Proto zaznamenáváme v Brn� a jeho okolí r�znorodé topoklimatické pom�ry. 

Velká �ást Brna leží v Dyjsko-svrateckém úvalu, tedy v teplé klimatické oblasti s velmi dlouhým, 
teplým a suchým létem. P�echodné období je velmi krátké, s teplým jarem a podzimem, zima je 
krátká, mírn� teplá a suchá, s velmi krátkým trváním sn�hové pokrývky. 

 



 Nový zdroj pro Brno 39 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

Pr�m�rné teploty ve °C v Brn� podle dlouhodobých normál� klimatických hodnot za období 1961 až 
1990 jsou uvedeny v následující tabulce. 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

-2,5 -0,3 3,8 9,0 13,9 17,0 18,5 18,1 14,3 9,1 3,5 -0,6 

 

V následující tabulce jsou uvedeny m�sí�ní a ro�ní pr�m�rné teploty v letech 1998 – 2006 (stanice 
Brno – Tu�any): 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Pr�m�r
2006 -6,3 -2,9 1,2 10,3 13,9 18,3 22,7 16,3 16,5 11,0 6,1 1,9 9,1
2005 0,2 -2,2 2,1 10,9 14,8 17,5 19,1 17,5 15,5 9,6 2,6 -1,2 8,9
2004 -3,3 1,0 3,8 10,7 13,1 17,0 19,2 20,2 14,9 10,9 4,6 0,4 9,4
2003 -2,1 -2,7 4,7 9,1 17,2 21,3 20,3 22,5 15,4 6,9 5,9 0,2 9,9
2002 -1,2 3,6 5,8 9,4 17,1 19,1 20,9 20,4 14,0 7,6 6,0 -3,1 10,0
2001 -0,4 1,3 4,7 8,6 16,2 16,1 20,1 20,5 12,6 11,9 2,4 -3,9 9,2
2000 -2,2 3,1 5,0 13,5 16,8 19,7 17,7 21,0 14,3 12,4 7,2 1,2 10,8
1999 -0,7 -0,5 6,1 10,9 15,0 17,6 20,9 18,8 18,0 9,9 3,1 -0,3 9,9
1998 1,0 3,7 3,8 11,2 15,0 19,0 19,7 19,8 14,3 9,1 0,8 -2,0 9,6

Pr�m�r -1,7 0,5 4,1 10,5 15,5 18,4 20,1 19,7 15,1 9,9 4,3 -0,8  
 

Dlouhodobá pr�m�rná teplota vzduchu za rok je 8,7°C. Leden je nejchladn�jším m�sícem jen v 50% 
p�ípad�, ve 30% je to únor a ve 20% prosinec �i b�ezen. Absolutní minimum teploty vzduchu ve 
20.století bylo zaznamenáno 11.2.1929, a to -30,4°C. Nejteplejším m�sícem bývá obvykle �ervenec. 
Nejvyšší teplota v�bec byla nam��ena v Brn� v srpnu 1863, a to 37,1°C. 

Pr�m�rná denní teplota vzduchu 0°C charakterizuje nástup a konec vlastní zimy. Její trvání se 
pohybuje od 65 do 80 dn�, v pr�m�ru od 13. prosince do 19. února. Velké vegeta�ní období trvá 
zhruba 227 dn�. Léto je charakterizováno pr�m�rnou teplotou 15°C a více. Za�íná 27. kv�tna a kon�í 
5. zá�í, trvá tedy 102 dní. V Brn� se v pr�m�ru za rok vyskytuje 32,3 ledových dn� (s teplotou po celý 
den nižší než 0°C). Tropický den má maximální teplotu 30°C a více a v Brn� jich zaznamenáváme 
ro�n� v pr�m�ru kolem 10, nejvíce v �ervenci (4,2 dne). 

Brno pat�í mezi pom�rn� suchá místa v �R. Za rok spadne v pr�m�ru 547 mm srážek, 65 % z tohoto 
množství v lét� (nejvíce v �ervenci) a 35 % v zim�. Za rok prší v pr�m�ru 145 dní. Ve výskytu 
sn�žení a sn�hové pokrývky jsou velké výkyvy. Dn� se sn�žením je v pr�m�ru za rok 34,4, 
pr�m�rná výška sn�hové pokrývky je 13 cm. 

Pr�m�rné srážky v mm v Brn� podle dlouhodobých normál� klimatických hodnot za období 1961 až 
1990 jsou uvedeny v následující tabulce. 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

24,6 23,8 24,1 31,5 61,0 72,2 63,7 56,2 37,6 30,7 37,4 27,1 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Nový zdroj pro Brno 40 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

V následující tabulce jsou uvedeny m�sí�ní a ro�ní souhrnné srážky v letech 1998 – 2006 (stanice 
Brno – Tu�any): 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Celkem
2006 27 40 65 57 79 70 74 145 26 14 15 19 630
2005 24 48 12 65 97 59 93 85 21 4 24 34 564
2004 47 26 37 26 16 78 35 21 40 63 40 24 451
2003 27 4 4 22 93 60 66 37 24 59 32 54 483
2002 8 21 21 29 46 82 58 91 39 72 48 46 561
2001 30 17 47 41 60 36 71 91 111 13 21 31 566
2000 31 20 53 3 34 18 125 34 33 18 58 35 460
1999 9 28 32 35 45 91 78 26 32 14 40 24 454
1998 11 1 10 36 29 92 70 39 118 70 25 8 509

Pr�m�r 24 23 31 35 55 65 74 63 49 36 34 31  
 

U v�trných pom�r� pozorujeme zpravidla od �ervna zvýšení �etnosti sm�r� vanoucích od 
severozápadu, na podzim pak roste �etnost jihovýchodního sm�ru. Nej�etn�jším sm�rem je 
severozápad. 

V�trná r�žice (�HMÚ, stanice: Brno-Kroftova, rok 2003) 

T�
. 

Rychlost 
v m/s S SV V JV J JZ Z SZ Bezv�

t�í Suma 

1 0,0-0,5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 0,5-2,5 3,89 1,20 2,24 2,37 2,65 3,58 4,49 8,72 0,00 29,14 

3 2,5-7,5 9,83 9,02 2,76 10,83 7,93 3,54 7,17 19,69 0,00 70,77 

4 7,5-10,0 0,00 0,00 0,00 0,03 0,05 0,00 0,03 0,00 0,00 0,11 

5 10,0-� 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Celkem 13,72 10,22 5,00 13,23 10,63 7,12 11,69 28,41 0,00 100,0 

C.II.1.2 Zne�išt�ní ovzduší 
Na katastru okresu Brno - m�sto bylo provozováno 28 monitorovacích stanic, z nichž lze pro 
orienta�ní posouzení imisní zát�že m�sta Brna uvést údaje z následujících monitorovacích stanic: 

• BBOK - Brno, ul. Krasová 

• BBOD - Brno, Dobrovského 

• BBNY - Brno, Tu�any 

• BBNF - Kroftova 

• BBNE - Sob�šice 

• BBNA - Masná 

• BBND - St�ed 

Ostatní monitorovací stanice byly zrušeny. 



 Nový zdroj pro Brno 41 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

 

Obrázek �. 3. Klimatologické stanice �HMÚ 

Z výše uvedených monitorovacích stanic lze za reprezentativní (pro lokalitu PBS) považovat stanici 
Brno - Tu�any. Monitorovací stanice BBOK (Brno ul. Krasová), která je v bezprost�ední blízkosti 
místní �ásti Malom��ice je pro pot�eby tohoto dokumentu nevyhovující. Tato stanice nedisponuje 
automatizovaným m��ícím programem, navíc v roce 2003 bylo ukon�eno m��ení SO2 a NOX a ze 
sledovaných látek se v sou�asnosti m��í pouze NO2 v intervalu 1 x denn�. Z t�chto d�vod� byla 
zvolena stanice Brno - Tu�any. Hlavní charakteristiky této stanice jsou uvedeny v následující tabulce.  

Základní údaje 

Kód lokality BBNY

Název Brno-Tu�any

Stát �eská republika

Vlastník �eský hydrometeorologický ústav

Kraj Jihomoravský

Okres Brno-m�sto

Obec (ZÚJ) Brno

Klasifikace 

EOI - typ stanice poza�ová 

EOI - typ zóny p�edm�stská 

EOI - charakteristika zóny obytná 

EOI B/R - podkategorie - 

EOI - zkratka B/S/R 

Správce lokality, adresa 



 Nový zdroj pro Brno 42 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

 �HMÚ - pobo�ka Brno tel: 541421046 

 Mgr. Robert Ske�il  fax: 541421018 

 Kroftova 43, 61667  Brno e-mail: robert.skeril@chmi.cz 

Lokalizace 

Zem�pisné sou�adnice 49° 8' 56.19" sš ; 16° 41' 46.25" vd

Nadmo�ská výška 241 m

Dopl	ující údaj 

Terén vrcholová poloha (vrchol, h�eben) v terénu do 10% 

Krajina trvalý travní porost, tém�� bez zástavby 

Reprezentativnost oblastní m��ítko - m�stské nebo venkov (4 - 50 km) 

Umíst�ní 

Areál letišt� Brno - Tu�any. Náhorní planina. 

Seznam m��icích program� 

Kód Typ

BBNYA automatizovaný m��icí program 

Vznik a zánik m��ícího místa 

Datum vzniku 01.01.1994 

 

Charakteristické nam��ené imisní limity v míst� monitorovací stanice Brno-Tu�any jsou uvedeny 
v následující tabulce. 

Monitorovací stanice Brno-Tu�any (údaje uvedeny v µg.m-3) 

Datum �as v 
hod SO2 NO2 NOx PM10 O3

27.7.2006 08 8 3 7 75 135

27.7.2006 07 9 4 12 76 95

27.7.2006 06 6 4 14 93 79

27.7.2006 05 - - - 70 34

27.7.2006 04 5 9 20 53 33

27.7.2006 03 4 9 37 55 8

27.7.2006 02 5 4 8 56 47

27.7.2006 01 4 9 12 56 31

27.7.2006 00 4 7 12 59 30

26.7.2006 23 5 3 7 61 37

26.7.2006 22 5 4 9 57 46

26.7.2006 21 5 7 15 62 51

26.7.2006 20 5 6 12 60 47



 Nový zdroj pro Brno 43 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

26.7.2006 19 5 2 4 71 81

26.7.2006 18 6 3 5 80 109

26.7.2006 17 6 0 3 57 145

26.7.2006 16 6 0 2 42 157

26.7.2006 15 6 0 2 37 160

26.7.2006 14 6 0 2 34 158

26.7.2006 13 5 0 2 35 159

26.7.2006 12 5 1 2 38 157

26.7.2006 11 5 0 2 34 156

26.7.2006 10 5 0 0 47 150

26.7.2006 09 6 2 7 42 137

26.7.2006 08 10 2 3 40 119

26.7.2006 07 6 3 7 51 86

26.7.2006 06 - - - 52 65

26.7.2006 05 3 9 22 48 40

26.7.2006 04 3 5 20 42 23

26.7.2006 03 3 3 8 36 16

26.7.2006 02 2 4 5 35 35

26.7.2006 01 2 8 11 41 48

26.7.2006 00 3 8 20 36 21

C.II.1.3 Kvalita ovzduší vzhledem k imisním limit�m pro ochranu zdraví a ekosystém� 
V souladu s legislativou pro kvalitu ovzduší EU stanovuje �eská legislativa imisní limity cílené na 
ochranu zdraví odvozené od doporu�ení WHO. Zne�iš�ující látky požadované národní legislativou, 
které je t�eba sledovat a hodnotit vzhledem k limit�m pro ochranu zdraví jakožto látky s prokazateln� 
škodlivými ú�inky na zdraví populace, jsou: 

• oxid si�i�itý, 

• suspendované �ástice frakce PM10, 

• oxid dusi�itý, 

• olovo, 

• oxid uhelnatý, 

• benzen, 

• ozon, 

• kadmium, 

• arsen, 

• nikl, 

• rtu�,  



 Nový zdroj pro Brno 44 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

• benzo(a)pyren a 

• amoniak. 

P�ehled imisních limit� pro ochranu zdraví lidí, p�ípustné �etnosti p�ekro�ení a meze tolerance dle 
na�ízení vlády �. 597/2006 Sb. uvádí následující tabulka. 

Mez pro posuzování 
[µg.m-3] Složka Doba 

pr�m�rování 

Limitní 
hodnota 
[µg.m-3] 

Mez 
tolerance 
(pro 2007) 

[µg.m-3] Horní mez Dolní mez 

1 hod. 350, max. 
24x za rok 30 – – 

24 hod. 125, max. 
3x za rok – 75, max. 3x 

za rok 
50, max. 3x 

za rok 
SO2 

kalendá�ní rok  50 – – – 

24 hod.  50, max. 
35x za rok 5 30, max. 7x 

za rok 
20, max. 7x 

za rok PM10

kalendá�ní rok  40 1,6 14 10 

1 hod. 200, max. 
18x za rok 30 140, max. 

18x za rok 
100, max. 
18x za rok NO2 

1 kalendá�ní rok  40 6 32 26 

Pb 1 kalendá�ní rok  0,5 0,1 0,35 0,25 

CO  maximální denní 
8 hod. pr�m�r  10 000 1 700 7 000 5 000 

Benzen 1 kalendá�ní rok  5 3 3,5 2 

O3  
maximální denní 
8 hod. pr�m�r  

120*, 25x 
v pr�m�ru 
za 3 roky 

– 120** – 

Cd  1 kalendá�ní rok  0,005 0,001 0,003 0,002 

As  1 kalendá�ní rok  0,006 0,0045 0,0036 0,0024 

Ni  1 kalendá�ní rok  0,02 0,012 0,014 0,01 

Hg  1 kalendá�ní rok  0,05 – 0,045 0,035 

BaP  1 kalendá�ní rok  0,001 0,006 0,0006 0,0004 

Poznámka: * pro troposferický ozon se nazývá cílový imisní limit, 
** pro troposferický ozon se nazývá dlouhodobý imisní cíl. 

P�ehled imisních limit� pro ochranu ekosystému a vegetace nebo cílový imisní limit pro ochranu 
vegetace dle na�ízení vlády �. 597/2006 Sb. uvádí následující tabulka. 

Složka Doba pr�m�rování 

Limitní 
hodnota 
[µg.m-3] 

[µg.m-3.h] 

SO2 kalendá�ní rok a zimní období 20 

NO2 1 kalendá�ní rok  30 



 Nový zdroj pro Brno 45 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

AOT40* 18 000 
O3

AOT40** 6 000 

Poznámka: * pro troposferický ozon se nazývá cílový imisní limit, 
** pro troposferický ozon se nazývá dlouhodobý imisní cíl. 

Tyto imisní limity v�etn� horní a dolní meze pro posuzování jsou legislativou stanovenými úrovn�mi 
pro posuzování kvality ovzduší. 

C.II.1.4 Srovnání ro�ních pr�m�r� koncentrací s jinými místy 
V následujících grafech jsou zobrazeny 1-hodinové pr�m�rné koncentrace v µg.m-3 ro�ních pr�m�r� 
koncentrací z m��ící stanice Brno-Tu�any, Brno-st�ed, Mikulov-Sedlec a Znojmo. 

Oxid si�i�itý SO2:    26.7.2006 - 27.7.2006 

Zn. ID Název stanice Zn. ID Název stanice

 BBNDA  Brno-st�ed  BBNYA  Brno-Tu�any

 BMISA  Mikulov-Sedlec  BZNOA  Znojmo

 
zobrazeny 1-hodinové pr�m�rné koncentrace v µg.m-3 
�asové údaje jsou uvedeny v UTC 

 

Oxid dusi�itý NO2:    26.7.2006 - 27.7.2006 

Zn. ID Název stanice Zn. ID Název stanice

 BBNDA  Brno-st�ed  BBNYA  Brno-Tu�any

 BMISA  Mikulov-Sedlec  BZNOA  Znojmo



 Nový zdroj pro Brno 46 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

 
zobrazeny 1-hodinové pr�m�rné koncentrace v µg.m-3 
�asové údaje jsou uvedeny v UTC 

 

Oxidy dusíku NOx:    26.7.2006 - 27.7.2006 

Zn. ID Název stanice Zn. ID Název stanice

 BBNDA  Brno-st�ed  BBNYA  Brno-Tu�any 

 BMISA  Mikulov-Sedlec  BZNOA  Znojmo 

 
zobrazeny 1-hodinové pr�m�rné koncentrace v µg.m-3 
�asové údaje jsou uvedeny v UTC 

 

Prašný aerosol PM10:    26.7.2006 - 27.7.2006 

Zn. ID Název stanice Zn. ID Název stanice

 BBNDA  Brno-st�ed  BBNYA  Brno-Tu�any 

 BMISA  Mikulov-Sedlec  BZNOA  Znojmo 



 Nový zdroj pro Brno 47 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

 
zobrazeny 1-hodinové pr�m�rné koncentrace v µg.m-3 
�asové údaje jsou uvedeny v UTC 

C.II.2. Voda   

C.II.2.1 Vodní toky 
Zájmový prostor leží v m�stské �ásti Brno Malom��ice, což je severozápadní okraj Brna. 

PBS je napojen na �eku Svitavu, která protéká ve vzdálenosti cca 300 m od areálu PBS. �eka 
Svitava pat�í k vodohospodá�sky významným tok�m. Podle publikace Hydrologické pom�ry �SSR, 
díl III (vydal HMÚ Praha 1970) má �eka Svitava pr�m�rný pr�tok 5,11 m3.s-1, praktické minimum 1,46 
m3.s-1 a stoletý pr�tok 181 m3.s-1. 

 

Obrázek �. 4. Vodní tok Svitava v�etn� p�ítok�, �íslo hydrologické po�adí 4-15-02-109 



 Nový zdroj pro Brno 48 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

C.II.2.2 Kvalita vody  
Na území m�sta je kvalita povrchové vody pravideln� sledována na �ece Svitav�, Svratce a v potoce 
Vrbovec. Vývoj za poslední �ty�i roky ukazuje zna�né zlepšování v kvalit� povrchových vod. K 
nejv�tšímu zlepšení dochází pod Brnem v �ece Svratce vlivem intenzifikace �innosti �istírny 
odpadních vod v Mod�icích. Pom�rn� horší kvalita vody p�etrvává ve Svitav� vzhledem k zaúst�ní 
deš�ových odleh�ení m�stské stokové sít�. Zlepšení lze o�ekávat po dokon�ení postupných 
rekonstrukcí stokové sít�. Celý tok je vodohospodá�sky významný. 

Kvalita odebírané povrchové vody z �eky Svitavy a ro�ní bilan�ní množství ne�istot je uvedeno 
v následující tabulce. 

Koncentrace v mg/l Ro�ní bilan�ní množství v 
odebrané surové vod� v t/rok Hlavní zdroj surové 

vody 
N�které ukazatele 

zne�išt�ní 

2002 2003 2004 2002 2003 2004 

RAS 261,7 285,0 277,0 158,7 140,5 140,5 

NL 18,40 8,60 6,70 11,20 4,20 3,39 

CHSKCr 16,69 12,90 14,30 10,10 6,30 7,25 

Nanorg 6,44 4,80 5,28 3,90 2,40 2,67 

AOX 0,031 0,045 0,025 0,019 0,022 0,012 

Hg 0,0003 0,0008 0,0002 0,0002 0,0004 0,00013 

Cd 0,0001 0,0001 0,00009 0,00009 0,00005 0,00004 

�eka Svitava 

Pcelkem 0,36 0,50 0,40 0,21 0,25 0,20 

Jedná se o kontinuální 24 hodinový odb�r provád�ný v�etn� analýz akreditovanou laborato�í Povodí 
Moravy s.p. dvakrát za rok. 

Dle podklad� �HMÚ je kvalita �eky (pouze n�které sledované ukazatele) nad odb�rem PBS (lokalita 
Bílovice, v �í�ním kilometru 18,0) a v míst� ústí toku Svitava (v �í�ní kilometru 0,5) uvedena 
v následující tabulce. 

Ukazatel v mg/l 
Bílovec 

�km 18,0 

Ústí toku Svitava 

�km 0,5 

Mapa lokalit monitorování �eky 

  
AOX 0,0205 - 

BSK5 3,3 2,3 

CHSKCr 13,8 12,7 

DOC 4,0 4,4 

Dusík veškerý 6,2 6,4 



 Nový zdroj pro Brno 49 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

Fosfor veškerý 0,25 0,31 

Kadmium < 0,00005 - 

Nerozpušt�né látky p�i 105 °C 1,0 6,0 

Nerozpušt�né látky žíhané 550 °C 1,0 5,0 

Nikl 4,4 5,6 

pH 7,8 8,2 

Rtu� 0,00015 - 

TOC 4,4 4,8 

 

Stav vodních tok� na území m�sta Brna z hlediska jejich ekologických a rekrea�ních funkcí je 
nevyhovující. P�ibližn� 50% vodních tok� je upraveno, a to �asto velmi necitlivým zp�sobem (nap�. 
zatrubn�ní, regulace tok�, p�evažující technická  �ešení úprav vodních tok� zamezující pln�ní jejich 
ekologických, rekrea�ních a estetických funkcí atd.). 

C.II.2.3 Hydrogeologie území 
Vodní toky a jejich nivy a p�írod� blízké vodní plochy jsou významnými krajinnými prvky dle zákona �. 
114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny. Tém�� všechny vodní toky jsou zárove	 p�irozenými 
osami ÚSES, p�i�emž nejvýznamn�jší brn�nské �eky Svratka a Svitava tvo�í osy regionálních 
biokoridor� a ostatní menší vodní toky jsou osou lokálních biokoridor�. 

Z hlediska hydrogeologického je nejbližší okolí p�edm�tného území reprezentováno kvartérními 
fluviálními sedimenty, p�evážn� hlinitými až hlinitopís�itými, �eky Svitavy a antropogenními 
uloženinami. Daná oblast je podle Hydrogeologické rajonizace �R za�azena do rajónu 24, do 
hydrogeologického subrajónu 324. P�edmétné území tohoto subrajónu zahrnuje spraše, ojedin�le 
sprašové hlíny a fluviální pís�ité št�rky (pleistocén). 

 

Obrázek �. 5. Geologická mapa Brno - sever 

Propustnost kolektoru je pr�linová, hladina podzemní vody je obvykle volná a je hydraulicky spjatá s 
hladinou v �ece Svitav�. Hydrogeologické podmínky zájmové lokality jsou složité, ale nelze 



 Nový zdroj pro Brno 50 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

p�edpokládat že výstavbou nového zdroje bude zásadn� narušen p�irozený �ežim podzemních vod. 
Vzhledem k charakteru stavby není t�eba hydrologii území více rozebírat.  

C.II.3. P�da  
P�dy Brn�nska jsou velmi pestré, díky r�zným p�dotvorným horninám, obsahu vody, reliéfu terénu, 
organism�m na n� vázaným, díky vliv�m klimatu, �lov�ka a �asu, po který se vyvíjely. Vyskytují se 
zde nivní p�dy, �ernozem�, hn�dozem�, smolivky, rendziny, podzolové p�dy (ilimerizované), hn�dé 
p�dy a antropogenní p�dy. 

Nivní p�dy jsou geneticky vázány na kolísající hladinu podzemní vody b�hem roku, a proto se 
nachází p�edevším podél vodních tok�, jako jsou Svratka nebo Svitava. Co se týká hloubky, pat�í k 
p�dám st�edn� hlubokým (30 až 100 cm) a hlubokým (100 až 200 cm). Podle zrnitostního složení se 
�adí hlavn� k p�dám hlinitým až jílovitohlinitým s obsahem jílu 40 až 65 %. Obsah humusu se 
pohybuje okolo 2%. 

�ernozem� p�edstavují naše nejúrodn�jší p�dy a jsou vytvo�eny na spraších jako pravé, 
degradované a karbonátové. Jedná se o p�dy hluboké až velmi hluboké (i p�es 200 cm). Po stránce 
zrnitosti jde o p�dy hlinité obsahující 30 až 40 % jílovitých �ástic. Fyzikální vlastnosti jsou velmi 
p�íznivé, tj. v celém profilu vykazují dobrou pórovitost za p�íznivého pom�ru obsahu vody a vzduchu. 
Množství humusu v ornici kolísá mezi 2 až 3 %. V letních obdobích �asto trpí nedostatkem vláhy. 
Tyto p�dy se vyskytují i v okolí m�stské �ásti na okraji Brna. Dalšími oblastmi výskytu jsou Slatina, 
Mod�ice, Heršpice, Šlapanice a Hrušovany u Brna. 

Hn�dozem� se vyskytují p�evážn� na sprašových hlínách a po �ernozemích se jedná o naše druhé 
nejúrodn�jší p�dy. Op�t p�evažují hluboké a velmi hluboké p�dy. Mají vyvinutou texturní diferenciaci. 
Obsah humusu se pohybuje od 1,5 do 2 %. Vyskytují se ve v�tších plochách západn� od Brna. 

Smolivky jsou �ernozemní p�dy, které vznikly na jílovitých vápnitých horninách. Jsou st�edn� 
hluboké až hluboké. Zrnitostn� pat�í k t�žkým, jílovitohlinitým p�dám s obsahem jílu až 70 %. 
Množství humusu je 2 až 3 %. Na v�tší ploše se vyskytují pouze západn� od Sokolnic. 

Rendziny jsou p�dy, jejichž mate�nou horninou jsou vápence. Ve v�tšin� p�ípad� pat�í k p�dám 
m�lkým (15 až 30 cm) a st�edn� hlubokým (30 až 100 cm). Tato malá hloubka je zp�sobena 
vysokým obsahem vápencového št�rku nebo pevného vápence, který vystupuje vysoko k p�dnímu 
povrchu. Jsou to p�dy hlinité až jílovitohlinité s obsahem jílu 30 až 45 %, v d�sledku zvýšeného 
obsahu št�rku, rozpukaného vápencového podloží a zna�né m�lkosti jsou ale zna�n� chudé na 
p�dní vlhkost, a�koliv jsou dob�e propustné pro vodu. Obsah humusu klesá mezi 2 až 3 %. Nej�ast�ji 
se vyskytují v lokalit� Hády. 

Ilimerizované p�dy podzolové jsou vytvo�eny p�evážn� na spraších a sprašových hlínách. Co do 
hloubky p�evažují p�dy st�edn� hluboké (30 až 100 cm). Zrnitostí pat�í do p�d hlinitých až 
jílovitohlinitých s obsahem jílu 40 až 60 %. Svrchní vrstvy jsou dob�e propustné pro vodu, spodní 
vrstvy jsou vlivem podzolizace velice slehlé, a tím také propustnost pro vodu klesá. B�hem roku se 
také objevují velké rozdíly mezi svrchními horizonty a spodinami. Obsah humusu se pohybuje kolem 
2 až 3 %, nejv�tší plochy zaujímají západn� od Pop�vek, Žeb�tína a �eské. 

Hn�dé p�dy jsou vytvo�eny p�edevším na zv�tralinách pevných hornin. V�tšinou jsou to p�dy 
hluboké (100 až 200 cm). Zrnitostí jsou to p�evážn� p�dy leh�ího rázu, tedy hlinitopís�ité, místy až 
hlinité s obsahem jílu v pr�m�ru 20 až 40 %. Prostupnost pro vodu a vzduch je u t�chto p�d velmi 
dobrá, nebo� je tu zvýšená pórovitost, hlavn� ve svrchních p�dních vrstvách. Obsah humusu se 
pohybuje mezi 4 až 6 %. Vyskytují se v okolí Bílovic, Lažánek, P�ibyslavic, Vysokých Popovic apod.. 

Antropogenní p�dy jsou p�dy, které svým hospoda�ením vytvo�il �lov�k, tj. obd�lával je a r�znými 
zp�soby zvyšoval jejich úrodnost. 



 Nový zdroj pro Brno 51 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

Posuzovaný zám�r neznamená zábor ZPF resp. PUPFL, a proto není nezbytné tuto složku životního 
prost�edí dále podrobn�ji popisovat.   

C.II.4. Geofaktory životního prost�edí 

C.II.4.1 Geologie krajiny 
Atraktivnost Brn�nské krajiny má základ v pestré geologické stavb�, �lenitém reliéfu a poloze m�sta 
na styku dvou hlavních horopisných soustav na území našeho státu, �eského masivu a Západních 
Karpat. Jejich díl�í jednotky v okolí Brna (Brn�nská vrchovina a Dyjsko-svratecký úval) p�edstavují v 
d�sledku rozdílných p�írodních podmínek velmi kontrastní typy krajiny. Základní protiklad, 
zd�razn�ný osídlením a hospodá�skou �inností �lov�ka, m�žeme pozorovat tak�ka ze všech 
vyhlídkových bod� v Brn�. Je to v podstat� kontrast mezi krajinou tvo�enou �lenitým, p�evážn� 
vrchovinným reliéfem na skalních horninách, s chudými p�dami, velkými lesními komplexy a pouze 
omezenými zásahy �lov�ka, proti které stojí ploché, jednotvárné území po�í�ních rovin a pahorkatin 
na málo odolných sedimentech, avšak s úrodnými p�dami. 

Brn�nská vrchovina tvo�í západní, severní a z�ásti východní okolí m�sta. D�lí se na Bobravskou 
vrchovinu, Drahanskou vrchovinu a Boskovickou brázdu.  

Bobravská vrchovina má velmi pestrý, �lenitý reliéf. Její hlavní �ást, Lipovská vrchovina s nejvyšším 
bodem Lipovský vrch (478 m n.m), tvo�í tém�� souvislý zarostlý pruh území, který se táhne od údolí 
Jihlavy až po obci Lip�vku. Je budována p�evážn� granodioritem. Charakteristická jsou dlouhá, 
dopravn� významná pr�lomová údolí Jihlavy, Bobravy, Svratky a Ku�imky, zahloubená 100 až 200 m 
pod náhorní plošiny. 

Na území vlastního Brna není hranice mezi �eským masivem a Západními Karpatami ostrá. 

 

 

Obrázek �. 6. Situa�ní mapa polohy �eského masivu 

Je to proto, že z okrajové �ásti Karpat prstovit� pronikají hluboko do �eského masivu úzké sníženiny 
p�ipomínající mo�ské zálivy. Vytvá�ejí �etné, r�zn� velké prolomy, úvaly a kotliny a jsou odd�leny 
osamocenými pahorky nebo v�tšími h�bety, napodobujícími ostrovy. Nejznám�jší z nich, Špilberk 
(280 m), je neodmyslitelnou dominantou Brna jak rázem krajiny, tak st�edov�kým hradem stojícím na 
jeho vrcholu. Pro toto území p�echodného typu, v n�mž leží p�evážná �ást m�sta a které sdružuje 
rysy jak �eského masivu, tak karpatských sníženin, se stále �ast�ji užívá ozna�ení Brn�nská kotlina. 

Boskovická brázda je sníženina lemující Bobravskou vrchovinu na západním okraji. Nápadné 
�ervené zbarvení jejích p�d pochází od podloží tvo�eného permskými sedimenty, které vznikly v 
polopouštním podnebí nejmladších prvohor. Zem�d�lský ráz krajiny narušují pouze haldy po t�žb� 
uhlí na Rosicku. Nejatraktivn�jší �ást brázdy je Tišnovská kotlina. 

Drahanská vrchovina se rozkládá severn� a východn� od Brna. Západní �ást po obou stranách 20 
km dlouhého a až p�es 200 m hlubokého, místy až ka	onovitého údolí mezi Blanskem a Brnem se 
ozna�uje jako Adamovská vrchovina. Je tvo�ena horninami brn�nského masivu. Dominanta 



 Nový zdroj pro Brno 52 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

vrchoviny, na západním okraji ležící skalnatý h�bet Babího lomu (562 m n.m.), budovaný 
spodnodevonskými slepenci, je zárove	 nejvyšším bodem brn�nského okolí. 

Mezi nejp�sobiv�jší �ástí brn�nského okolí pat�í údolí Svitavy. Místy byst�inný tok, meandry, �etné 
skalní útvary na p�íkrých svazích a malebná bo�ní údolí z n�j vytvá�ejí i p�es velké dopravní vytížení 
jedno z nejkrásn�jších území brn�nské p�írody. Na východ od údolí Svitavy leží CHKO Moravský 
Kras. Je tvo�en 3 až 5 km širokým pruhem zvrásn�ných devonských vápenc�. Jižní �ásti této oblasti 
se nachází území Hád�.  

Dyjsko-svratecký úval s plochým povrchem je sou�ástí Vn�karpatských sníženin. V �ásti p�iléhající k 
Brnu ho charakterizuje p�edevším rovná, až 2 km široká soutoková údolní niva Svitavy a Svratky. 
P�vodní lesy dávno zmizely a v minulém století byly �eky necitliv� meliorovány – spoutány do um�le 
vytvo�ených koryt. 

C.II.4.2 Geologická charakteristika 
P�íroda brn�nského okolí je �len�na na dv� hlavní jednotky, tj. �eský masiv a Karpatskou soustavu.  

�eský masiv je velmi stará, z geologického hlediska stabilizovaná, rozsáhlá jednotka zasahující do 
okolí Brna svou východní �ástí. P�em�n�né (metamorfované) a vyv�elé (eruptivní) horniny jsou 
zahrnuty do tzv. západomoravského krystalinika. Území, na kterém se uvedené horniny vyskytují, je 
mimo rámec sledované oblasti. Usazené horniny, které pokrývají zna�nou �ást území v okolí Brna, 
roz�le	ujeme do menších celk� (nap�. devon Moravského krasu, kulm Drahanské vrchoviny atd.), 
jsou stá�í prvohorního (paleozoika) a druhohorního (mesozoika). 

Brn�nský masiv tvo�í mohutné vyv�elinové t�leso o celkové, na povrch vystupující ploše cca 500 km2. 
Je složen p�evážn� z hornin typu hlubinných vyv�elin. Místo od místa se typy hornin m�ní. �asté jsou 
diority a granodiority, vyskytují se též bazické horniny. Celkový rozsah t�lesa brn�nského masivu 
není zcela znám, pokra�uje však k východu a jihovýchodu, kde je p�ekryt sériemi mladších 
sedimentárních hornin. 

Sedimenty karpatské p�edhlubn� byly usazovány v n�kolika fázích transgrese mladot�etihorního 
mo�e, které k nám proniklo do prostor na rozhraní �eského masivu a Karpatské soustavy. 
Mladot�etihorní sedimenty jsou v lokálním smyslu velmi pestré. Reprezentují je glaukonitické 
pískovce, šedé jílovce, vápenité a pestré jíly. 

 



 Nový zdroj pro Brno 53 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

 

Obrázek �. 7. Mapa geologická zakrytá (M-33-106-A-d, Brno-severovýchod) 

C.II.5. Fauna a flóra 

C.II.5.1 NATURA 2000 

Pta�í oblasti 

Zám�r výstavby nového zdroje nezasahuje do území soustavy Natura 2000 vyhlášené k ochran� 
pták� podle Sm�rnice Rady Evropských spole�enství ze dne 2. dubna 1979 o ochran� voln� žijících 
pták� (79/409/EHS). Pro názornou orientaci je p�iložena p�ehledová mapa vyhlášených pta�ích 
oblastí v �R. 

 

Obrázek �. 8. Pta�í oblasti v �R (zdroj:http://ptaci.natura2000.cz/) 

V reálném dosahu umíst�ní zám�ru „Nový zdroj pro Brno“ se pta�í oblasti nenacházejí (nejbližší 



 Nový zdroj pro Brno 54 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

vymezené pta�í oblasti se nacházejí jižním sm�rem ve vzdálenosti v�tší než 30 km). 

Evropsky významné lokality 

Zám�r výstavby nového zdroje nezasahuje do žádného území soustavy Natura 2000 vyhlášené k 
ochran� p�írodních stanoviš�, voln� žijících živo�ich� a plan� rostoucích rostlin podle Sm�rnice o 
stanovištích (92/43/EHS) ze dne 21. kv�tna 1992. Nejbližší evropsky významná lokalita je Moravský 
kras. 

 

Obrázek �. 9. Evropsky významné lokality v �R (zdroj:http://stanoviste.natura2000.cz/) 

Vzájemná poloha Moravského krasu a p�edm�tné lokality je zobrazena na následujícím obrázku. 

  

Obrázek �. 10. Poloha evropsky významné lokality Moravský kras vzhledem k lokalit� zám�ru 

 

 



 Nový zdroj pro Brno 55 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

Podrobn�jší informace o stanovišti jsou uvedeny v následující tabulce (zdroj:http://stanoviste.natura 
2000.cz/). 

Okres Pov��ená 
obec Obec Kód lokality Název 

lokality 
Rozloha 
lokality Kategorie 

Brno-
venkov Šlapanice Kanice CZ0624130 Moravský 

kras 6 485,37 ha SL 

Poloha 

Území lokality Moravský kras se rozkládá severn� od Brna a tvo�í ho �ty�i disjunktní území 
p�ibližn� ohrani�ené obcemi Brno - Malom��ice, Brno - Líše	, Hust�nice, Ochoz, B�ezina, Rudice, 
Ostrov u Macochy, Holštejn, Sloup, Blansko, Olomou�any, Adamov, Babice nad Svitavou a 
Bílovice nad Svitavou. 

Ekotop 

Geologie: Jádro lokality tvo�í pruh devonských vápenc�. Nejrozší�en�jším typem jsou vápence tzv. 
macošského souvrství, jsou chemicky �isté a umož	ují plný rozvoj krasových fenomén�. 
Podkladem vápencových usazenin jsou na�ervenalé slepence a jílovce tzv. bazální klastika. 
Sedimentovaly v prvohorním mo�i v období p�ed rozmachem organism� s vápennými schránkami. 
Na západním okraji Moravského krasu p�evažuje granodiorit brn�nského masivu (údolí Svitavy, 
Arnoštovo údolí a �ást Josefovského údolí). Východní a severní okraj lokality je budován 
kulmskými horninami Drahanské vrchoviny - drobami a b�idlicemi. V okolí obcí Rudice a 
Olomu�any je pom�rn� �lenitý vápencový krasový reliéf (kokpit) p�ekryt kyselými písky – tzv. 
rudickými vrstvami. 

Geomorfologie: Lokalita náleží do celku Drahanská vrchovina, podcelk� Moravský Kras a �ásti 
Adamovské vrchoviny. 

Reliéf: �lenitá krasová krajina s výskytem podzemních i nadzemních krasových jev�: s �adou 
krápníkových jeskyní, ponor� a výv�r� tok�, skalními st�nami a ostrožnami, škrapovými strán�mi 
aj. V oblasti krasových žleb� (Výv�ry Punkvy) v severní �ásti území se vzácn� vyskytují skalní 
mosty, unikátní je 138 m hluboká propast Macocha vzniklá z�ícením jeskynního stropu. V �í�ních 
údolích budovaných v granodioritu jsou taktéž významn� zastoupeny skalní svahy a skaliska. 
Pedologie: Na svahovinách vápencových hornin p�evažují p�edevším rendziny, �asté jsou 
kambizem� s odvápn�nou jemnozemí. Na náhorních plošinách se vyskytují hn�dozem� na 
spraších a sprašových hlínách. Vzácné jsou fragmenty typických reliktních krasových p�d - terra 
fusca a terra rosa. Na skalnatých granodioritových svazích se vyskytuje ranker. 

Klima : Hluboká údolí vykazují významné teplotní rozdíly mezi chladnými dny a teplými hranami a 
plošinami. Jev je ozna�ován jako teplotní inverze Zp�sobují ji p�edevším radia�ní pom�ry r�zn� 
orientovaných svah� a stékání chladného vzduchu do nižších poloh. Teplotní inverze je provázena 
zvratem vegeta�ních pásem. 

Krajinná charakteristika: Jedná se o krasovou planinu, která je protkána pestrou �asto meandrující 
údolní sítí, která v minulosti znemož	ovala intenzivn�jší kolonizaci. Pouze krasové plošiny mezi 
údolími v severní a v menší mí�e i st�ední �ásti území jsou zem�d�lsky využívány. Celé území je 
lesnaté, lesy mají zachovalou druhovou skladbu. 

Biota jižní �ásti Moravského krasu 

Dlouhodobé využívání lesních porost� na produkci palivového d�íví pro blízké Brno je hlavním 
d�vodem dnešního dominantního rozší�ení dubohab�in v jižní �ásti území. Oblast Hád� a údolí 
�í�ky je význa�ná z fytogeografického hlediska, v území dochází ke st�etu flór karpatské, 
panonské a hercynské. Proto jsou v lesních celcích zastoupeny t�i typy dubohabrových háj�. 
Vegeta�ní pestrost zvyšuje p�ítomnost teplomilných doubrav s Quercus pubescens, na Hádech je 
rozší�ena populace Quercus cerris. Na východ položené Údolí �í�ky má po floristické stránce blíže 
ke karpatské oblasti, dubohab�iny zde daleko �ast�ji obsahují druhy jako Euphorbia amygdaloides 
�i Galium schultesii. Za�íznuté údolí hostí roklinové lesy svazu Tilio-Acerion. Zastoupeny jsou zde i 



 Nový zdroj pro Brno 56 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

teplomilné vápencové lipiny. V t�chto lesních porostech na Šumbe�e roste Scrophularia vernalis. 

Vegeta�ní pestrost zvyšují lesní sv�tliny s teplomilnou stepní vegetací, p�evážn� obklopenou 
doubravami nebo dubohab�inami. Na takovýchto místech rostou Echium russicum, Orchis ustulata, 
Pulsatilla grandis, Saxifraga tridactylites, Stipa tirsa, S. joanis, Anemone sylvestris, Aster amellus, 
Astragalus danicus, Astragalus onobrychis, Iris pumila, Iris variegata, Biscutella varia, Clematis 
recta, Crinitina linosyris, Cyanus triumfettii, Rosa pimpinellifolia, Campanula bononiensis a 
Campanula sibirica. 

Lesní celky, zvlášt� pak ty porosty vzniklé pa�ezinovým hospoda�ením, poskytují úto�išt� �ad� 
ohrožených druh� rostlin. Pat�í k nim nap�.: Epipogium aphyllum, Corallorhiza trifida, Epipactis 
muelleri, Cephalanthera damassonium, Cephalanthera longifolia, Cornus mas, Epipactis purpurata, 
Lilium martagon, Melittis melissophyllum a Platanthera bifolia. 

 

Další informace o Moravském krasu jsou uvedeny v kapitole C.II.6.2 Zvlášt� chrán�ná území. 

Další evropsky významné lokality umíst�né v okolí zám�ru jsou uvedeny v následujícím p�ehledu. 

Evropsky významná 
lokalita Kód lokality Rozloha v 

ha 
Kategorie zvlášt� 

chrán�ného území Katastrální území 

Bílá hora CZ0622220 1,7868 PP Židenice 

Bosonožský hájek CZ0624094 48,0958 PR 
Bosonohy, Pop�vky u Brna, 
Troubsko 

Hobrtenky CZ0623807 131,1647 PP Žeb�tín 

Kamenný vrch CZ0624067 13,7752 PR 
Kohoutovice, Nový Lískovec, 
Pisárky 

K�tiny - kostel CZ0623710 0,1967 PP K�tiny 

Lu�ní údolí CZ0624129 125,9743 PR/PP K�tiny 

Moravský kras CZ0624130 6485,3704 CHKO/PR/PP 

Adamov, Babice nad Svitavou, 
Bílovice nad Svitavou, B�ezina 
u K�tin, Habr�vka, Holštejn, 
Horákov, Host�nice, 
Jedovnice, Kanice, Klepa�ov, 
Krasová, K�tiny, Lažánky u 
Blanska, Lipovec u Blanska, 
Líše	, Malom��ice, Mokrá u 
Brna, Ob�any, Ochoz u Brna, 
Olomu�any, Ostrov u Macochy, 
Petrovice u Blanska, Rudice u 
Blanska, Sloup v Moravském 
krasu, Suchdol v Moravském 
krasu, Šoš�vka, T�chov, 
Vav�inec na Morav�, Veselice 
na Morav�, Vilémovice u 
Macochy, Ž�ár u Blanska, 
Židenice 

Nad Brn�nskou 
p�ehradou CZ0623344 567,0596 PR/PP 

Bystrc, Kníni�ky 

Netopýrky CZ0622173 0,9127 PP Komín 

Pisárky CZ0623808 70,695 PP Pisárky 



 Nový zdroj pro Brno 57 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

Sivický les CZ0620037 236,5505 PP Mokrá u Brna, Sivice, Tvarožná 

Stránská skála CZ0624020 16,8015 NPP Slatina 

Šlapanické 
slepence CZ0620051 8,3224 PP 

Bed�ichovice, Podolí u Brna, 
Šlapanice u Brna 

Údolí Svitavy CZ0624132 1204,5864 PR/PP 

Adamov, Babice nad Svitavou, 
Bílovice nad Svitavou, Olešná 
u Blanska, Olomu�any, Vranov 
u Brna 

 

Na následujícím obrázku jsou p�ehledn� znázorn�ny evropsky významné lokality v okolí zám�ru 
„Nový zdroj pro Brno“. 

 

Obrázek �. 11. Evropsky významné lokality v okolí zám�ru 



 Nový zdroj pro Brno 58 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

C.II.5.2 Fauna   

Vzhledem k charakteru stavby uvnit� areálu PBS nebyl zaznamenán trvalý a na plochu vázaný výskyt 
živo�ich�. 

C.II.5.3 Flóra 
P�ím�stská krajina spolu s lesními komplexy tvo�í zelený rámec m�sta Brna, který je jednou 
z nejv�tších hodnot. Tvo�í m�stu zázemí, zajiš�ující a zvyšující jeho obyvatelnost. Zelené klíny 
prostupující do zastav�ného území m�sta, kde pokra�ují m�stskými parky. Funkce p�ím�stské 
krajiny jsou rozmanité – primárn� produk�ní,  vodohospodá�ská, ekologická, rekrea�ní, estetická, 
zdravotní, psychohygienická atd. Jednou z významných hodnot p�ím�stské krajiny je její v r�zné mí�e 
dochovaný krajinný ráz, typický vždy pro ur�ité území. K narušení  významného zeleného klínu 
dochází v jižní �ásti m�sta v niv� soutoku Svratky a Svitavy. P�ím�stská krajina, p�edevším 
zem�d�lská p�da sousedící se zastav�ným územím, je pod neustálým tlakem na zástavbu.   

Území v bezprost�edním okolí  je siln� antropicky ovlivn�no, nenacházejí se zde žádné vzácn�jší 
rostliny, pouze b�žná ruderální a segetální vegetace. V rámci vlastního prostoru výstavby se 
vegetace prakticky nenachází. 

Lesní porosty 

Lesy v brn�nském okolí m�žeme za�adit od 1. do 4. vegeta�ního stupn� a podle p�evládajících 
d�evin rozlišujeme tyto soubory: 

• Vegeta�ní stupe	 dubový a bukovo-dubový (1. a 2. vegeta�ní stupe	): habrové doubravy, 
d�ínové doubravy, bukové doubravy, kyselé bukové doubravy, su�ové a roklinové lesy – 
habrové javo�iny. 

• Vegeta�ní stupe	 dubovo-bukový a bukový (3. a 4. vegeta�ní stupe	): dubové bu�iny, kyselé 
dubové bu�iny, bu�iny, kyselé bu�iny, dealpinské bu�iny, su�ové a roklinové lesy – lipové 
javo�iny. 

Mimo vegeta�ní stup	ovitost �adíme ostatní lesní soubory: olšiny a lužní lesy, k�ovinná a pláš�ová 
spole�enstva. �lov�kem založené nebo jeho �inností podpo�ené lesní porosty jsou smrkové, borové 
a akátové. 

K období 12/2003 bylo na území m�sta Brna celkem 6 376 ha lesa, z nichž 48 % tvo�í kategorie les� 
hospodá�ských, 13 % subkategorie les� p�ím�stských a rekrea�ních a 20 % subkategorie les� pro 
lesnický výzkum a výuku, které sou�astn� plní i funkci rekrea�ní. 

Pozemky ur�ené pro pln�ní funkce lesa nejsou bezprost�edn� stavbou dot�eny. 

Stromy rostoucí mimo les 

V rámci �ešeného území se vyskytují stromy rostoucí mimo les. Jedná se o ke�e akátu, vzrostlé 
stromy topol� a javor�, jehli�nany a nálety r�zných druh� strom� vyskytující se u hranice i uvnit� 
p�edm�tné lokality. S ohledem na situování objekt� zám�ru „Nový zdroj pro Brno“ lze p�edpokládat, 
že stromy rostoucí mimo les nebudou stavbou dot�eny. 

C.II.6. Územní systém ekologické stability a krajinný ráz 

C.II.6.1 Územní systém ekologické stability 
Územní systém ekologické stability krajiny je definován v §3 odst. a) zákona �. 114/1992 Sb., 
v platném zn�ní, jako vzájemn� propojený soubor p�irozených i pozm�n�ných, avšak p�írod� 
blízkých ekosystém�, které udržují p�írodní rovnováhu. Ochrana ÚSES, tvo�ících jeho základ, je 
povinností všech vlastník� a uživatel� pozemk�, jeho vytvá�ení je ve�ejným zájmem, na n�mž se 
podílejí vlastníci pozemk�, obce i stát. Jde p�edevším o následující požadavky:  



 Nový zdroj pro Brno 59 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

• ochrana ekostabiliza�ní funkce stávajících skladebných �ástí (umis�ování staveb, úprava 
vodních tok� a nádrží, pozemkové úpravy, t�žba nerost�, zm�ny kultur pozemk�), 

• ochrana územní rezervy pro navrhované skladebné �ásti, 

• vylou�ení zm�n využití území snižujících ekologickou stabilitu. 

Posláním ÚSES je zabezpe�it uchování a reprodukci p�írodního bohatství, p�íznivé p�sobení na 
okolní mén� stabilní �ásti krajiny a vytvo�ení základ� pro její mnohostranné využívání. 

Vymezení a hodnocení ÚSES a jejich tvorba je stanovena vyhláškou MŽP �. 395/1992 Sb., 
v platném zn�ní. Za jeho odbornou správnost odpovídají orgány ochrany p�írody, které spolupracují s 
orgány územního plánování, vodohospodá�skými, ochrany zem�d�lského p�dního fondu a státní 
správy lesního hospodá�ství. 

ÚSES p�edstavuje ú�elové propojení ekologicky stabilních �ástí krajiny do funk�ního celku, s cílem 
zachování biodiverzity p�írodních ekosystém� a stabiliza�ního p�sobení na okolní, antropicky 
narušenou krajinu. Je tedy jednak p�edpokladem záchrany genofondu rostlin, živo�ich� i celých 
geobiocenóz p�irozen� se vyskytujících v širším okolí sledovaného území a jednak nezbytným 
východiskem  pro ozdravení krajinného prost�edí a uchování všech jeho užite�ných funkcí. 

Biocentra 

Základní jednotkou ÚSES jsou biocentra a biokoridory. Biocentra jsou prostory umož	ující existenci 
a nerušený vývoj p�irozených ekosystém�. Biokoridory jsou lineární úseky krajiny s vyšší ekologickou 
bohatostí, který umož	uje migraci organism�, spojují biocentra a vytvá�í územní systém ekologické 
stability krajiny. 

Biokoridory a biocentra se podle svého významu �lení na: 

• Regionální – rozsah jejich významu a stabilizující funkce �i funkce migra�ní je místního 
významu. Reprezentativní regionální biocentrum reprezentuje ekosystémy typické pro daný 
typ biochory. Kontaktní regionální biocentrum umož	uje kontakt reprezentativních 
ekosystém�. Unikátní biocentrum zahrnuje významné specifické ekosystémy. Regionální 
biokoridory propojují regionální biocentra a zajiš�ují migraci organizm� po regionáln� 
významných migra�ních trasách. 

• Nadregionální – rozsah a jejich význam p�ekra�uje bioregion. Reprezentativní nadregionální 
biocentrum reprezentuje typický soubor ekosystém� daného bioregionu a umož	uje p�ežití 
organism� k t�mto ekosystém�m náležejících. Unikátní nadregionální biocentrum zahrnuje 
významné specifické ekosystémy. 

Ve sm�ru západním od umíst�ní zám�ru „Nový zdroj pro Brno“ se nachází lokální biocentra, která 
jsou situována v blízkém okolí vodního toku Svitava. Lokální biokoridor je tvo�en p�ímo vodním tokem 
Svitava (viz. p�ehledová mapa na obrázku �. 13). Další biocentra se nacházejí jihovýchodn� od 
umíst�ní zám�ru a jedná se op�t o lokální a funk�ní druhy biocenter. Východním sm�rem se nachází 
biocentrum Hádecká planinka (dle vyhlášky �. 395/1992 Sb. p�evedena do kategorie Národní 
p�írodní rezervace) a severovýchodním sm�rem biocentrum  T�snohlídkovo údolí. 

P�ehled biocenter v nejbližším okolí umíst�ní zám�ru „Nový zdroj pro Brno“ s jejich hlavními 
charakteristikami je uveden v následující tabulce. 

Obec 
s rozší�eno

u 
p�sobností 

Obec Identifikace 
biocentra Název objektu Plocha 

objektu 
Druh 

biocentra Funk�nost 

Brno Malom��ice - - 18 256,4 m2 L - lokální F - funk�ní 

Brno Malom��ice - - 69 903,7 m2 L - lokální F - funk�ní 

Brno Malom��ice - - 42 379,9 m2 L - lokální F - funk�ní 



 Nový zdroj pro Brno 60 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

Brno Malom��ice - - 112 820,6 m2 L - lokální F - funk�ní 

Brno Židenice - - 47 327,0 m2 L - lokální F - funk�ní 

Brno Malom��ice - - 25 965,7 m2 L - lokální F - funk�ní 

Šlapanice Kanice 304101/00
05 

Hádecká 
planinka 598 604,5 m2 R - 

regionální F - funk�ní 

Šlapanice 
Bílovice 

nad 
Svitavou 

300401/00
08 

T�snohlídkovo 
údolí 61 228,0 m2 L - lokální F - funk�ní 

 

 

Obrázek �. 12. P�ehledová mapa biocenter v okolí zám�ru (zdroj: www.uhul.cz) 



 Nový zdroj pro Brno 61 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

S ohledem na vzdálenosti mezi stavbou zám�ru a výše zmín�nými okolními biocentry nelze 
p�edpokládat ovlivn�ní b�hem výstavby nového zdroje. S ohledem na d�sledné použití všech 
nejlepších dostupných technik by m�l být minimalizován dopad i z pohledu produkce emisí hluku, 
zne�iš�ujících látek apod..  

C.II.6.2 Zvlášt� chrán�ná území 
Jednou z velkých p�edností m�sta Brna je jeho jedine�né p�írodní zázemí s celou �adou cenných 
území. Poloha m�sta na rozhraní dvou zásadn� odlišných geomorfologických jednotek – �eské 
Vyso�iny a Západních Karpat p�edur�uje velkou rozmanitost p�írodních podmínek a velké druhové 
bohatství živé p�írody. Sv�d�í o tom 30 maloplošných zvlášt� chrán�ných území z nichž dv� jsou 
národní p�írodní památkou. Na severovýchod� (k.ú. Líše	) zasahuje na území Brna velkoplošné 
zvlášt� chrán�né území CHKO Moravský kras. Na severozápad� a severu pak p�írodní parky 
Podkomorovské lesy a Babka. 

 

Obrázek �. 13. P�ehledová mapa CHKO a národních park� v Jihomoravském kraji (zdroj: 
www.nature.cz, AOPK �R – st�edisko Brno) 

Zvlášt� chrán�ná území p�írody se nacházejí v dostate�né vzdálenosti od zájmového území, a proto 
nep�edpokládáme jejich významné ovlivn�ní zám�rem. Dopady na tato zvlášt� chrán�ná území by 
m�lo minimalizovat d�sledné použití všech nejlepších dostupných technik (viz. kapitola D.IV Opat�ení 
k prevenci, vylou�ení, snížení, pop�ípad� kompenzaci nep�íznivých vliv�). Bezpodmíne�n� nutné je 
dodržování veškerých zákonem stanovených limit� emisí hluku, zne�iš�ujících látek atd.. 

Velkoplošná zvlášt� chrán�ná území 

Na severovýchod� zasahuje na území Brna velkoplošné zvlášt� chrán�né území CHKO Moravský 
kras. Moravský kras je nejv�tší a nejvýzna�n�jší krasovou oblastí �eské republiky s typicky 
vyvinutými formami povrchového a podzemního krasu, unikátní živou p�írodou, s archeologickými 
doklady existence �lov�ka v území již p�ed 100 000 lety, je i oblastí s význa�nými kulturními a 
technickými památkami. Moravský kras je územím s nejdelší historií výzkumu krasových lokalit v �R 
a má nezastupitelné místo v rozvoji mnohých v�deckých disciplin. Sou�asn� je i územím s �etnými 
sídly a intenzivním hospoda�ením. Nezastupitelný je pro oblast cestovního ruchu a turistiku. Svým 
významem p�esahuje hranice �eské republiky. 



 Nový zdroj pro Brno 62 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

Chrán�ná krajinná oblast Moravský kras byla vyhlášena v roce 1956 na rozloze 94 km2. CHKO 
Moravský kras je druhá nejstarší chrán�ná krajinná oblast na našem území. Moravský kras je z 
tém�� 60 % pokryt lesy, p�evážn� listnatými. Nejcenn�jší �ásti území CHKO jsou chrán�ny v 11 
p�írodních rezervacích, ve 4 národních p�írodních rezervacích a dvou národních p�írodních 
památkách. Posláním CHKO Moravský kras je p�edat krajinu a p�írodní d�dictví v co 
nejzachovalejším stavu dalším generacím. 

Dot�ené území nezasahuje do chrán�né krajinné oblasti. Dopady lze charakterizovat obdobn� jako 
v p�edchozí kapitole. 

 

Obrázek �. 14. Mapa chrán�né krajinné oblasti Moravský kras (zdroj: www.moravskykras.cz) 

Maloplošná zvlášt� chrán�ná území 

V katastrálním území m�sta Brna, které se nachází na rozhraní dvou odlišných geomorfologických 
jednotek a to, �eské vyso�iny a Západních Karpat se nachází velká rozmanitost p�írodních 



 Nový zdroj pro Brno 63 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

podmínek a  velké druhové bohatství živé p�írody.V této lokalit� se nachází 30 maloplošných zvlášt� 
chrán�ných území, z toho jsou 2 národními p�írodními památkami – Stránská skála a �ervený kopec. 

Stránská skála se nachází na východním okraji Brna. V dolní �ásti Stránské skály se nachází n�kolik 
vchod� do jeskyní. Tyto prostory využíval prav�ký �lov�k už p�ed 0,75 miliony let, �ímž se tato 
lokalita �adí k našim nejstarším. Vápencový skalní h�eben byl v druhohorách mo�ským dnem, takže 
je také významným nalezišt�m zkamen�lin. Zajímavostí je, že práv� tato lokalita byla sv�dkem 
prvního doloženého použití ohn� ve st�ední Evrop�. V minulosti se zde také t�žil dekorativní 
vápenec. Na Stránské skále se vyskytují mnohé teplomilné druhy rostlin a živo�ich�. 

Dopad prakticky totožný jako u biocenter a biokoridor� nacházejících se v okolí umíst�ní zám�ru. 

Území p�írodních park� 

Na severozápad� a severu se nachází p�írodní parky Podkomorovské lesy a Babka.  

P�írodní park Baba tvo�í lesní komplexy v kopcovité krajin� p�ibližn� mezi Kníni�kami, Medlánkami a 
Ku�imí. Nejvyššími vrcholy jsou Sychrov (463 m n.m.) a Velká Baba (446 m n.m.). Celý h�eben má 
velmi omezené možnosti rozhledu, prakticky jen z lesních pr�sek� d�laných pro vedení elektrického 
vedení. Nejp�kn�jší panoramatický rozhled nabízela bezkonkuren�n� Ku�imská hora. 

P�írodní park Podkomorské lesy zahrnuje rozlehlé lesní komplexy, v jejichž st�edu skalnatým údolím 
protéká �eka Svratka tvo�ící zde Brn�nskou p�ehradu. Podkomorské lesy jsou nejrozsáhlejším lesním 
komplexem na území m�sta Brna. 

Dot�ené území do území p�írodních park� nezasahuje. 

Významné krajinné prvky 

Z dostupných podklad� nebyly zjišt�ny další významné krajinné prvky (viz. kapitoly oznámení výše). 

V sou�asné dob� jsou dostupné podklady strohé, ve fázi rozpracovanosti a �áste�n� neúplné. 
Rozpracování (p�ípadné mapování terénu) stávajících podklad� do vypovídajícího a kompletního 
stavu bude provedeno v dalším stupni dokumentace. 

V rámci stavby nedojde k ovlivn�ní významných krajinných prvk� dle zákona �. 114/1992 Sb., 
v planém zn�ní. 

C.II.6.3 Krajinný ráz 
Atraktivnost brn�nské krajiny má základ v pestré geologické stavb�, �lenitém reliéfu a poloze m�sta 
na styku dvou hlavních geologických horopisných soustav �R, �eského masivu a Západních Karpat. 
Jejich díl�í jednotky v okolí Brna, Brn�nská vrchoviny a Dyjsko-svratecký úval, p�edstavují v d�sledku 
rozdílných podmínek velmi kontrastní typy krajiny. Je to v podstat� kontrast mezi krajinou tvo�enou 
�lenitým, p�evážn� vrchovinným reliéfem na skalních rovinách, s chudými p�dami, velkými lesními 
komplexy a pouze omezenými zásahy �lov�ka, proti které stojí ploché, jednotvárné území po�í�ních 
rovin a pahorkatin na málo odolných sedimentech, avšak s úrodnými p�dami, které bylo v pr�b�hu 
n�kolika tisíc let trvajícího osídlení tém�� zcela odlesn�no a p�em�n�no v zem�d�lskou a sídelní 
krajinu. 

Dnešní tvá�nost povrchu brn�nské krajiny je výsledkem velmi dlouhého, stamiliony let trvajícího 
vývoje. Povrch Dyjsko-svrateckého úvalu je mladší než �eského masivu. Velkou �ást svých rys� 
nabyla krajina teprve ve �tvrtohorách. V nejmladším geologickém období, tj. holocénu, se stává 
nejd�ležit�jším �initelem v utvá�ení krajiny �lov�k. V sou�asné dob�, kdy zásahy do krajiny nar�stají 
geometrickou �adou, je tím více t�eba usilovat o uchování krajinných rys� Brn�nska, které byly 
nejmén� dot�eny. 

Brno se rozkládá na ploše 230 km2, od východu na západ m��í 21,5 km. Nadmo�ská výška v Brn� se 
pohybuje v rozmezí od 190 do 425 m n.m. a jeho geografická poloha je 49°12´ severní ší�ky a 16°34´ 
východní délky. M�sto Brno má cca 633 ha ve�ejné zelen�. 



 Nový zdroj pro Brno 64 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

Umíst�ní provozu Brno Sever na okraji M�sta je zcela evidentn� rušivým prvkem zejména z hlediska 
existence stávajícího komína. Realizací p�edkládaného zám�ru však nedojde z hlediska vliv� na 
krajinný ráz k významné zm�n� oproti stávajícímu stavu, protože se p�edpokládá, že objekty nového 
zdroje budou situovány do míst stávajících objekt� (nap�. kotelny, administrativní budovy atd.). 

C.II.7. Ostatní charakteristiky 

C.II.7.1 Krajina, zp�sob jejího využívání 

V zájmovém území se projevuje p�edevším silný vliv antropogenních �inností p�edstavovaných 
hustou sítí komunikací, inženýrských sítí a ostatních pr�myslových objekt�. Území obecné ochrany 
p�írody charakteru p�írodního parku se v posuzovaném zájmovém území nenachází. 

C.II.7.2 Charakter m�stské �tvrti 
Bydlení spole�n� s pracovními aktivitami a rekreací je jednou z nejvýznamn�jších funkcí m�sta a 
obytné plochy zaujímají nejv�tší �ást jeho území. Obytná funkce je p�edevším v oblastech s dobrým 
obytným prost�edím v severní, západní a východní �ásti m�sta. 

Bydlení ve m�st� Brn� je z hlediska rozsahu ploch nejvíce zastoupeno bydlením v rodinných domech 
57 % ploch bydlení, rozsah ploch bydlení v bytových domech tvo�í 34 % ploch bydlení, zbytek tvo�í 
plochy kombinovaného bydlení (rodinné a bytové domy). V rodinných domech žije cca 18 % 
obyvatel, v bytových domech cca 74 %obyvatel. Pr�m�rná obložnost byt� ve m�st� Brn� je 2,2 
obyvatele na 1 bytovou jednotku. Bydlení v kompaktním m�st� je p�edstavováno blokovou 
urbanistickou strukturou. Tvo�í jádro prostorové a funk�ní stabilizace. Bydlení zahrnující ve svých 
objektech a plochách i další funkce je soust�ed�no do centra m�sta, kolem významných m�stských 
radiál a je sou�ástí m�stských subcenter (Královo pole, Žabov�esky, Husovice, Židenice atd.). 

Specifickými oblastmi jsou území Cejlu, Bratislavské a Francouzské, území Starého Brna a území 
kolem ulice K�enové, kde p�vodní urbanistická struktura pevné blokové zástavby bytových dom� je 
obydlena sociáln� slabšími vrstvami obyvatel. Nižší atraktivnost území pro bydlení je dána jak tímto 
faktorem, tak skute�ností, že vnitrobloky jsou využity pro výrobní a skladovací �innosti. Vesnická 
zástavba si dodnes zachovává sv�j charakter v okrajových �ástech m�sta, kde p�edstavuje podružná 
jádra sídelní struktury. Sídlišt� jsou specifickou formou bydlení, kde se nachází 42 % bytových 
jednotek m�sta. Sídlišt� se postupn� regenerují a revitalizují. Trend opravy dom� spojený 
s nadstavbami vyvolává nároky na další parkování, p�i�emž sídlišt� obecn� nemají dostate�n� 
pokrytu stávající dopravu v klidu ani vzhledem k p�vodnímu po�tu bytových jednotek. Po roce 1990 
vznikají obytné satelity rodinného bydlení p�edevším na okraji m�sta. Nevznikají však jako nové 
funk�ní samostatné obytné celky, ale obemykají p�vodní urbanistickou strukturu vesnic a sídliš� 
v okolí m�sta. 

Zájmové území k výstavb� nového zdroje se nachází v prostoru stávajícího provozu teplárny. 
Hranice stávajícího PBS jsou situovány v bezprost�edním kontaktu s obytnou zástavbou. Mezi 
objekty PBS a obytnou zástavbou jsou udržovány pásy zelen� a p�evážn� na hranicích pozemku se 
vyskytují ke�e a  vzrostlé stromy r�zných druh� a stá�í, které tvo�í p�irozenou odd�lující st�nu.  

C.II.7.3 Oblasti surovinových zdroj� a jiných p�írodních bohatství 
V uvažované lokalit� se nenachází žádné skupiny a druhy nerostných surovin, nejsou zde žádné 
dobývací prostory ani ložiska vedená v Bilanci zásob ložisek nerostných surovin nebo mimo tuto 
Bilanci. 

C.II.7.4 Ochranná pásma 
V okolí stavby se vyskytuje n�kolik druh� ochranných pásem, která jsou vytý�ena z r�zných d�vod�. 
Jedná se p�edevším o ochranná pásma teplovod�, kabelového a venkovního vedení elektrické 



 Nový zdroj pro Brno 65 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

energie, sd�lovacího vedení (vše dle energetického zákona), vodovodního �ádu, kanalizace a 
ochranné pásmo železni�ní vle�ky. 

Ochranná pásma elektrických za�ízení 

Ochranným pásmem elektriza�ní soustavy je prostor v bezprost�ední blízkosti tohoto za�ízení ur�ený 
k zajišt�ní jeho spolehlivého provozu a ochran� života, zdraví a majetku osob. Tento prostor je 
jednak ur�en k zajišt�ní ochrany za�ízení pro výrobu a rozvod elekt�iny p�ed ú�inky vn�jších vliv� a 
tím ke zvýšení spolehlivosti jejich provozu a jednak vytvá�í podmínky pro bezpe�nost osob a jejich 
majetku nacházejícího se v blízkosti elektrických za�ízení. Ochranné pásmo vzniká dnem nabytí 
právní moci územního rozhodnutí. 

Ochranné pásmo venkovního vedení elektrické energie je vymezeno svislými rovinami vedenými po 
obou stranách vedení od krajních vodi��. Velikost ochranného pásma je uvedena v následující 
tabulce. 

Nap��ová hladina 
Velikost 

ochranného 
pásma v m 

nad 1kV do 35 kV 7 

nad 35 kV do 110 kV 12 

nad 110 kV do 220kV 15 

nad 220 kV do 440 kV 20 

nad 440 kV 30 

 

V ochranném pásmu venkovního vedení je zakázáno z�izovat stavby, umis�ovat konstrukce, 
usklad	ovat ho�lavé a výbušné látky, vysazovat chmelnice a nechávat r�st porosty nad 3 m. 

 

Obrázek �. 15. Ochranná pásma venkovního vedení dle zákona �. 458/2001 Sb. 

 

U podzemních elektrických vedení je vymezeno ochranné pásmo svislou rovinou po obou stranách 
krajního kabelu ve vzdálenosti uvedené v následující tabulce. 

 



 Nový zdroj pro Brno 66 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

Nap��ová hladina 
Velikost 

ochranného 
pásma v m 

do 110 kV 1 

nad 110 kV 3 

 

V ochranném pásmu podzemního vedení je zakázáno provád�t bez souhlasu zemní práce, z�izovat 
stavby a umis�ovat konstrukce, které by znemož	ovaly p�ístup k vedení, vysazovat trvalé porosty a 
p�ejížd�t mechanismy nad 3 tuny.  

Elektrické stanice mají ochranné pásmo ve vodorovné vzdálenosti 20 m kolmo na oplocení �i 
obezd�ní objektu.  
Výjimky z výše uvedených ochranných pásem ud�luje Ministerstvo obchodu a pr�myslu. 

Ochranná pásma dalších za�ízení dle zákona �. 458/2001 Sb. 

U plynovod� a plynárenských za�ízení se ochranným pásmem rozumí prostor ve vodorovné 
vzdálenosti od p�dorysu plynárenského za�ízení, m��eno kolmo na jeho obrys.  
Ochranná pásma plynárenských za�ízení jsou uvedena v následující tabulce. 

Plynárenské za�ízení Pr�m�r potrubí 
Velikost 

ochranného 
pásma v m 

nad pr�m�r 500 mm 12 

od pr�m�ru 200 mm do 500 mm 8 u plynovod� a p�ípojek 

do pr�m�ru 200 mm v�etn� 4 

nízkotlakých a st�edotlakých plynovod� a p�ípojek v zastav�ném 
území obce 1 

u technologických objekt� 4 

 nad DN 500 2,5 

u vysokotlakých a velmi vysokotlakých plynovod� v lesních pr�secích musí být 
udržován volný pruh pozemk� o ší�ce 2 m na ob� strany od osy plynovodu 

 

Pro plynová za�ízení jsou vymazována krom� ochranných pásem také bezpe�nostní pásma, která 
energetický zákon v p�íloze odstup	ovává podle povahy a velikosti za�ízení v rozmezí 10 až 300 m.  

Ší�ka ochranných pásem v blízkosti za�ízení pro výrobu a rozvod tepla je vymezena svislými 
rovinami vedenými po obou stranách t�chto za�ízení ve vodorovné vzdálenosti m��ené kolmo k 
obrysu za�ízení a �iní 2,5 metru.  

Ochranná pásma podzemních potrubí pro ropu a pohonné hmoty upravuje vládní na�ízení.  

Ochranná pásma pro vedení vodovod� a kanalizací jsou uvedena v následující tabulce. 

Pr�m�r potrubí 
Velikost 

ochranného 
pásma v m 

do DN 500 1,5 

nad DN 500 2,5 



 Nový zdroj pro Brno 67 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

Pro vedení rozvod� vody a kanalizace v zastav�ných územích a pod komunikacemi platí hodnoty 
stanovené �SN 73 6005 Prostorové uspo�ádání sítí technického vybavení.  

Ochranná pásma podél tras telekomunika�ních sítí 

Tyto ochranná pásma stanovuje zákon o telekomunikacích a p�íslušné provád�cí vyhlášky. V 
zastav�ných územích, podobn� jako v p�ípad� rozvod� vody a kanalizace platí vzdálenosti, hloubky 
a odstupy od ostatních vedení stanovené v �SN 73 6005 Prostorové uspo�ádání sítí technického 
vybavení. 

Pro dálkové podzemní kabely je ochranné pásmo široké 2 m a probíhá po celé délce kabelové trasy. 
V n�které trase se m�že toto pásmo v ur�itých bodech rozši�ovat až na 3 m. Hloubka ochranného 
pásma �iní 3 m a výška 3 m (m��eno od úrovn� terénu). Stejné hodnoty platí i pro za�ízení, které 
jsou sou�ástí t�chto vedení. 

V ochranném pásmu je zakázáno z�izovat stavby, umis�ovat jiná podobná za�ízení nebo skládky 
materiálu a provád�t jiné �innosti, které by znemož	ovaly nebo znesnad	ovaly p�ístup ke kabel�m a 
ostatním za�ízením. Dále se v ochranném pásmu nesm�jí z�izovat elektrická vedení, železné 
konstrukce, plynojemy, je�áby, v�že, vysazovat porosty a ani m�nit tvar p�dy, pokud by výsledek 
t�chto �inností mohl rušit provoz rádiového za�ízení. 

Ochranná pásma podél dopravních staveb 

Ochranná pásma týkající se ochrany dopravy jsou stanovena v jednotlivých zákonech vydávaných 
p�evážn� Ministerstvem dopravy.  
Ochranné pásmo drah železni�ních, tramvajových, trolejbusových a lanových je vymezeno 
v následující tabulce. 

Ochranné pásmo vymezeno svislou plochou vedenou 

u celostátní a regionální dráhy 60 m od osy krajní koleje, nejmén� však 30 m od hranice obvodu 
dráhy 

u celostátních drah vybudovaných pro rychlost vyšší jak 160 km/h – 100 m od osy krajní koleje, 
nejmén� však 30 m od hranice obvodu dráhy 

u vle�ky 30 m od osy krajní koleje 

u speciální dráhy 30 m od hranic obvodu dráhy 

u tunel� speciální dráhy 35 m od osy krajní koleje 

u lanové dráhy 10 m od nosného lana, dopravního lana nebo osy krajní koleje 

u dráhy tramvajové a trolejbusové 30 m od osy krajní koleje nebo krajního trolejového drátu 

 

Pro dráhy vedené na pozemních komunikacích a vle�ku v zav�eném prostoru provozovny nebo v 
obvodu p�ístavu se ochranné pásmo nez�izuje. V ochranném pásmu dráhy lze veškeré stavby 
z�izovat pouze se souhlasem drážního správního ú�adu a za podmínek jím stanovených.  

Vymezení ochranných pásem u silnic, dálnic a místních komunikací stanovuje provád�cí vyhláška k 
zákonu o pozemních komunikacích jako území ohrani�ené svislými plochami vedenými po obou 
stranách komunikace (viz. následující tabulka). 

 

 

 

 

Silnice, dálnice a místní komunikace Velikost 



 Nový zdroj pro Brno 68 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

ochranného 
pásma v m 

od osy vozovky p�ilehlého jízdního pásu dálnice a silnice 
budované jako rychlostní komunikace 100 

od osy vozovky silnice I.t�ídy 50 

od osy vozovky silnice II.t�ídy a místní komunikace, pokud je 
budována jako rychlostní komunikace 25 

od vozovky silnice III.t�ídy 20 

od osy vozovky místní komunikace I. a II.t�ídy 15 

 

V silni�ních ochranných pásmech je zakázáno provád�t jakoukoliv stavební �innost, která vyžaduje 
ohlášení stavebnímu ú�adu nebo povolení stavby s výjimkou n�kterých staveb (nap�. úpravy 
odtokových pom�r�, stavby sloužící obran� státu apod.). O p�ípadné výjimky se žádá v rámci 
územního �ízení. 

Ochranná pásma vztažená k p�edm�tnému území zám�ru výstavby nového zdroje jsou uvedena na 
následujícím obrázku, který je p�evzat z platného Územního plánu m�sta Brna. 

  

Obrázek �. 16. Ochranná pásma v p�edm�tné lokalit� dle Územního plánu m�sta Brna 

C.II.7.5 Území historického, kulturního nebo archeologického významu 
M�sto Brno se �adí k historickým sídl�m, která odvozují svoji identitu z tisíciletého kulturního vývoje 
�eských zemí a Evropy. Brno p�edstavuje rostlou soustavu osídlení, vyvíjející se nep�etržit� od 10. 
až do 21. století. Urbanizace postupovala cestou díl�ích lokací a postupným sr�stáním p�vodních 
sídel, která si však dodnes zachovala svoji identitu. V pr�b�hu d�ležitých ulic a sm�rech rozvoje 
m�sto stále kopíruje dávné trasy evropských obchodních cest, které se na území Brna sbíhaly a 
protínaly. 



 Nový zdroj pro Brno 69 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

Dominantní postavení v urbanisticko-kompozi�ních vztazích m�sta má historické jádro ve své 
historické p�dorysné osnov� a v prostorovém �len�ní hmot a dominant na výrazném terénním 
reliéfu.Ú�innost historického panoramatu je mimo�ádná. Ob� hlavní dominanty m�sta Petrov a 
Špilberk, které jsou národními kulturními památkami, z�stávají v pov�domí jako vizuální symboly 
m�sta. Jejich panoramatické p�sobení je všesm�rné a vyžaduje prostorov� zvlášt� rozvinutý režim 
ochrany.  

Nejvýznamn�jším koncep�n� tv�r�ím zásahem do urbanistické osnovy historického m�sta se stala 
okružní t�ída po obvodu historického jádra na míst� zrušených hradeb realizovaná v II. Polovin� 19. 
století. Její struktura a proporce dávají Brnu metropolitní výraz. 19. a za�átek 20. století, 
nezaznamenaly pouze klady, ale p�inesly i negativa – pragmatickou asanaci velké �ásti historického 
stavebního fondu.Celek m�sta tvo�í historicko-kulturní fenomén pro svoji slohovou r�znorodost 
románským územím obdobím po�ínaje, p�es všechny následující historické slohy až po velmi silnou 
a charakteristickou éru historizujících sloh� 19. století a nakonec v�etn� významné epochy 
mezivále�ného funkcionalismu. 

Výstavba panelových sídliš� v Brn� byla nejvýrazn�jším zásahem do struktury m�sta v 60.-80. letech 
20. století. Jejich rozmíst�ní po obvodu nevytvá�í díky �lenitému terénu souvislý prstenec. N�která ze 
sídliš� s dobrou základní koncepcí se v pr�b�hu let stala místy kvalitního bydlení se schopností 
prom�ny v �ase (Lesná, Juliánov, Žabov�esky). Jiná sídlišt� (Bohunice a Starý Lískovec, Bystrc aj.) 
obtížn� hledají novou tvá�. Nejhrubšími zásahy do historické urbanistické struktury byly snahy o 
panelovou p�estavbu starého Brna a Židenic.Slohová r�znorodost m�sta nabývá významného ú�inku 
p�edevším tam, kde byly �azeny hodnoty k hodnotám ve vzájemném respektu i tv�r�ím 
kontrastu.Ochrana kulturního d�dictví spole�n� s p�írodním rámcem Brna je jedním ze základních 
cíl� Brna, shodným s názorem Evropské unie.  

Výskyt  archeologických naleziš� není znám a v rámci stavby není ani p�edpokládán. V p�ípad� 
zjišt�ní  výskytu archeologických památek bude nezbytné umožnit záchranný archeologický výzkum 
respektive zpracování dokumentace. 

Situování zám�ru není umíst�no v prostoru, který by mohl být ozna�en jako území historického, 
kulturního nebo archeologického významu. 

C.II.7.6 Území zat�žovaná nad míru únosného zatížení (v�etn� starých zát�ží) 
Z dostupných podklad� nebyla zjišt�na území zat�žovaná nad míru únosného zatížení. 

C.II.7.7 Staré ekologické zát�že 
Na území m�sta se nachází množství areál�, kde je v horninovém prost�edí, podzemních vodách, 
ale i stavebních konstrukcích zjišt�no nebo p�edpokládáno zne�išt�ní r�znými druhy kontaminant� 
nebezpe�ných pro p�írodu i lidské zdraví (nap�. chlorované uhlovodíky, polyaromatické uhlovodíky, 
t�žké kovy a další látky). Kontaminace horninového prost�edí na území m�sta Brna souvisí 
p�edevším s rozvojem pr�myslových aktivit, železni�ní a automobilové dopravy v 19. a 20. století. 
K nejrozší�en�jším kontaminant�m na území m�sta Brna pat�í ropné látky a chlorované uhlovodíky. 

Mezi nejvíce zatížená území ve m�st� Brn� pat�í: 

• oblast Heršpic a P�íz�enic s rozsáhlým zne�išt�ním chlorovanými uhlovodíky, 

• oblast tzv. jižního centra se zne�išt�ním ropnými látkami a chlorovanými uhlovodíky, 

• oblast Židenic se zne�išt�ním chlorovanými uhlovodíky. 

Dalším rizikovým faktorem, který je potenciálním nebezpe�ím pro životní prost�edí, jsou skládky 
nap�. �ernovická skládka, skládka Netopýrky a Palcary v Komín�.  



 Nový zdroj pro Brno 70 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

Z hlediska starých ekologických zát�ží nejsou známy žádné informace vedoucí k p�edpokladu jejich 
existence v dané lokalit�. 

C.II.7.8 Území hust� zalidn�ná 
V Brn�nském kraji se v posledních letech projevují podobné rysy demografického vývoje, jako v celé 
republice., tzn. že došlo k výraznému poklesu hrubé míry porodnosti a k pozvoln�jšímu poklesu 
hrubé míry úmrtnosti. Od roku 1995 však Brn�nský kraj obyvatelstvo ztrácí, a to i p�es pokra�ující 
p�ír�stek obyvatelstva st�hováním (aktivní migra�ní saldo). 

Okres Brno-m�sto je okresem v Jihomoravském kraji. Jeho sídlem je m�sto Brno. Rozloha okresu je 
230,19 km², po�et obyvatel je 367 192 osoby (hustota zalidn�ní je 1 595 obyvatel na 1 km²). Jedinou 
obcí okresu Brno-m�sto je m�sto Brno. Okres Brno-m�sto je obklopen okresem Brno-venkov. 

V následující tabulce jsou uvedeny hlavní demografické údaje o po�tu a pr�m�rném v�ku obyvatel 
v okresu Brno-m�sto. 

Popis Celkem Ženy Muži

po�et obyvatel 367 192 192 799 
(52,51 %)

174 193 
(47,49 %)

pr�m�rný v�k 41,4 43,1 39,4

 

• hustota zalidn�ní: 1 595 obyvatel/km²  

• 100,00% obyvatel žije ve m�stech. 

Okres Brno-venkov je okresem v Jihomoravském kraji. Jeho sídlem je m�sto Brno. Rozloha okresu 
je 1 238 km², po�et obyvatel je 173 292 osoby (hustota zalidn�ní je 140 obyvatel na 1 km²). V okrese 
Brno-venkov je 162 obcí, z toho 12 m�st. 

Z jihomoravských okres� sousedí s okresem Brno-m�sto, jenž zcela obklopuje, na severu s okresem 
Blansko, na východ� s okresem Vyškov, na jihovýchod� s okresem B�eclav a na jihozápad� s okres 
Znojmo. Dále pak na západ� a severozápad� sousedí s okresy T�ebí� a Ž�ár nad Sázavou kraje 
Vyso�ina. 

V následující tabulce jsou uvedeny hlavní demografické údaje o po�tu a pr�m�rném v�ku obyvatel 
v okresu Brno-venkov. 

Popis Celkem Ženy Muži

po�et obyvatel 173 292 88 130 
(50,86 %)

85 162 
(49,14 %)

pr�m�rný v�k 39,7 41,2 38,2

 

• hustota zalidn�ní: 140 obyvatel/km²  

• 36,13 % obyvatel žije ve m�stech  

 V dot�ené lokalit� Brno-Malom��ice žije trvalým pobytem cca 5 000 obyvatel. 

C.II.7.9 Vztah k územn� plánovací dokumentaci 

Realizace posuzovaného zám�ru není v rozporu se schválenou územn� plánovací dokumentací (viz. 
p�íloha [H-1] Vyjád�ení p�íslušného stavebního ú�adu k zám�ru z hlediska územn� plánovací 



 Nový zdroj pro Brno 71 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

dokumentace). 

C.II.7.10 Jiné charakteristiky životního prost�edí 
Jiné charakteristiky životního prost�edí nejsou uvád�ny. 



 Nový zdroj pro Brno 72 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁM�RU NA VE�EJNÉ ZDRAVÍ A NA 
ŽIVOTNÍ PROST�EDÍ  

D.I. Charakteristika možných vliv� a odhad jejich velikosti a významnosti 
(z hlediska pravd�podobnosti, doby trvání, frekvence a vratnosti) 

D.I.1. Vlivy zám�ru na ve�ejné zdraví 

D.I.1.1 Vlivy emisí  

Tuhé zne�iš	ující látky 

Zdroje 

Tuhé zne�iš�ující látky neboli suspendované �ástice p�edstavují celé spektrum jemn� 
dispergovaných tuhých �i kapalných látek, které vznikají z �ady p�írodních �i antropogenních zdroj�. 

�áste�ky respirabilních velikostí m�že emitovat �ada zdroj�, z nichž n�které jsou p�írodní (nap�. 
sopky �i prašné bou�e), rozší�en�jší a d�ležit�jší jsou však zdroje antropogenní (nap�. elektrárny, 
pr�myslové technologické procesy, provoz silni�ních vozidel, spalování uhlí v domácnostech, 
pr�myslové spalovny). V�tšina t�chto antropogenních emisních zdroj� je soust�ed�na v omezených 
�ástech území, tj. v urbanizovaných oblastech, kde žije velká �ást populace. 

Za nejlepší ukazatel suspendovaných �ástic ovliv	ujících zdraví je považováno m��ení �ástic s 
aerodynamickým pr�m�rem menším než 10 µm (PM10). 

Expozice 

Nejvýznamn�jší expozi�ní cestou TZL je vdechování. 

P�i dýchání nosem jsou v�tší �ástice nad 10 µm deponovány hlavn� v horních cestách dýchacích a 
hlavní podíl �ástic o velikosti 5 až 10 µm je deponován v blízkosti malých dolních dýchacích cest. P�i 
dýchání ústy je charakter depozice zna�n� zm�n�n, mimohrudníková depozice je menší a 
tracheobronchiální i plicní depozice je vyšší. P�i dýchání ústy se jemné �ástice (aerodynamickým 
ekvivalentním pr�m�rem menším než 2,5 µm) deponují p�evážn� v plicích. �ástice o velikosti 3 až 5 
µm se významn� deponují jak v plicích, tak v tracheobronchiální oblasti; v�tší �ástice (cca 7 až 15 
µm) se deponují p�evážn� v pr�dušnici a pr�duškách na úkor depozice v plicích. 

Ú�inky na zdraví TZL spole�n� s oxidem si�i�itým  

• krátkodobé ú�inky na zdraví vztažené ke 24hodinovým pr�m�rným hodnotám 
koncentrací oxidu si�i�itého a suspendovaných �ástic 

Kolísání pr�m�rné 24 hodinové koncentrace oxidu si�i�itého, �erného kou�e a celkových 
suspendovaných �ástic (TZL) bylo spojeno s r�stem mortality, morbidity a se snížením plicních 
funkcí. Následující tabulka shrnuje d�kazy krátkodobých ú�ink� na zdraví pomocí nejnižších 
koncentrací v ovzduší, p�i nichž lze pozorovat ú�inky na zdraví. 

Krátkodobé ú�inky zne�išt�ní ovzduší byly šet�eny v n�kolika studiích zahrnujících odezvy citlivé 
�ásti populace. Nej�ast�jším objektem výzkumu byly skupiny astmatik�. Krom� toho byl studován 
výskyt nových onemocn�ní v populaci bronchitik� ve vztahu k denním koncentracím zne�išt�ní 
ovzduší. Významné zm�ny stavu pacient� byly pozorovány tehdy, jestliže �erný kou� p�esáhl úrove	 
250 µg/m3 a oxid si�i�itý 500 µg/m3. Podle výsledk� n�kterých dalších studií byla hodnota 250 µg/m3 
p�ijata jako nejnižší hladina �erného kou�e a oxidu si�i�itého, p�i níž byly pozorovány ú�inky na 
zdraví. 



 Nový zdroj pro Brno 73 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

V n�kterých studiích souvisely pozorované odchylky plicních funkcí s krátkodobým kolísáním 
koncentrací suspendovaných �ástic. Ve studii (Dockery, D. W. et al. Change in pulmonary function in 
children associated with air pollution episodes. Journal of the Air Pollution Control Association, 1982) 
zam��ené na sledování p�ibližn� 200 d�tí žijících v pr�myslové aglomeraci byla zjišt�na statisticky 
významná sm�rnice záporné hodnoty u nucené vitální kapacity a nuceného objemu výdechu pro 
koncentrace celkových suspendovaných �ástic (11 až 272 µg/m3) a oxidu si�i�itého (0 až 281 µg/m3) 
s korela�ním koeficientem r = 0,75. Z údaj� shromážd�ných v této studii lze vypo�ítat, že u 25 % 
nejcitliv�jších d�tí byla nedostate�nost plicních funkcí p�inejmenším �ty�ikrát vyšší než u d�tí s 
pr�m�rnou citlivostí. Tyto ú�inky se projevily p�i koncentracích celkových suspendovaných �ástic v 
rozsahu 150-200 µg/m3 (v p�ítomnosti oxidu si�i�itého), a�koliv koncentrace celkových 
suspendovaných �ástic �asto p�esahovaly 260 µg/m3. V p�ítomnosti oxidu si�i�itého byla minimální 
koncentrace celkových suspendovaných �ástic, p�i níž dochází k ú�ink�m, stanovena na 180 µg/m3. 

A�koliv jsou tyto zm�ny významné z hlediska ochrany zdraví, fyziologický význam t�chto z�ejm� 
vratných ú�ink� na okamžitý �i dlouhodobý zdravotní stav jednotlivc� není znám. 

V následující tabulce jsou uvedeny nejnižší koncentrace oxidu si�i�itého a suspendovaných �ástic, 
p�i nichž lze pozorovat ú�inky na zdraví pro krátkodobé expozice (pr�m�rné 24 hodinové hodnoty). 

Ú�inek SO2 v µg/m3 Kou� v µg/m3 
Celkové 

suspendované 
�ástice v µg/m3 

Torakální 
�ástice v µg/m3 

Zvýšení mortality 500 500 - - 

Zvýšení akutních 
respira�ních chorob 
(u dosp�lých) 

250 250 - - 

Snížení plicních 
funkcí  - - 180 110 

 

• dlouhodobé ú�inky na zdraví vztažené k pr�m�rné ro�ní koncentraci oxidu si�i�itého a 
suspendovaných �ástic 

Výsledky nov�jších epidemiologických studií (Lunn, J.E. et al. Patterns of respiratory illness in 
Sheffield infant schoolchildren. British journal of preventive and social medicine, 1967 a Lunn, J .E. et 
al. Patterns of respiratory illness in Sheffield junior schoolchildren - a follow-up study. British journal 
of preventive and social medicine, 1970) zkoumajících rozdíly ve výskytu respira�ních symptom� (u 
d�tí i dosp�lých) a v �etnosti výskytu chorob respira�ního systému (u d�tí) u populací s r�znou 
úrovní zne�išt�ní souhlasí se záv�ry, k nimž d�íve dosp�la Sv�tová zdravotnická organizace, a které 
ukazují, že k prokazatelnému zvýšení morbidity dochází tam, kde pr�m�rné ro�ní koncentrace 
�erného kou�e a oxidu si�i�itého p�esahují 100 µg/m3. 

Série studií vypracovaná v USA (Ferris, B.G.,Jr. & Anderson, D.O. The prevalence of chronic 
respiratory disease in a New Hampshire town. American review of respiratory disease, 1962; Ferris, 
B.G. et al. Chronic non-specific respiratory disease, Berlin, New Hampshire, 1961-1967: a cross-
sectional study. American review of respiratory disease, 1971; Ferris, B.G. et al. Chronic non-specific 
respiratory disease in Berlin, New Hampshire, 1967-1973. A further follow-up study. American review 
of respiratory disease, 1976) uvádí ú�inky spojené se zne�išt�ním �ásticemi (m��enými jako celkové 
suspendované �ástice) p�i st�ední ro�ní koncentraci 180 µg/m3, i když dokumentace úrovní 
zne�išt�ní v této sérii jako celku není úplná a popsané ú�inky mohly být vyvolány spolup�sobením 
dalších polutant�. 

 

 

 



 Nový zdroj pro Brno 74 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

V následující tabulce jsou uvedeny nejnižší koncentrace, p�i nichž byly pozorovány ú�inky oxidu 
si�i�itého a suspendovaných �ástic pro dlouhodobé expozice (ro�ní pr�m�rné hodnoty). 

Ú�inek SO2 v µg/m3 Kou� v µg/m3 
Celkové 

suspendované 
�ástice v µg/m3 

Nár�st respira�ních 
symptom� nebo 
výskytu chorob 

100 100 - 

Snížení plicních 
funkcí  - - 180 

Doporu�ené sm�rné hodnoty 

Sm�rné hodnoty pro spole�né p�sobení oxidu si�i�itého a suspendovaných �ástic jsou uvedeny 
v následující tabulce. 

Ú�inek Doba 
pr�m�rování SO2 v µg/m3 

Metoda 
�erného 
kou�e v 
µg/m3 

Celkové 
suspendovan

é �ástice v 
µg/m3 

Torakální 
�ástice v 

µg/m3 

Krátkodobé 24 hodin 125 125 120* 70* 

Dlouhodobé 1 rok 50 50 - - 

Poznámka: hodnoty jsou pouze orienta�ní a zahrnují spole�n� i expozici oxidu si�i�itého. 

Oxid si�i�itý 

Zdroje 

Oxid si�i�itý1 SO2 vznikající p�i spalování fosilních paliv je jednou z hlavních látek, podílející se na 
zne�iš�ování ovzduší v m�stských oblastech na celém sv�t�. Oxid si�i�itý vzniká spalováním 
fosilních paliv obsahujících síru, tavením nerostných surovin obsahujících síru a p�i dalších 
pr�myslových procesech.  

Expozice 

Nejvýznamn�jší expozi�ní cestou oxidu si�i�itého je vdechování. 

Absorpce oxidu si�i�itého na povrchu nosních sliznic a sliznic horních cest dýchacích je d�sledkem 
jeho rozpustnosti ve vodném prost�edí. Tato absorpce závisí na koncentraci (v nosní dutin� dochází 
k 85 % absorpci p�i koncentraci 4 až 6 µg/m3 a k p�ibližn� 99 % absorpci p�i koncentraci 46 mg/m3. 
Pouze minimální množství oxidu si�i�itého pronikne až do dolních cest dýchacích. Z dýchacích cest 
se oxid si�i�itý dostává do krve. Vylu�ování oxidu si�i�itého se d�je hlavn� mo�í po biotransformaci 
na sírany, k níž dochází v játrech. 

Ú�inky na zdraví 

• ú�inky akutní 

Vysoké koncentrace oxidu si�i�itého mohou vyvolat vážné poškození, jako je bronchokonstrikce, 
chemická bronchitis a tracheitis, jak bylo pozorováno v pokusech na zví�atech a p�i pracovních 
expozicích nad 10 000 µg/m3. Koncentrace oxidu si�i�itého v rozsahu 2 600 až 2 700 µg/m3 
zp�sobují klinické zm�ny spojené s bronchospasmy u astmatik�. 

                                                 
1 Oxid si�i�itý je bezbarvý plyn, který reaguje na povrchu r�zných tuhých suspendovaných �ástic. Snadno se 
rozpouští ve vod� a m�že být oxidován uvnit� vodních kapi�ek rozptýlených v ovzduší. 



 Nový zdroj pro Brno 75 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

Nejzávažn�jší ú�inky oxidu si�i�itého z hlediska krátkodobých expozic se týkají dýchacího traktu. 
Jednotlivci se extrémn� liší svou citlivostí k oxidu si�i�itému. To platí nejen pro zdravé osoby, ale 
zvlášt� pro astmatiky. Astmatici mají dýchací trakt velmi labilní a jejich odolnost se pravd�podobn� 
m�ní v odezv� na mnohé další podn�ty. 

• ú�inky opakované nebo dlouhodobé expozice 

Opakované krátkodobé pracovní expozice vysokým koncentracím oxidu si�i�itého kombinované s 
dlouhodobými expozicemi nižším koncentracím mohou vést k výskytu chronické bronchitidy, a to 
zejména u ku�ák� cigaret. Obecn� je velmi obtížné definovat nejnižší úrove	 nep�íznivých ú�ink� 
SO2, protože ú�inek se ukazuje být funkcí citlivosti jedinc�, koncentrace, doby trvání expozice, 
úrovn� t�lesné �innosti a reologických vlastností tracheobronchiálního sekretu dýchacích cest. Lze 
brát v úvahu, že tyto ú�inky na zdraví lze u cvi�ících astmatik� demonstrovat již p�i úrovních oxidu 
si�i�itého okolo 1 000 µg/m3 a že i p�i nižších úrovních lze rozlišit ú�inky s mén� jistými d�sledky. 

Následující tabulka shrnuje d�kazy krátkodobých a dlouhodobých ú�ink� SO2 na zdraví pomocí 
nejnižších koncentrací v ovzduší, p�i nichž lze pozorovat ú�inky na zdraví. 

Ú�inek Krátkodobá expozice SO2 

v µg/m3 
Dlouhodobá expozice SO2 

v µg/m3 

Zvýšení mortality 500 - 

Zvýšení akutních respira�ních 
chorob (u dosp�lých) 250 100 

Snížení plicních funkcí  - - 

Doporu�ené sm�rné hodnoty 

Pro ochranu zdraví ve�ejnosti je doporu�eno nep�ekra�ovat sm�rnou hodnotu 500 µg/m3 (pr�m�rná 
desetiminutová hodnota). Z model� lze vypo�ítat, že této sm�rné hodnot� p�ibližn� odpovídá 
maximální hodinová koncentrace 350 µg/m3. 

Oxid dusi�itý 

Zdroje 

Nejvíce vzniká oxid� dusíku p�irozenou cestou a to bakteriální a sope�nou �inností a p�i bou�kách 
než lidskou �inností, ale jsou rozptýleny po celém povrchu zem�koule, takže výsledná koncentrace 
p�irozeného pozadí je velmi malá. Hlavním zdrojem antropogenních emisí oxid� dusíku do ovzduší je 
spalování fosilních paliv ve stacionárních emisních zdrojích a v motorových vozidlech. Ve v�tšin� 
p�ípad� je emitován do ovzduší oxid dusnatý NO, který je transformován na oxid dusi�itý2. Oxidace 
oxidu dusnatého atmosférickými oxidanty (nap�. ozonem) probíhá velmi rychle, a proto je tato reakce 
považována za nejd�ležit�jší zp�sob vzniku oxidu dusi�itého v ovzduší.  

Další p�ísp�vky k obsahu oxidu dusi�itého v ovzduší pocházejí ze specifických technologických 
pr�myslových proces�, nap�. z výroby kyseliny dusi�né, aplikace výbušnin a svá�ení. 

Expozice 

Oxid dusi�itý existuje v životním prost�edí jako plyn, a proto je jedinou relevantní cestou expozice lidí 
vdechování. Pracovní expozice jsou omezeny na n�kolik málo pr�myslových proces� a zahrnují 
široké spektrum hladin oxid� dusíku. Vyskytují se pom�rn� z�ídka v porovnání s expozicemi oxidu 
dusi�itému v domácnostech a ve venkovním ovzduší. 

                                                 
2 Existují mnohé oxidy dusíku, a však z hlediska lidského zdraví je z�ejm� nejvýznamn�jší z nich oxid dusi�itý 
NO2. Oxid dusi�itý je �ervenohn�dý plyn rozpustný ve vod� a silné oxida�ní �inidlo. Oxid dusi�itý má štiplavý 
dusivý zápach. 



 Nový zdroj pro Brno 76 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

Vztah kritická koncentrace/odpov�� 

Údaje o vztahu koncentrace-odpov�� jsou dostupné pouze ze studií s pokusnými zví�aty. 

• ú�inky krátkodobé expozice  

Dostupná data z toxikologických experiment� se zví�aty z�ídka prokazují ú�inky akutní expozice 
oxidu dusi�itému p�i koncentracích nižších než 1 880 µg/m3. Normální jednotlivci exponovaní oxidu 
dusi�itému p�i koncentracích nad 4700 µg/m3 v klidu nebo p�i mírném cvi�ení po dobu kratší než dv� 
hodiny vykazují výrazné snížení funkcí plic. Plicní funkce nemocných s bronchitidou je ovlivn�na již 
po p�timinutové expozici oxidu dusi�itému p�i koncentraci 2820 mµg/m3 a tito pacienti obvykle 
reagují na oxid dusi�itý stejn� jako normální jedinci. Pravd�podobn� nejcitliv�jšími subjekty jsou 
astmati�tí pacienti. Nejmenší ú�inky na plicní funkci byly popsány ve dvou laborato�ích, v nichž byli 
pacienti s mírným astmatem exponováni oxidu dusi�itému p�i koncentraci 560 µg/m3 po dobu 30 
minut v pr�b�hu p�erušovaného cvi�ení. Ve v�tšin� experiment� zahrnujících jednohodinové 
expozice oxidu dusi�itému p�i koncentraci 190 µg/m3  nebyly plicní funkce u astmatik� významn� 
zm�n�ny. 

Oxid dusi�itý zvyšuje bronchiální reaktivitu na farmakologické bronchokonstrik�ní látky u normálních i 
astmatických subjekt�, a to dokonce i p�i úrovních, které neovliv	ují plicní funkce p�ímo p�i absenci 
bronchokonstrik�ních látek. Normální subjekty vykazují nap�íklad zvýšenou reaktivitu na histamin po 
akutní expozici oxidu dusi�itému p�i koncentraci 910 µg/m3. Protože skute�né mechanismy nejsou 
pln� definovány a studie spolup�sobení oxidu dusi�itého s alergeny nevykazovaly žádné ú�inky p�i 
nejnižších testovaných koncentracích 190 µg/m3, nelze zatím p�esn� vyhodnotit zdravotní d�sledky 
zvýšené reaktivity na látky p�sobící bronchokonstrikci. 

• ú�inky dlouhodobé expozice  

Pokusy se zví�aty jasn� prokázaly, že n�kolikatýdenní až m�sí�ní expozice oxidu dusi�itému p�i 
koncentracích menších než 1880 µg/m3 zp�sobují množství zm�n, primárn� v plicích, avšak i v 
dalších orgánech, jako nap�. ve slezin�, v játrech a v krvi, ale neexistují žádné epidemiologické 
studie týkající se venkovních expozic, které by mohly sloužit jako základ kvantitativního vyhodnocení 
rizika expozice oxidu dusi�itému. 

Vyhodnocení zdravotních rizik 

Malé vratné ú�inky byly prokázány u pacient� s mírným astmatem po 30 minutových expozicích 
oxidu dusi�itému p�i koncentraci 560 µg/m3 v pr�b�hu p�erušovaného cvi�ení. Následky 
opakovaných expozic t�chto subjekt� nejsou známy. 

U pokusných zví�at vyvolávají 1 až 6 m�sí�ní expozice oxidu dusi�itému p�i koncentracích v rozsahu 
190 až 940 µg/m3 zm�ny struktury i metabolismu plic a snižují jejich antibakteriální obranyschopnost. 
Z tohoto d�vodu je prozíravé p�edcházet opakovaným expozicím lidí, protože opakované expozice u 
pokusných zví�at vedou ke škodlivým ú�ink�m. Toxikologické studie zví�at a epidemiologické studie 
ukazují, že k toxicit� oxidu dusi�itého p�ispívají spíše maximální koncentrace než celková dávka 
(sou�in koncentrace a doby trvání expozice).�

Doporu�ené sm�rné hodnoty 

Jako hodinová a 24 hodinová sm�rná hodnota úrovn� oxidu dusi�itého se doporu�ují koncentrace 
400 µg/m3 respektive 150 µg/m3. Hodinová sm�rná hodnota se zakládá na názoru, že nejnižší 
koncentrace s pozorovanými ú�inky u astmatik� (560 µg/m3), není nezbytn� škodlivá a pon�kud nižší 
doporu�ená sm�rná koncentrace poskytuje další rezervu ochrany. Uvedená 24 hodinová sm�rná 
hodnota vychází z toho, že je t�eba p�edcházet opakování expozic blížících se nejnižším úrovním, 
kdy byly pozorovány ú�inky, a vytvo�it tak dostate�nou bezpe�nostní rezervu k ochran� p�ed 
chronickými ú�inky. 



 Nový zdroj pro Brno 77 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

Oxid uhelnatý 

Zdroje 

Oxid uhelnatý3 je jednou z nejb�žn�jších a široce rozší�ených látek zne�iš�ujících ovzduší. Vzniká 
nedokonalým spalováním uhlíkatých materiál� a rovn�ž v n�kterých pr�myslových a biologických 
procesech. Nejv�tším emisním zdrojem oxidu uhelnatého je nedokonalé spalování (nap�. automobily, 
pr�mysl, elektrárny, spalovny atd.). 

Dále byly zjišt�ny n�které p�írodní biologické i nebiologické emisní zdroje oxidu uhelnatého. Tyto 
p�írodní zdroje mohou být d�ležité pro zkoumání p�írodního pozadí koncentrací oxidu uhelnatého, ale 
jejich vliv na koncentrace oxidu uhelnatého v ovzduší m�stských oblastí je zanedbatelný. 

Ú�inky na zdraví 

V souvislosti s expozicemi oxidu uhelnatému (zejména takovými, které vyvolávají koncentrace 
karboxyhemoglobinu v krvi nižší než 10 %) byly popsány tyto �ty�i typy zdravotních ú�ink�.  

• kardiovaskulární ,  

• neurologické,  

• fibrinolytické,  

• perinatální.  

Hypoxie zp�sobená oxidem uhelnatým vede k nedostate�né funkci citlivých orgán� a tkání, jako je 
mozek, srdce, vnit�ní st�ny krevních cév a desti�ek. 

Statisticky významné snížení schopností �ešit úkoly zam��ené na pozornost bylo popsáno p�i 
koncentracích karboxyhemoglobinu v krvi nad 5 %. P�i koncentracích karboxyhemoglobinu v krvi pod 
5 % nebyly u zdravých mladých dosp�lých jedinc� zjišt�ny žádné spolehlivé d�kazy poškození 
neurologických funkcí. 

Výsledky studií ú�ink� oxidu uhelnatého na lidské zdraví ve vztahu k r�zným nízkým expozi�ním 
koncentracím jsou v následující tabulce. 

Koncentrace 
COHb v % Ú�inky 

2,3 ÷ 4,3 Statisticky významné snížení (3 až 7 %) ve vztahu mezi dobou práce a stavem 
vy�erpání p�i fyzické zát�ži zdravých mladých muž� 

2,9 ÷ 4,5 Statisticky významné snížení schopnosti cvi�it (zkrácení doby fyzické zát�že do nástupu 
bolesti) u pacient� s anginou pectoris a prodloužení doby trvání p�íznak� 

5 ÷ 5,5 Statisticky významné snížení maximální spot�eby kyslíku a doby výdrže fyzické zát�že 
mladých zdravých muž� b�hem usilovné až namáhavé fyzické zát�že 

<5 Žádné statisticky významné snížení pozornosti po expozicích oxidu uhelnatému 

5 ÷ 7,6 Statisticky významné snížení pozornosti u zdravých testovaných osob 

5 ÷ 17 
Statisticky významné snížení vizuálního vnímání, manuální obratnosti, schopnosti u�it 
se nebo výkonnosti p�i složitých senzomotorických úlohách (nap�. p�i �ízení vozidel a 
pilotování letadel) 

7 ÷ 20 Statisticky významné snížení maximální spot�eby kyslíku b�hem intenzivní fyzické 
zát�že zdravých mladých muž� 

                                                 
3 Oxid uhelnatý CO je bezbarvý plyn bez zápachu a chuti, o n�co málo leh�í než vzduch. Reaguje s 
hemoglobinem za vzniku karboxyhemoglobinu COHb. Afinita hemoglobinu k oxidu uhelnatému je více než 
200krát vyšší než ke kyslíku. 



 Nový zdroj pro Brno 78 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

Expozice 

Oxid uhelnatý neproniká pokožkou, a proto je jedinou d�ležitou expozi�ní cestou vdechování. 

Koncentrace p�írodního pozadí oxidu uhelnatého v ovzduší leží v rozsahu od 0,01 do 0,23 mg/m3. 
Pr�m�rné osmihodinové koncentrace jsou obecn� nižší než 20 mg/m3. P�íležitostn� však byly 
zaznamenány maximální pr�m�rné osmihodinové koncentrace až 60 mg/m3. Krátkodobé 
koncentrace v kuchyních dosahují 11,5 až 34,5 mg/m3, p�íležitostn� i více než 57,5 mg/m3. 

Vyhodnocení zdravotních rizik 

Pr�m�rné koncentrace karboxyhemoglobinu jsou u obecné populace neku�ák� okolo 1,2 až 1,5 % (u 
ku�ák� cigaret okolo 3-4 %). Silní ku�áci mohou dosáhnout koncentrací karboxyhemoglobinu až 10 
%. Je t�eba poznamenat, že u zdravých osob jsou endogenní koncentrace karboxyhemoglobinu v 
krvi 0,5 až 1 %. 

P�i koncentracích pod 2 % COHb nebyly pozorovány žádné škodlivé ú�inky. 

P�i nízkých koncentracích karboxyhemoglobinu pod 10 % je t�eba vyhodnocovat hlavn� 
kardiovaskulární a neurologické ú�inky. Velká pozornost je v�nována zhoršování p�íznak� anginy 
pectoris, ke kterému dochází p�i koncentraci karboxyhemoglobinu 2,9 až 4,5 %. U mladých zdravých 
muž� bylo jasn� prokázáno snížení schopnosti p�ijímat kyslík b�hem intenzivní t�lesné námahy 
po�ínaje koncentrací 5 % COHb. P�i n�kterých studiích bylo pozorováno, že již p�i koncentracích 3,3 
až 4,3 % COHb se zkracuje doba, b�hem níž dochází k vy�erpání v d�sledku fyzické zát�že, i když 
maximální schopnost p�íjmu kyslíku snížena nebyla. Empirické d�kazy neurologických ú�ink� 
nasv�d�ují, že pokles neurologických funkcí nastupuje p�i koncentraci 5 % COHb. 

Doporu�ené sm�rné hodnoty 

Protože hlavním p�ísp�vkem ke koncentracím karboxyhemoglobinu u ku�ák� je kou�ení, p�edkládané 
doporu�ení je vypracováno pro ochranu neku�ák�.  

K ochran� obecné populace v�etn� citlivých skupin se doporu�ují následující sm�rné údaje tak, aby 
koncentrace karboxyhemoglobinu v krvi nep�ekra�ovaly 2,5 až 3 %, na základ� �ehož jsou dle 
Coburnova modelu jsou navrženy následující sm�rné hodnoty: 

• maximální povolená expozice je 100 mg/m3 po dobu nep�esahující 15 minut 

• �asov� vážené pr�m�rné expozice pro r�zné koncentracích oxidu uhelnatého jsou uvedeny 
v následující tabulce. 

Koncentrace CO 
v mg/m3 

Doba expozice v 
hod 

60 0,5 

30 1 

10 8 

 

Emisní koncentrace nového zdroje 

S ohledem realizaci zám�ru nelze bez znalosti konkrétního technického �ešení, míry použití BAT 
technologií, výrobce technologií a dalších zp�es	ujících indicií (bude uvedeno v dalších stupních 
projektové dokumentace) provést posouzení emisních koncentrací z nového zdroje ve vztahu 
k doporu�ením WHO. Možností je použití vypo�tených koncentrací emisí ze sou�asné znalosti 
problematiky (výpo�et koncentrace zne�iš�ující látky p�edpokládá znalost hmotnostního toku dané 
zne�iš�ující látky a objemového pr�toku spalin za definovaných podmínek) nebo koncentrací emisí 
produkovanými obdobnými provozovanými technologiemi v �R. Charakteristické hodnoty 
koncentrací emisí jsou uvedeny v následující tabulce. 



 Nový zdroj pro Brno 79 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

Sledovaná 
zne�iš�ující 

látka 

Koncentrace zne�iš�ující 
látky stanovené na 

základ� výpo�tu v mg/m3 

Emisní limity platné pro 
nov� budované zvlášt� 
velké zdroje v mg/m3  

TZL 26 30 

SO2 194* 200 

NOx 6 548** 200 

CO 238 250 

Poznámky:  

* výpo�tová hodnota dle na�ízení vlády �. 352/2002 Sb. s uvažovanou 96 % ú�inností odsí�ení 
s ohledem na emisní limity platné pro nov� budované zvlášt� velké zdroje. 

**výpo�tová hodnota dle na�ízení vlády �. 352/2002 Sb. bez vlivu primárních a sekundárních úprav 
spalovacího za�ízení za ú�elem snížení NOx. 

Další podrobné posouzení z pohledu vlivu emisí je provedeno v rámci pachové a rozptylové studie. 

D.I.1.2 Vlivy nekarcinogenních látek 
V rámci zpracované Rozptylové studie (viz. p�íloha �. [F.II.2] Rozptylová studie proveditelnosti 
nového zdroje, vypracoval TOP-ENVI Tech Brno, listopad 2006) byly posuzovány imisní koncentrace 
následujících zne�iš�ujících látek: oxid dusi�itý (NO2), oxid uhelnatý (CO), TZL jako PM10, oxidy síry 
jako SO2 a uhlovodíky. Posouzení bylo provedeno v n�kolika variantách tak, aby byly postiženy 
všechny hlavní provozní režimy v rámci zdroj� SCZT Tepláren Brno, a.s.. Pro výpo�ty byly použity 
spot�eby paliv vztažené k roku 2006. 

Identifikace zdravotn� významných vliv� 

U akutn� dráždivých nebo toxických látek, jako je nap�. NOx, spo�ívá zdravotní riziko v krátkodobém 
vdechování vysokých koncentrací. P�i posouzení zdravotn� významného vlivu t�chto látek jsou 
rozhodující krátkodobá maxima a odhadovaná �asová délka jednotlivých vyšších úrovní imisí v 
pr�b�hu roku. Hodnocení je nutné zam��it na fyziologické ú�inky dosahovaných koncentrací na 
�lov�ka s p�ihlédnutím na obzvlášt� citlivé skupiny obyvatelstva (viz. kapitola D.I.1.1 Vlivy emisí). 

V rámci oznámení respektive Rozptylové studie proveditelnosti nového zdroje jsou posuzované 
následující základní nekarcinogenní látky: 

• TZL jako frakce PM10, 

• oxid si�i�itý SO2, 

• oxidy dusíku jako NO2, 

• oxid uhelnatý CO. 

Klasifikace stavby podle významnosti vlivu na ve�ejné zdraví 

Lze p�edpokládat, že ovlivn�ní obyvatelstva bude bez výhrad p�ijatelné a to v p�ípad� napln�ní 
následujících p�edpoklad�: 

a) do obytných území v okolí budou pronikat ne�etné fyzikální, chemické nebo biologické 
škodliviny, které však spolu s pozadím (Varianta 0) z�stanou spolehliv� pod stanovenými 
limity, 

b) p�ípadné nep�íznivé dopady na pohodu, kvalitu života a zájmy obyvatelstva budou pom�rn� 
malé a nevyvolávají mezi lidmi negativní a obranné postoje, 

c) do obytného území nebudou v m��itelných množstvích emitovány zdravotn� významné 
faktory, pro n�ž není stanoven limit. 



 Nový zdroj pro Brno 80 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

V p�ípad�, že se nap�. mezi obyvatelstvem budou vyskytovat z�etelné negativní postoje k realizaci 
projektu apod. bude nutné zm�nit klasifikaci stavby tak, aby odpovídala charakteristika výši ovlivn�ní 
obyvatelstva. 

Posouzení míry nebezpe�nosti 

Posouzení míry nebezpe�nosti nekarcinogenních látek v obecné rovin�, bez hodnocení konkrétních 
imisí a expozic je provedeno v kapitole D.I.1.1 Vlivy emisí. U jednotlivých uvedených zdravotn� 
významných faktor� jsou kvantitativn� zhodnoceny jejich potenciální zdravotní ú�inky a vazba 
dávka/ú�inek. 

Podklady pro hodnocení rizika 

Úvod 

Nebezpe�nost (Hazard) je inherentní vlastností systému, který m�že p�sobit škody. Nebezpe�ným, 
ohrožujícím faktorem m�že být nap�. infek�ní nákaza, toxická nebo karcinogenní látka, ionizující 
zá�ení apod.. 

Rizikem (Risk) rozumíme pravd�podobnost, že dojde k poškození. 

Podkladem pro hodnocení rizika spjatého s ur�itou látkou je zjišt�ní její nebezpe�nosti (Hazard 
Identification). Je to posouzení možností, zda k potenciálním efekt�m na zdraví exponovaného 
obyvatelstva m�že skute�n� dojít. 

Zjišt�ní nebezpe�nosti je založeno na hodnocení vztahu dávka/ú�inek (Dose Response 
Assessment). Je to kvantifikovaný odhad škodlivých ú�ink� posuzované noxy v závislosti na dávce, 
jíž by bylo obyvatelstvo vystaveno. 

Hodnocení zne�iš�ující látky 

Na základ� platných imisních limit� pro ochranu zdraví lidí, ekosystém� a vegetace a vypo�tených 
hodnot imisního zatížení z Rozptylové studie proveditelnosti nového zdroje (uvažujeme 
nejnep�ízniv�jší stav, tj. maxima p�i maximálním provozu za�ízení) je sestavena následující 
tabulka posuzovaných škodlivin. 

Vypo�tené hodnoty 
[µg.m-3] 

Varianta 0 Varianta 1 
Škodlivina Doba 

pr�m�rování 

Limitní 
hodnota 
[µg.m-3] 

Stávající provoz 
PBS 

Soub�žný 
provoz 

stávajících 
zdroj� 

Provoz PBS po 
výstavb� nového 

zdroje 

Soub�žný 
provoz 

stávajících 
zdroj� a po 

výstavb� nového 
zdroje v PBS 

1 hod 350 3,9790 4,1023 12,5037 12,7144 

24 hod 125 3,4498 3,5567 10,8407 11,1121 

1 kalendá�ní rok  50 
SO2 

1 kalendá�ní rok 
(ekosystémy a veg.) 20 

1,28.10-4 3,26.10-4 6,04.10-2 4,00.10-4 

24 hod 50 51,2226 51,4276 15,0750 15,3516 
PM10

kalendá�ní rok  40 0,0020 0,0021 0,0901 0,0007 

1 hod 200 12,9482 163,7118 18,4780 163,7118 NO2 

1 kalendá�ní rok  40 0,0005 0,0176 0,1006 0,0175 



 Nový zdroj pro Brno 81 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

 1 kalendá�ní rok 
(ekosystémy a veg.) 30     

CO  max. denní 
8 hod pr�m�r  10 000 38,5685 972,5141 19,7018 972,5141 

TZL jako frakce PM10 

Posuzované tuhé zne�iš�ující látky v podob� škodliviny PM10 dle vypo�tených hodnot v sou�asné 
dob� p�esahují platný emisní limit o cca 2,4 respektive 2,9 % (varianta 0 pro PBS respektive soub�h 
zdroj�). Vypo�tené maximální pr�m�rné denní koncentrace po výstavb� nového zdroje v PBS se 
pohybují na úrovni cca 30 % platného emisního limitu (pro variantu 1 jak samostatný PBS, tak i 
p�ísp�vky všech zdroj�). 

Z modelov� stanovených hodnot je patrné, že u PM10 nebudou p�ekro�eny imisní limity, a lze 
p�edpokládat, že stávající stav imisní zát�že posuzovanou škodlivinou bude po uskute�n�ní varianty 
1 podstatn� vylepšen (snížení imisní zát�že PM10 o cca 70,6 %). Zdravotní riziko škodliviny PM10 
není nutné z výše uvedených d�vod� posuzovat. 

Oxid si�i�itý SO2 

U posuzované škodliviny oxidu si�i�itého dle vypo�tených pr�m�rných hodinových respektive 
denních imisních koncentrací dojde k navýšení o cca 212 % respektive 214 % (varianta 1 versus 
varianta 0 pro PBS) a obdobn� i srovnání varianty 1 a o pro soub�h zdroj� (o cca 210 % respektive 
208 %). 

Vypo�tené hodnoty imisních koncentrací SO2 z nového zdroje (pouze PBS) dosahují úrovn� cca 3,6 
% hodinového, cca 8,7 % denního a cca 0,12 % ro�ního limitu pro ochranu zdraví lidí respektive cca 
0,3 % ro�ního limitu pro ochranu ekosystém� a vegetace. Obdobné úrovn� limitních hodnot jsou 
modelov� stanoveny pro soub�h zdroj�, tj. cca 3,6 % hodinového, cca 8,9 % denního a cca 8.10-4 % 
ro�ního limitu pro ochranu zdraví lidí respektive cca 2.10-3 % ro�ního limitu pro ochranu ekosystém� 
a vegetace 

Oxidy dusíku jako NO2 

Posuzovaná škodlivina oxid dusi�itý dle modelov� vypo�tených pr�m�rných hodnot hodinových 
koncentrací p�edstavuje navýšení imisní koncentrace o cca 43 % (varianta 1 versus varianta 0 pro 
PBS), ale z pohledu denních a ro�ních imisních koncentrací p�i soub�hu zdroj� je projev z pohledu 
p�ísp�vk� prakticky nulový (varianta 1 versus varianta 0). 

Hodnoty pr�m�rné denní respektive ro�ní imisní koncentrace jsou dle modelového výpo�tu na úrovni 
cca 9,2 % respektive 0,3 % platného imisního limitu pro ochranu zdraví lidí a 0,33 % platného 
imisního limitu pro ochranu ekosystém� a vegetace. 

Oxid uhelnatý CO 

Z pohledu zdravotního rizika oxidu uhelnatého lze realizaci zám�ru výstavby nového zdroje 
považovat za p�ínosné, protože lze p�edpokládat pokles produkce této škodliviny o cca 51 %.  

Hodnoty maximálního denního 8 hodinového pr�m�ru se pohybují po realizaci varianty 1 na úrovni 
0,2 % respektive 9,7 % (varianta 1 pro PBS respektive soub�h zdroj�). Projev z pohledu p�ísp�vk� 
všech zdroj� zne�išt�ní je nulový (varianta 0 versus varianta 1). Zdravotní riziko škodliviny CO není 
nutné z výše uvedených d�vod� posuzovat. 

Predikce zdravotního rizika 

Parametry zdraví 

Na základ� m��ení (sb�r a analýza vzork�) byly zpracovány aritmetické pr�m�ry imisních 
charakteristik základních škodlivin v podob� odborné zprávy Zdravotní d�sledky a rizika zne�išt�ní 
ovzduší za rok 2005 (zdroj: SZÚ, Centrum hygieny životního prost�edí), které jsou uvedeny 
v následující tabulce. 



 Nový zdroj pro Brno 82 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

Škodlivina I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. Rok 
2005 

PM10 27,8 47,7 42,2 35,2 22,8 22,2 28,9 29,1 40,1 38,9 44,3 28,0 33,8 

SO2 5,4 11,5 10,4 7,2 3,9 3,3 3,0 3,2 3,8 5,7 6,9 6,6 5,9 

NO2 22,1 26,2 20,5 18,3 15,4 13,2 13,9 16,9 16,1 18,7 22,9 22,0 18,8 

 

V následujícím grafu jsou uvedeny sledované škodliviny. 

Brno - 2005 AVG -  Sledované látky

0

10

20

30

40

50

60

70

80

I.05 II.05 III.05 IV.05 V.05 VI.05 VII.05 VIII.05 IX.05 X.05 XI.05 XII.05S
O

2,S
P

M
,P

M
10

,P
M

2,
5,N

O
X
,N

O
, N

O
2 a

 O
3 -

 

µg
/m

3

SO2 NOX PM10 TSP O3 NO NO2 PM2,5  

Obrázek �. 17. Aritmetické pr�m�ry koncentrací sledovaných škodlivin v roce 2005 (zdroj: SZÚ, 
Centrum hygieny životního prost�edí, 2006) 

Vliv škodlivin na zdraví byl zpracován SZÚ ve spolupráci s praktickými léka�i pro d�ti a dosp�lé 
v rámci programu MONARO, kdy u vybrané d�tské a dosp�lé populace byla sledována incidence, tj. 
po�et nových onemocn�ní vztaženo na 1000 osob sledované populace, akutních respira�ních 
onemocn�ní. Pro lokalitu m�sta Brna jsou charakteristické následující hodnoty. 

Po�et 
obyvatel 

Po�et praktických léka�� 
pro d�ti a dosp�lé 

Po�et registrovaných 
pacient� u léka�� pro 

d�ti 

Po�et registrovaných 
pacient� u léka�� pro 

dosp�lé 

Po�et registrovaných 
pacient� celkem 

366 757 8 + 4 8 262 7 796 16 058 

 

Zpracování pr�b�h� m�sí�ních incidencí akutních respira�ních onemocn�ní bez ch�ipky je 
znázorn�no v následujícím grafu. 



 Nový zdroj pro Brno 83 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

 

Obrázek �. 18. Pr�m�rná m�sí�ní incidence akutních respira�ních onemocn�ní bez ch�ipky v roce 
2005 (zdroj: SZÚ, Centrum hygieny životního prost�edí, 2006) 

Nejv�tší podíl na celkové nemocnosti akutních respira�ních onemocn�ní ve všech v�kových 
kategoriích m�la skupina diagnóz onemocn�ní horních cest dýchacích s ro�ním pr�m�rným 
zastoupením 74 %, dále pak skupiny diagnóz ch�ipky s 15,1 %, akutní zán�ty pr�dušek s 7,4 %, 
zán�ty st�edního ucha, vedlejších nosních dutin a bradavkového výb�žku s 2 %, zán�ty plic s 0,9 % 
a astma s 0,6 %. 

Vymezení dot�ené oblasti exponovaného obyvatelstva 

Údaje o po�tu exponovaných obyvatel jsou stanoveny na základ� dostupných demografických 
podklad� (viz. kapitola C.II.7.8 Území hust� zalidn�ná). Po�et exponovaných obyvatel odhadujeme 
na cca 300 tis. obyvatel. 

Ur�ení zdravotního rizika 

K ur�ení zdravotního rizika je použita matematická kvantitativní metoda. Kvantitativní metoda je 
použita z d�vodu, že k výpo�t�m jsou dostupné pot�ebné podklady. Uvažujeme postup 
doporu�ovaný agenturou EPA, který vychází z údaj� o expozici denních dávek. Posuzování expozice 
p�edstavuje u karcinogenních látek vždy odhad celoživotní pr�m�rné denní dávky LADD, po�ítané 
obvykle za 70 let života respektive k odhadu celoživotn� p�sobící pr�m�rné koncentrace. 

P�edpokládáme-li, že: 

• úrove	 expozice nekarcinogenní škodliviny dle modelového výpo�tu rozptylové studie CSO2 a 
CNO2 dle tabulky v kapitole Hodnocení zne�iš�ující látky. 

• objem inhalovaného vzduchu IR = 20 m3/den, 

• doba expozice ET = 24 hodin, 

• frekvence expozice je p�edpokládána EF = 335 dn� (tj. uvažovaná maximální provozní doba 
nového zdroje) z 365 dn�, 

• doba trvání expozice stanovena na ED = 70 let (i když reáln� provoz nového zdroje lze 
p�edpokládat maximáln� po dobu cca 30 až 40-ti let, protože poté je obvykle za�ízení 



 Nový zdroj pro Brno 84 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

technicky a moráln� zastaralé a je nutná kompletní repase nebo vým�na technologií nap�. za 
technologie efektivn�jší a šetrn�jší k ŽP), 

• pr�m�rná t�lesná hmotnost exponovaných osob BW = 70 kg a 

• o�ekávaná st�ední délka života osoby v populaci AT = 70 let, 

pak celoživotní pr�m�rnou denní dávku (expozici) lze odhadnout dle následujícího vztahu: 

ATBW
EDEFETIRC

LADD
×

××××=  

Zdravotní riziko je charakterizováno posouzením výsledku hodnocení expozice (tj. expozi�ní dávky) 
s expozi�ním limitem (tj. toxikologicky akceptovatelným p�ívodem chemické látky), kdy za m��ítko 
rizika nekarcinogenního ú�inku látky pro zdraví �lov�ka se považuje tzv. index nebezpe�nosti HI 
(Hazard Index). Index nebezpe�nosti se stanoví následovn�: 

RfD
LADD

HI = , 

kde LADD (expozice) p�edstavuje pr�m�rnou denní expozici nebo pr�m�rný denní p�ívod látky, který 
p�ipadá v úvahu po celý život jednotlivce a RfD p�edstavuje expozi�ní limit (viz. kapitola C.II.1.3 
Kvalita ovzduší vzhledem k imisním limit�m pro ochranu zdraví a ekosystém� nebo zdroje WHO). 

Výsledné hodnoty jsou uvedeny v následující tabulce. 

Provoz PBS po výstavb� nového 
zdroje 

Soub�žný provoz stávajících zdroj� 
a po výstavb� nového zdroje v PBS 

C LADD HI C LADD HI 
Škodlivina RfD 

[mg/m3] 

[mg/m3] [mg/kg.den] [-] [mg/m3] [mg/kg.den] [-] 

SO2 125 10,8407 68,2264 0,55 11,1121 69,9345 0,56 

NO2 150 18,4780 116,2921 0,78 163,7118 1030,3271 6,87 

 

Poznámka: ve výpo�tu byly použitu u škodliviny NO2 pr�m�rné hodinové imisní koncentrace, což 
pravd�podobn� p�edstavuje hodnotu vyšší než jaká by byla zjišt�na p�i modelovém výpo�tu pro 24 
hodinovou dobu pr�m�rování, která není k dispozici. Z tohoto titulu m�že dojít k nadhodnocení 
odhadnutého zdravotního rizika p�íslušné posuzované škodliviny. 

Vyhodnocení a interpretace výsledk� 

Výsledky imisního zatížení pro jednotlivé varianty a provozní režimy v�etn� tabulkových a grafických 
p�íloh jsou uvedeny v Rozptylové studii. V rámci diskuse výsledk� je konstatováno, že výstavbou 
nového zdroje dojde ke zlepšení imisní situace, protože eliminací spalovaní TTO a p�emíst�ním �ásti 
výroby na nový zdroj se mírn� sníží imisní zát�ž zejména zne�iš�ujícími látkami CO a PM10 
respektive NO2. Naopak k mírnému navýšení dojde u imisní zát�že zne�iš�ující látky SO2. V záv�ru 
Rozptylové studie je konstatováno, že nový zdroj p�i dodržení všech p�edpoklad� nezp�sobí 
p�ekro�ení imisních limit� na posuzovaném území. 

Obdobn� je konstatováno v Pachové studii (viz. p�íloha �. [F.II.1] Pachová studie proveditelnosti 
nového zdroje, vypracoval TOP-ENVI Tech Brno, listopad 2006), že nikde na území m�sta Brna 
nedojde k obt�žování zápachem pocházejícího z posuzovaného nového zdroje. 

P�i posouzení základních škodlivin PM10, SO2, NO2 a CO nebyly v p�ípad� modelování maximálních 
provozních stav� nového zdroje p�ekro�eny platné imisní limity a maximální vypo�tené hodnoty se 
pohybovaly vždy v dolní hranicí (maximáln� do cca 30 % u PM10, jinak do cca 10 %) p�íslušného 
emisního limitu. Škodliviny, které dle modelových výpo�t� p�edstavovaly snížení nebo stagnaci imisní 
zát�že v��i stávajícímu stavu (posouzení varianty 1 v��i variant� 0), nebyly  posuzovány z pohledu 



 Nový zdroj pro Brno 85 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

zdravotního rizika, protože stávající stav se nezhorší. Jedná se o škodliviny PM10 a CO. 

P�i hodnocení indexu nebezpe�nosti HI se vychází z úvahy, že je-li p�edpokládaná expozice menší 
než expozi�ní limit, pak se v exponované populaci nedostaví ani kritický ú�inek a tato nízká expozice 
s nejv�tší pravd�podobností nep�ináší žádná zdravotní rizika. V p�ípad�, že je zjišt�ný index 
nebezpe�nosti HI v�tší než 1, pak hrozí zvýšené zdravotní riziko, avšak nepatrné p�ekro�ení hodnoty 
1 po krátkou dobu nep�edstavuje ješt� závažnou míru rizika. 

V p�ípad� škodliviny oxidu si�i�itého SO2 jsou hodnoty HI nižší než hodnota 1, a proto lze 
p�edpokládat, že modelov� stanovené expozice této škodliviny po realizaci nového zdroje nebudou 
znamenat zdravotní riziko. U škodliviny NO2 je situace složit�jší v tom, že expozice z nového zdroje v 
PBS nep�edstavuje zdravotní riziko (HINO2= 0,78 je <1), ale expozice v p�ípad� soub�hu provozu 
stávajících zdroj� a po výstavb� nového zdroje v PBS již zdravotní riziko p�edstavuje (HINO2=6,87 je 
>1). K tomuto je nutné dodat, že ve výpo�tu použité expozice pro variantu 1 (po realizaci zám�ru) 
nejsou prakticky rozdílné od expozicí ve variant� 0 (stávající stav), tudíž realizací zám�ru výstavby 
nového zdroje ke zhoršení stávajícího stavu zdravotního rizika v exponované populaci nedojde. 

Z výše uvedených d�vod� další výpo�ty hodnocení vliv� posuzovaných škodlivin PM10, SO2, NO2 a 
CO nap�. na zvýšení p�ed�asné úmrtnosti, na zvýšení prevalence akutních respira�ních onemocn�ní 
apod. nebyly provedeny. 

Diskuze nejistot 

Pravd�podobn� nejvyšší míra neur�itosti respektive nejasnosti je dána v p�ípad� expozi�ního limitu 
pro škodlivinu NO2, kdy údaj pr�m�rné hodinové imisní koncentrace použitý ve výpo�tu, p�edstavuje 
hodnotu vyšší než jaká by byla zjišt�na p�i modelovém výpo�tu pro 24 hodinovou dobu pr�m�rování, 
která není k dispozici. Z tohoto titulu m�že dojít k nadhodnocení odhadnutého zdravotního rizika 
p�íslušné posuzované škodliviny. 

Významnou mírou v neur�itosti je stanovení dot�ené oblasti exponovaného obyvatelstva, kdy údaj 
pro pot�eby ur�ení popula�ního rizika byl stanoven odhadem na základ� dostupných demografických 
podklad�. Dále nebyl podrobn�ji zkoumán charakter exponovaných skupin obyvatelstva. 

Ostatní údaje vstupující do výpo�t� ur�ení zdravotního rizika vychází z p�edpokládaných provozních 
podmínek (doba provozu nového zdroje) nebo jsou p�evzaty z jiných zdroj� (WHO, EPA, SZÚ Praha 
apod.). 

D.I.1.3 Vlivy karcinogen� 

Polycyklické aromatické uhlovodíky 

Polycyklické aromatické uhlovodíky je skupina látek, do které pat�í více než 100 slou�enin. Jsou 
tvo�ené uhlíkem a vodíkem, dv�ma a více benzenovými jádry. Pro svou schopnost dlouhodob� 
p�etrvávat v životním prost�edí a zdravotní závažnost (projevují toxické, karcinogenní a mutagenní 
vlastnosti) jsou považovány za typické p�edstavitele perzistentních organických polutant�. Mají 
výraznou schopnost vázat se na pevných sorbentech nebo �ásticích (nap�. prach) i v živých 
organismech (schopnost bioakumulace). Významnou vlastností PAU je schopnost tvo�it další 
slou�eniny, které mohou být dokonce mnohem více karcinogenní než p�vodní látky. 

Mezi nejznám�jší PAU pat�í: naftalen, acenaftylen, acenaften, fluoren, fenantren, antracen, 
fluoranten, pyren, benz(a)antracen, chrysen, benzo(b)fluoranten, benzo(k)fluoranten, benzo(a)pyren, 
indeno(1,2,3-c,d)pyren, dibenz(a,h)antracen a benzo(g,h,i)perylen. 

Zdroje 

Typicky se látky PAU uvol	ují p�i nedokonalém spalovacím procesu. Do prost�edí se tedy dostávají 
zejména p�i výrob� energie, spalování odpad�, ze silni�ní dopravy, p�i krakování ropy, p�i výrob� 



 Nový zdroj pro Brno 86 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

hliníku, z metalurgických proces�, p�i výrob� koksu a asfaltu. Ve všech p�ípadech, kdy pozorujeme 
vznik sazí a tmavého kou�e, vznikají velká množství PAU. 

Expozice 

PAHs �lov�k p�ijímá p�edevším potravou a ze vzduchu. 

Ú�inky na zdraví 

Polycyklické aromatické uhlovodíky charakteristicky zapáchají, páry mají dráždivé ú�inky na o�i a 
k�ži, p�sobí fotosensibilizaci a byly prokázány i negativní ú�inky na ledviny a játra. 

K nejzávažn�jším vliv�m PAU pat�í jejich karcinogenita. Rakovinotvornost PAU na �lov�ka byla 
prokázána u cigaretového kou�e �i sazí. Nejznám�jší z karcinogenních PAU je benzo(a)pyren, u 
kterého byl objasn�n i mechanizmus, kterým p�ímo poškozuje genetickou informaci bun�k. 
Benzo(a)pyren je spolu s ostatními PAU p�ítomen v kou�i ze spalování uhlí a d�eva, ve výfukových 
plynech a v cigaretovém kou�i. 

Protože karcinogenita jednotlivých látek je r�zná, byl pro jednotlivé látky vyvinut systém toxických 
ekvivalentních faktor�. Tyto hodnoty ukazují karcinogenní potenciál látky vztažený k benzo(a)pyrenu. 
PAU se vyskytují prakticky ve všech složkách životního prost�edí, v oblastech pr�myslových i 
venkovských. V zim� jsou koncentrace PAU v ovzduší n�kolikanásobn� vyšší než v lét�. PAU v 
plynné fázi za�ínají od teploty cca 150 °C kondenzovat na prachové �ástice a proto je vysoké 
procento vzdušných PAU vázáno na prach. 

Ovzduší 

PAU jsou podle p�ílohy �. 1 vyhlášky �. 356/2002 Sb. za�azen do skupiny 3 mezi persistentní 
organické látky. Uvedena je jako suma PAU reprezentovaná deseti látkami (fluoranhten, pyren, 
chrysen, benzo(b)fluoranthen, benzo(k)fluoranthen, benzo(a)pyren, benzo(g,h,i)perylen, 
indeno(1,2,3-c,d)pyren, benzo(a)antracen a dibenz(a)antracen). Platí obecný emisní limit 0,2 mg/m3 
pro celkovou hmotnostní koncentraci t�chto látek. 

Podle p�ílohy �. 1 k na�ízení vlády �. 597/2006 Sb. je stanoven limit pro PAU vyjád�ený jako 
benzo(a)pyren ve výši 1 ng/m3. 

Vody 

Emisní limity pro PAU stanovuje P�íloha �. 1 k na�ízení vlády �. 61/2003 Sb.. Pro pr�myslové vody je 
stanoven limit pro provozy t�žba uhlí a briketárny tepelné zpracování uhlí a d�evozpracující pr�mysl 
ve výši 0,01 mg/l. PAU jsou vyjád�ené jako sou�et koncentrací šesti slou�enin (fluoranthen, 
benzo(b)fluoranthen, benzo(k)fluoranthen, benzo(a)pyren, benzo(g,h,i)perylen a ideno(1,2,3-
c,d)pyren). P�ípustný imisní standard pro povrchové vody pro sumu PAU dle p�ílohy �. 3 k na�ízení 
vlády �. 61/2003 Sb. je 0,2 µg/l. 

M��ení PAU 

Dle Souhrnné zprávy za rok 2005 vydané Státním zdravotním ústavem v Praze byl provád�n 
monitoring mj. polycyklických aromatických uhlovodík� (PAU) a škodlivin s karcinogenním ú�inkem, 
tj. arzen (As), nikl (Ni), benzo(a)pyren (BaP) a benzen, pro které je definována míra karcinogenního 
rizika, na 21 stanicích v 17 sídlech (pro p�edm�tnou lokalitu jsou relevantní údaje m��ící stanice 
H�skova v Brn�). Na 14 stanicích byl sledován soubor 12 PAU podle metodiky US EPA TO - 13: 
fenanthren, anthracen, fluoranthen, pyren, benzo(a)anthracen, chrysen, benzo(b)fluoranthen, 
benzo(k)fluoranthen, benzo(a)pyren, dibenz(a,h)anthracen, benzo(g,h,i)perylen a indeno(1,2,3-
c,d)pyren. Odb�ry vzork� ovzduší byly provád�ny každý šestý den. Na základ� m��ení byl sestaven 
následují graf. 



 Nový zdroj pro Brno 87 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

 

Obrázek �. 19. Aritmetické ro�ní pr�m�ry koncentrací PAU, BaA a BaP v roce 2005 (zdroj: SZÚ 
v Praze, srpen 2006) 

Identifikace zdravotn� významných vliv� 

U karcinogenních látek, v našem p�ípad� uvažujeme benzo(a)pyren, je ú�inek bezprahový, tzn. že 
jakékoliv p�ijaté kvantum má za následek zvýšení pravd�podobnosti výskytu rakoviny. Pro posouzení 
rizika jsou rozhodující údaje o dlouhodobých expozicích. 

Klasifikace stavby podle významnosti vlivu na ve�ejné zdraví 

Klasifikace stavby byla provedena v p�edchozí kapitole D.I.1.2 Vlivy nekarcinogenních látek. 

Posouzení míry nebezpe�nosti 

V praxi je nejvíce používaným zástupcem PAU p�i posuzování karcinogenity benzo(a)pyren (BaP). 
BaP je z hlediska klasifikace karcinogenity za�azen do skupiny 2A – látky pravd�podobn� 
karcinogenní pro �lov�ka a d�kazy karcinogenity pro �lov�ka jsou u nich tém�� dostate�né (zdroj 
IARC 1987). 

Podklady pro hodnocení rizika 

Hodnocení zne�iš�ující látky 

U karcinogenních látek referen�ní dávky nebo koncentrace neexistují (pro BaP je imisní limit 
stanoven dle na�ízení vlády �. 597/2006 Sb. ve výši 1 mg/m3), protože se jedná o škodliviny 
bezprahové. P�i hodnocení zne�iš�ujících látek v ovzduší nebo ve vod�, kdy je možno vycházet jen z 
odhadu celoživotn� p�sobící koncentrace, se stanovuje jednotka rizika rakoviny CRU, tj. odhadované 
zvýšení celoživotního rizika rakoviny p�i soustavné expozici, jestliže koncentrace dané látky �iní 1 
mg/l vody nebo 1 mg/m3 vzduchu. 

Predikce zdravotního rizika 

Parametry zdraví 

Na základ� zpracovaného hodnocení rizik SZÚ pro rok 2005 bylo popula�ní riziko, tj. zvýšené riziko 
výskytu p�ípad� nádorových onemocn�ní za rok pro hodnocenou exponovanou populaci z 



 Nový zdroj pro Brno 88 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

individuálního rizika získáno násobením po�tem osob exponované populace hodnoceném m�st� a 
vyd�lením hodnotou pro délku života (70 let). Výsledky pro jednotlivé posuzované lokality (pro ú�ely 
oznámení je významný údaj pro m�sto Brno, který je ozna�en indexem BM) jsou uvedeny 
v následujícím grafu. 

Z grafu je patrné, že zjišt�né riziko výskytu rakoviny pro populaci v rámci m�sta Brna odpovídá 
hodnot� cca 1,5.10-4, což p�edstavuje cca 1,5 p�ípadu nádorového onemocn�ní na 10 tisíc obyvatel. 

  

Obrázek �. 20. Teoretický odhad pravd�podobnosti zvýšení po�tu nádorových onemocn�ní z p�íjmu 
BaP z venkovního ovzduší v roce 2005 (zdroj: SZÚ v Praze, 2006) 

Vymezení dot�ené oblasti exponovaného obyvatelstva 

Údaje o po�tu exponovaných obyvatel jsou stanoveny na základ� dostupných demografických 
podklad� (viz. kapitola C.II.7.8 Území hust� zalidn�ná). Po�et exponovaných obyvatel odhadujeme 
na cca 300 tis. obyvatel. 

Ur�ení zdravotního rizika 

K ur�ení zdravotního rizika je použita matematická kvantitativní metoda. Kvantitativní metoda je 
použita z d�vodu, že nelze dle podkladových údaj� p�edem vylou�it zdravotní riziko a k výpo�t�m 
jsou dostupné pot�ebné podklady (nap�. údaje zjišt�né na obdobných provozovaných technologiích). 
Uvažujeme postup doporu�ovaný agenturou EPA, který vychází z údaj� o expozici denních dávek. 
Posuzování expozice p�edstavuje u karcinogenních látek vždy odhad celoživotní pr�m�rné denní 
dávky LADD, po�ítané obvykle za 70 let života respektive k odhadu celoživotn� p�sobící pr�m�rné 
koncentrace. 

P�edpokládáme-li, že: 

• úrove	 expozice BaP dle m��ení na obdobných za�ízeních spalujících hn�dé uhlí je v rozsahu 
C = 0,07 až 0,30 µg/m3, 



 Nový zdroj pro Brno 89 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

• objem inhalovaného vzduchu IR = 20 m3/den, 

• doba expozice ET = 24 hodin, 

• frekvence expozice je p�edpokládána EF = 335 dn� (tj. uvažovaná maximální provozní doba 
nového zdroje) z 365 dn�, 

• doba trvání expozice stanovena na ED = 70 let (i když reáln� provoz nového zdroje lze 
p�edpokládat maximáln� po dobu cca 30 až 40-ti let, protože poté je obvykle za�ízení 
technicky a moráln� zastaralé a je nutná kompletní repase nebo vým�na technologií), 

• pr�m�rná t�lesná hmotnost exponovaných osob BW = 70 kg a 

• o�ekávaná st�ední délka života osoby v populaci AT = 70 let, 

pak celoživotní pr�m�rnou denní dávku lze odhadnout následovn�: 

denkgmgdenkgmg
ATBW

EDEFETIRC
LADD ./10.851,4./

7070

70
365
335

24
24

2010.185,0
5

3

−

−

=
×

××××
=

×
××××=

 

U karcinogenních látek, které jsou bezprahové, lze o�ekávat ur�itý efekt p�i jakkoli malé dávce. 
Východiskem k výpo�t�m je použití ukazatele CRU v následujících vztazích, kdy lze zjistit hodnoty 
zvýšeného rizika výskytu rakoviny pro jednotlivce respektive rizika pro populaci: 

)(1 LADDCRUeIR ×−−=  a 

NIRPR ×= , 

kde CRU je jednotka rizika rakoviny, LADD je odhad celoživotní pr�m�rné denní dávky, IR je riziko 
výskytu rakoviny pro jednotlivce, PR je riziko výskytu rakoviny pro populaci a N je po�et 
exponovaných lidí. 

Dosazením konkrétních hodnot do výše uvedených vzorc� (jednotka rizika rakoviny pro 
benzo(a)pyren jako hlavní p�edstavitel PAU dle materiálu zpracovaného Státním zdravotním ústavem 
Praha v roce 2006 je 8,7.10-2) je stanoveno riziko výskytu rakoviny pro jednotlivce: 

6)10.851,410.7,8()( 10.71,911
52 −×−×− =−=−=

−−

eeIR LADDCRU  

a riziko výskytu rakoviny pro populaci p�i N (odhad adekvátní �ásti exponované populace 
z celkového po�tu lidí oblasti Brno-m�sto a Brno-venkov) cca 300 tis. obyvatel je: 

9,230000010.71,9 6 =×=×= −NIRPR  

Výsledky p�edpokládaného rizika výskytu rakoviny pro jednotlivce a populaci je uvedeno v následující 
tabulce. 

Riziko výskytu rakoviny pro jednotlivce 
Látka 

Min Pr�m�r Max 
Riziko výskytu rakoviny pro populaci 

za rok 

BaP 3,67.10-6 9,71.10-6 1,58.10-5 2,9 

Vyhodnocení a interpretace výsledk� 

Za p�ijatelné je agenturou EPA uvád�no riziko 10-6, tzn. jeden p�ípad rakoviny navíc na milión 
obyvatel za 70 let. Tento údaj lze považovat za velmi teoretickou veli�inu, která z praktického 
hlediska nemá žádný význam, nebo� za uvedenou dobu z milionu lidí zem�e na rakovinu více než 
200 tisíc lidí. P�ípadná úmrtí podmín�ná výše uvedeným rizikem jsou dle statistických ukazatel� 
dalekosáhle p�ekryta p�ípady zavin�nými jinými škodlivými vlivy (nap�. kou�ením). 

P�edpokladem je hodnocení dopadu realizovaného projektu za normálních provozních podmínek. 



 Nový zdroj pro Brno 90 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

Srovnání je provedeno na stav po realizaci stavby (varianta 1) se stavem p�ed jejím zahájením 
(varianta 0). S ohledem na zjišt�né údaje SZÚ v Praze pro lokalitu m�sta Brna v roce 2005 (lze 
považovat za stav p�ed realizací stavby, tj. varianta 0) a výsledky odhadnutého zdravotního rizika 
výskytu nádorového onemocn�ní pro populaci (cca 1 p�ípad na 100 tisíc obyvatel) po realizaci 
zám�ru (varianta 1) lze konstatovat, že vliv výstavby nového zdroje by p�edstavoval nár�st o cca 7 % 
p�ípad� nádorového onemocn�ní (tj. 1 p�ípad nár�stu v��i 15 stávajícím p�ípad�m na 100 tisíc 
obyvatel Brna). 

Diskuze nejistot 

Pravd�podobn� nejvyšší míra neur�itosti respektive nejasnosti je dána v p�ípad� zp�sobu ur�ení 
úrovn� expozice karcinogenní látky, protože údaje jsou p�evzaty jako nam��ený interval 
aritmetických pr�m�r� hodnot vztažených na za�ízení spalující pouze hn�dé uhlí. To lze považovat 
jako nejnep�ízniv�jší zp�sob provozu v p�ípad� nového zdroje (je uvažováno nejen spalování 
hn�dého uhlí, ale také �erného uhlí a biomasy) a tím k jistému nadhodnocení odhadu vzniku rizika 
rakoviny. Další významnou mírou v neur�itosti je stanovení dot�ené oblasti exponovaného 
obyvatelstva, kdy údaj pro pot�eby ur�ení popula�ního rizika byl stanoven odhadem na základ� 
dostupných demografických podklad�. Dále nebyl podrobn�ji zkoumán charakter exponovaných 
skupin obyvatelstva. 

Ostatní údaje vstupující do jednotlivých výpo�t� odhadu rizika nádorového onemocn�ní vychází 
z p�edpokládaných provozních podmínek (doba provozu nového zdroje) nebo jsou p�evzaty z jiných 
zdroj� (EPA, SZÚ Praha apod.). 

Opat�ení ke snížení rizik 

V p�edm�tném zám�ru výstavby nového zdroje na spalování uhlí a d�evní hmoty jsou navrhovány 
nejlepší dostupné techniky BAT (nap�. technologie fluidního spalování tuhých paliv, kombinovaná 
výroba tepla a elekt�iny, používání aditiv apod.) tak, aby bylo zajišt�no co nejdokonalejší spalování 
paliv s co nejmenším obsahem škodlivin produkovaných do všech složek životního prost�edí. 
Podrobn�jší informace jsou uvedeny v kapitole D.IV Opat�ení k prevenci, vylou�ení, snížení, 
pop�ípad� kompenzaci nep�íznivých vliv�. 

D.I.1.4 Psychogenní vlivy 
Ve v�tšin� p�ípad� hodnocení vlivu výstavby nového zdroje na spalování hn�dého (�erného) uhlí a 
p�ípadn�  d�evní hmoty na životní prost�edí jsou nezanedbatelné i vlivy psychogenní, spjaté s 
p�ehnanými obavami obyvatelstva z neznámého nebezpe�í. Znepokojení m�že nar�stat v d�sledku 
neseriózních a jednostranných informací, které by rizika z výstavby, provozu a i dlouhodobé 
existence teplárny jednostrann� zveli�ovaly. U citlivých osob m�žou neurotické obtíže a v extrémních 
p�ípadech i psychosomatické t�lesné choroby být d�sledkem negativního náhledu na teplárnu a ne 
d�sledkem samotné výstavby. K pocit�m, které mohou vyvolávat tyto zdravotní stavy, dále pat�í i 
obava z neznámého, pocit p�ezírání názor� dot�ených ob�an� a ší�ení extrémních a vesm�s 
nepodložených názor� n�kterých odp�rc� spalování hn�dého (�erného) uhlí respektive biomasy. 



 Nový zdroj pro Brno 91 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

Jedním z nejú�inn�jších preventivních opat�ení proti vzniku psychické zát�že v lokalit� výstavby 
nejenom teplárny, ale všech velkých, d�l je objektivní a dostate�ná informovanost formou 
srozumitelnou laické ve�ejnosti. Informovanost lze zajistit nap�íklad: 

• pravidelnými informacemi místních zastupitel� o výstavb� a provozu teplárny, 

• ve�ejnými sch�zemi ob�an� a odborník� k dané problematice, 

• vybudováním stálého informa�ního centra, 

• vydáváním periodických a jednorázových publikací, informa�ních leták� apod., 

• uspo�ádáním "dn� otev�ených dve�í" ve vybraných �ástech provozu. 

D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima 
Vlivy na ovzduší vznikající v d�sledku emisí zne�iš�ujících látek do ovzduší v pr�b�hu výstavby a 
provozu lze s dostate�nou p�esností vyhodnotit až po ukon�ení výstavby a spušt�ní provozu. V 
sou�asnosti ale lze p�edpokládat, že kvalita ovzduší v lokalit� m�že být význa�n� ovlivn�na v období 
výstavby a následn� p�i provozu v d�sledku: 

• navýšení prašnosti a emisí p�i výstavb� nového zdroje (nap�. stavební práce, doprava 
materiál� a technologií, �innost stavebních mechanizm�), 

• navýšení v rámci budoucího provozu p�i procesu spalování, 

• navýšení zatížení emisemi z liniových zdroj� (p�edevším se jedná o dopravu paliva). 

Výstavba 

Míru zne�išt�ní ovzduší lze minimalizovat dodržováním následujících opat�ení:  

• d�sledné �ízení stavebních prací,  

• optimalizací dopravních tras a vytíženosti nákladních aut,  

• v maximální možné mí�e využívat železni�ní dopravu, 

• místní komunikace pravideln� �istit a kropit,  

• stavební mechanizmy pravideln� �istit. 

Dodržování výše uvedených opat�ení zajiš�uje zhotovitel (respektive odpov�dný zástupce zhotovitele 
stavbyvedoucí). Kontrolu provádí Objednatel nebo jím pov��ený stavební a technický dozor. 
Dodržováním výše uvedených opat�ení lze míru zne�išt�ní respektive vliv na ovzduší považovat za 
nepodstatný. 

Nejvyšší hodnoty zne�iš�ujících látek se nacházejí v ovzduší v dob� topného období a to zejména v 
p�ípad� nep�íznivých rozptylových podmínek. S ohledem na nevhodné podmínky pro provád�ní 
v�tšiny stavebních prací v zimní období (respektive v topném období), bude hlavní �ást stavebních 
prací provád�na mimo toto období. 



 Nový zdroj pro Brno 92 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

K zajišt�ní minimalizaci vliv� na ovzduší v dob� výstavby lze formulovat následující doporu�ení: 

• Zhotovitel bude pravideln� zajiš�ovat �istotu p�íjezdových a místních komunikací, které budou 
zne�išt�ny z titulu stavebních prací, 

• zhotovitel omezí deponie sypkých materiál�, zejména jemných frakcí, na nezbytné minimum, 

• zhotovitel bude provád�t kropení staveništ� a místních komunikaci v p�ípad� nep�íznivých 
klimatických podmínek, 

• zhotovitel bude provád�t stavební práce v nezbytném rozsahu. 

Provoz 

Vlivy na ovzduší po realizaci zám�ru jsou �ešeny v rámci Rozptylové studie viz. p�íloha [F.II.2] 
Rozptylová studie proveditelnosti nového zdroje, vypracoval TOP-ENVI Tech Brno, listopad 2006. 
Mimo emise produkované novým tepelným zdrojem budou další dopady na ovzduší zejména ve: 

• zvýšení železni�ní dopravy, 

• možné zvýšení zatížení ovzduší TZL p�i skladování a doprav� uhlí, aditiva a popelovin v�etn� 
strusky. 

K zajišt�ní minimalizaci vliv� na ovzduší v dob� provozu lze formulovat následující doporu�ení: 

• uhlí bude skladováno v uzav�ené kryté skládce, 

• pro skladování aditiv (vápenec) a popelovin v�etn� strusky budou používána uzav�ená sila, 

• dopravní cesty budou zakryté nebo uzav�ené, 

• místa vykládání uhlí a vápence a nakládání popelovin v�etn� strusky budou zakrytá, 

• v p�ípad� odsávání pracoviš� budou využity výkonné filtry, 

• provozovatel bude zajiš�ovat d�sledný úklid a údržbu všech exponovaných míst, 

• provozovatel bude provád�t m��ení emisí v souladu (�asový interval) a rozsahu dle zákona o 
ochran� ovzduší a k n�mu vydaných provád�cích na�ízení vlády a vyhlášek MŽP, výsledky 
bude p�edkládat p�íslušnému orgánu ochrany ovzduší. 

D.I.3. Vliv na hlukovou situaci 

Výstavba 

Realizací zám�ru ve fázi výstavby mohou být ovlivn�ni stavební d�lníci a obyvatelstvo v nejbližší 
obytné zástavb�. Eliminace vlivu na zástavbu bude �ešena realizací programu organizace výstavby 
s ohledem na odstran�ní respektive omezení vliv� spojených se stavbou na okolní zástavbu (�asový 
harmonogram, zabezpe�ení dopravních tras apod.). Vzhledem k tomu, že výstavba bude probíhat 
jen v ur�itém omezeném �asovém úseku, budou negativní d�sledky stavby omezeny na tento �asový 
interval.  



 Nový zdroj pro Brno 93 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

Negativní vliv hluku a vibrací ze stavby lze považovat za do�asný, protože hluk ze staveništ� bude 
vznikat pouze b�hem výstavby, která je �asov� omezena (dle harmonogramu p�edpokládáme dobu 
výstavby na cca 20 m�síc�, což je maximální doba od p�edání staveništ� do p�edání díla 
investorovi). S ohledem výše uvedenou dobu výstavby lze p�edpokládat, že doba emitování hluku a 
emisí do okolí bude z titulu výstavby (�innost stavebních stroj� a mechanism�, pojezdy automobil� a 
vlakových souprav) mnohem kratší. Nelze také p�edpokládat �innost výše uvedených za�ízení 
v no�ní dob� a v období pracovního klidu (ned�le a státem uznávané svátky). Pro minimalizaci 
negativních vliv� jsou pro etapu výstavby formulována následující doporu�ení: 

• Zhotovitel stavby bude poskytovat garance na minimalizování negativních vliv� stavby na 
životní prost�edí a na celkovou délku stavby se zohledn�ním požadavk� na používání 
moderních a progresivních postup� výstavby (s využitím mén� hlu�ných a životnímu prost�edí 
šetrných technologií). 

• Celý proces výstavby bude organiza�n� zajišt�n tak, aby maximáln� omezoval možnost 
narušení faktor� pohody, a to zejména ve dnech pracovního klidu. Veškeré stavební práce 
spojené s návozem stavebního a technologického materiálu budou uskute��ovány v obytné 
zástavb� v denní dob�. 

• V dob� výstavby bude organizací práce minimalizován pohyb dopravních mechanizm� a 
t�žké techniky v blízkosti obytné zástavby a hlu�ná za�ízení (kompresory) stín�na nap�íklad 
mobilními akustickými zást�nami. 

Provoz 

Vlivy na hlukovou situaci po realizaci zám�ru jsou �ešeny v rámci hlukové studie viz. p�íloha [F.II.3] 
Nový zdroj pro Brno – Akustická studie, vypracoval Ing. Ji�í Novák, CSc., EKOTECHNIKA BRNO, 
kv�ten 2007. 

Za nové zdroje hluku lze považovat jednotlivé p�esypy na dopravní trase zauhlování, kou�ové a 
vzduchové ventilátory a turbogenerátor, které p�edstavují bodové zdroje hluku. Za liniové zdroje 
hluku lze považovat po realizaci zám�ru dopravníky uhlí na zauhlovací trase a dopravní prost�edky 
p�epravující palivo, aditiva, popílek, popel a škváru. 

Hlavní stacionární zdroje hluku a jejich umíst�ní lze u nového zdroje definovat v následující tabulce. 

Typ za�ízení Umíst�ní / výrobci zde uvedeni pouze jako 
zdroje technických parametr� výrobk� 

Kotel Výrobce bude stanoven v rámci výb�rového 
�ízení nap�. STS Tlma�e, Foster Wheeler apod. 

• fluidní kotel o výkonu 138 MWt budova kotelny 

• 2 ks redler� 2 x 20 kW budova kotelny 

• primární ventilátor 35 Nm3/s, 1000 kW budova kotelny 

• sekundární ventilátor 25 Nm3/s, 500 
kW 

budova kotelny 

• 2 ks vysokotlaké dmychadlo 2 x 0,5 
Nm3/s, 2 x 50 kW 

budova kotelny 

• ventilátor pro dopravu vápence do 
topeništ� 0,6 Nm3/s, 30 kW 

budova kotelny 

• kou�ový ventilátor 65 Nm3/s, 800 kW venkovní prostor 



 Nový zdroj pro Brno 94 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

• recirkula�ní ventilátor spalin 6 Nm3/s, 
200 kW 

budova kotelny 

• 2 ks vysokotlakých napájecích 
�erpadel 2 x 50 kg/s, 2 x 1400 kW 

strojovna 

Palivové hospodá�ství  

• výsypky u železni�ní vle�ky ve venkovním prostoru eventueln� 
v rozmrazovacím tunelu 

• redlerový podava� 30 kW v podzemním tunelu cca 2 až 3 metry pod zemí 

• 2 ks vynášecí dopravník 2 x 20 kW v podzemním tunelu cca 2 až 3 metry pod zemí 

• kore�kový dopravník 20 kW v p�esýpací stanici 

• zauhlovací dopravník 20 kW nadzemní krytý uhelný most 

Popílkové a aditivní hospodá�ství Výrobce bude stanoven v rámci výb�rového 
�ízení nap�. Atlas Copco apod. 

• 2 ks kompresor� 200 l/s p�i 0,8 MPa 
(90 kW) 

strojovna 

Turbogenerátor Výrobce bude stanoven v rámci výb�rového 
�ízení nap�. Škoda ENERGO, EKOL Brno, 
ALSTOM apod. 

• kondenza�ní odb�rová turbína 

• synchronní generátor 42 MWe 

strojovna 

Vým�níkové a horkovodní ob�hové stanice  

• 2 ks ob�hových �erpadel 2 x 300 kg/s, 
2 x 400 kW 

ob�hová stanice 

Suché chladící v�že 55 MWt Výrobce bude stanoven v rámci výb�rového 
�ízení nap�. Chladicí v�že Praha, a.s. 

• 36 sekcí o chladícícm výkonu cca 1,5 
MWt  

venkovní prostor 

Vyvedení výkonu a vlastní spot�eba Výrobce bude stanoven v rámci výb�rového 
�ízení nap�. SGB 

• suchý transformátor 1,6 MVA, 6,3/0,4 
kV 

vnit�ní prostor rozvodny 

• olejový transformátor 55 MVA, 123/6,3 
kV 

venkovní prostor 



 Nový zdroj pro Brno 95 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

S ohledem na použití nejlepších dostupných technik vedoucích k omezení negativních vliv� hluku do 
okolí lze p�edpokládat, že se hlukové pom�ry nebudou výrazn� lišit od stávajícího stavu. Nejlepší 
dostupné techniky mohou p�edstavovat: 

• instalace protihlukových kryt� nap�. u ventilátor�, turbogenerátor�, dopravník� apod., 

• vhodnou dispozicí za�ízení nap�. do vnit�ních prostor a míst bez vlivu na okolí, 

• vhodnou regulací výkonu zdroj� hluku nap�. použití regula�ních prvk� u ventilátor�, 

• instalace tlumi�� hluku na sání a výduchy, 

• instalací materiál� nebo kombinací materiál� zabra�ujících ší�ení hluku (nap�. výpln� 
stavebních otvor� s dostate�ným hlukovým útlumem apod.), 

• opravu respektive úpravu stávajících za�ízení, technologií a dopravních cest, tak aby byla 
snížena možnost ší�ení hluku do okolí. 

S ohledem na zpracovanou Hlukovou studii (viz. p�íloha �. [F.II.3] Nový zdroj pro Brno – Akustická 
studie, vypracoval Ing. Ji�í Novák, CSc., EKOTECHNIKA BRNO, kv�ten 2007) lze konstatovat, že 
výstavbou nového zdroje dojde k navýšení akustické imise v p�edm�tné lokalit� v chrán�ném 
venkovním prostoru staveb a to: 

• v denní dob� o 1,1 dB (ul. Ob�anská),  3,2 dB (ul. �tvery Hony) až 16,2 dB (ul. Hádecká); 

• v no�ní dob� o 0,0 dB (ul. Ob�anská),  0,5 dB (ul. �tvery Hony) až 18,4 dB (ul. Hádecká). 

Tento hluk bude zp�soben, dle Hlukové studie, p�edevším dominantn� akustickými emisemi ze 
vzduchových chladi��. Tento hluk (p�edevším na ul. Hádecká) lze eliminovat realizací protihlukových 
zást�n, jejichž konstrukce, použité materiály a umíst�ní budou navrženy v dalším stupni projektové 
dokumentace. Další hlavní záv�ry z hlukové studie (úplné zn�ní viz. zdroj p�íloha �. [F.II.3]) jsou: 

• V sou�asné dob� jsou normativní hodnoty hlu�nosti ve chrán�ném venkovním prostoru 
staveb na ul. Ob�anská p�ekro�eny v denní i no�ní dob�. 

• Na ul. Ob�anská je v chrán�ném venkovním prostoru staveb dominantním zdrojem hluku 
doprava na pozemních komunikacích. 

D.I.4. Vlivy na p�du, horninové prost�edí a p�írodní zdroje 
Realizace zám�r nevyžaduje zábor ZPF ani PUPFL. 

V pr�b�hu výstavby a vlastního provozu nového zdroje se nep�edpokládá, že by m�la nastat 
významná kontaminace p�dy nebo p�írodních zdroj�. P�ípadné havárie v dob� výstavby spojené s 
úkapy ropných látek (nap�. pohonné hmoty, maziva apod.) budou pr�b�žn� sanovány podle 
zpracovaného havarijního plánu. 

V p�ípad� demolice objekt� �i za�ízení, ve kterých bylo manipulováno s látkami škodlivými vodám 
(nap�. nádrže, skladovací haly apod.), je u t�chto prací nutná p�ítomnost ekologického dozoru, tj. 
osoby odborn� zp�sobilé k odb�ru vzork� pop�. sana�ním pracím a dále za�azení odpad� dle 
katalogu. 

Ve fázi p�ípravy dokumentace pro územní �ízení bude provedeno ov��ení možné kontaminace 
v míst� budoucí stavby. Ekologický dozor stanoví rozsah p�ípadného zne�išt�ní, sana�ních prací a 
kubaturu nebezpe�ných a ostatních odpad�, které p�i demolici vzniknou. 

Veškeré nov� budované manipula�ní plochy budou vodohospodá�sky zabezpe�eny. 



 Nový zdroj pro Brno 96 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

D.I.5. Vlivy na vodu 

Výstavba 

V dob� výstavby nového zdroje dojde k navýšení spot�eby vody a k množství vypoušt�ných 
odpadních vod z titulu p�ítomnosti pracovník� dodavatele a používání vody pro technologické ú�ely. 
Toto navýšení p�edstavuje v porovnání se stávajícím stavem v PBS nevýznamné množství.  

Provoz 

Stávající �erpací stanice, p�ivad�� surové vody z �eky Svitavy a chemická úpravna vody disponují 
dostate�nou kapacitou i pro nový zdroj. Spot�eba vody pro technologické ú�ely se po realizaci 
zám�ru zásadn� nezm�ní, protože nový zdroj b�hem roku nahradí dodávku tepla do sítí SCZT ze 
stávajících zdroj� jejichž provoz bude omezován, následkem �ehož dojde k poklesu odb�ru surové 
vody v PŠ. 

Ur�ité navýšení spot�eby surové vody m�že p�edstavovat spot�eba mísícího centra pro zpracování 
produkt� odsí�ení a popelovin, pokud nebude realizována suchá nakládka do uzav�ených 
železni�ních vagon�. 

Provozem zdroje nedojde k zásadnímu nár�stu spot�eby surové vody oproti stávajícímu stavu. Jak 
PŠ, tak PBS odebírá surovou vodu z �eky Svitavy. P�evedením výroby tepla a elektrické energie 
z jedné této lokality do druhé nebude mít zásadní vliv. V�tšina technologických za�ízení p�edstavuje 
uzav�ené okruhy s minimální pot�ebou dopl	ování vody (nap�. vzduchové chladi�e). 

Z p�edchozí úvahy je z�ejmé, že po realizaci zám�ru nedojde v rámci provoz� Tepláren Brno, a.s. 
k navýšení množství vypoušt�ných odpadních vod, a tím ke zvýšení míry zne�išt�ní �eky Svitavy. 

D.I.6. Vlivy na flóru, faunu, ekosystémy 
S ohledem na realizaci zám�ru ve stávajícím areálu PBS nelze o�ekávat významné negativní vlivy ve 
vztahu k této složce životního prost�edí. Nelze o�ekávat, že by tyto vlivy p�ekro�ily únosnou mez a 
zp�sobily nevratné zm�ny v p�ilehlých a vzdálen�jších ekosystémech. 

Výstavba 

V rámci stavebních prací nelze p�edpokládat ovlivn�ní rostlinných nebo živo�išných druh� nad 
únosnou míru. Dále nelze p�edpokládat kácení strom� rostoucích mimo les. 

Provoz 

Na základ� paralely s požadavky na ochranu ve�ejného zdraví lze p�edpokládat, že dodržením kritérií 
stanovených pro ochranu zdraví lidí p�ed ú�inky emisních a imisních látek budou p�im��en� 
chrán�ny i rostlinné a živo�išné druhy.  

D.I.7. Vlivy na krajinu 
Realizací p�edkládaného zám�ru nedojde z hlediska vliv� na krajinný ráz k významné zm�n� oproti 
stávajícímu stavu, protože lze p�edpokládat, že objekty v�etn� technologií nového zdroje budou 
situovány do míst stávajících objekt� (nap�. kotelny, administrativní budovy atd.). Estetické aspekty 
lze �áste�n� eliminovat architektonickým �ešením vycházejícím z charakteru krajiny, omezením 
dominantních prvk� a omezením prvk� typických pro pr�myslové stavby. 



 Nový zdroj pro Brno 97 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

Výstavbou nového zdroje nem�že dojít ke zm�n� charakteru lokality, protože stavební výšky 
plánovaných nadzemních objekt� nebudou p�evyšovat stávající objekty a tudíž se nestanou 
dominantou území. 

D.I.8. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 
Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky nelze zcela p�esn� stanovit, ale lze p�edpokládat, že 
p�ípadný vlivy se budou uplat	ovat pouze b�hem výstavby. 

Lokalita kotelny se vyhýbá známým oblastem, geologickým a paleontologickým památkám. V p�ípad� 
nálezu v pr�b�hu výstavby bude postupováno obdobn� jako p�i nálezu archeologických památek. 

D.II. Rozsah vliv� vzhledem k zasaženému území a populaci 
S ohledem na rozsah a charakter zám�ru, který by byl realizován ve stávajícím areálu PBS, je 
rozsah vliv� na jednotlivé složky r�zný: 

Vlivy nekarcinogenních látek lze odvodit z Rozptylové studie (viz. p�íloha �. [F.II.2] Rozptylová studie 
proveditelnosti nového zdroje, vypracoval TOP-ENVI Tech Brno, listopad 2006), kde je �ešeno imisní 
zatížení pro jednotlivé varianty a provozní režimy. V rámci diskuse výsledk� je konstatováno, že 
výstavbou nového zdroje dojde ke zlepšení imisní situace, protože eliminací spalovaní TTO a 
p�emíst�ním �ásti výroby na nový zdroj se mírn� sníží imisní zát�ž zejména zne�iš�ujícími látkami 
NOx a PM10. Naopak k mírnému navýšení dojde u imisní zát�že zne�iš�ující látky SO2. Dále je v 
Rozptylové studii konstatováno, že nový zdroj p�i dodržení všech p�edpoklad� nezp�sobí p�ekro�ení 
imisních limit� na posuzovaném území. Obdobn� je konstatováno v Pachové studii (viz. p�íloha �. 
[F.II.1] Pachová studie proveditelnosti nového zdroje, vypracoval TOP-ENVI Tech Brno, listopad 
2006), že nikde na území m�sta Brna nedojde k obt�žování zápachem pocházejícího 
z posuzovaného nového zdroje. 

Vlivy karcinogenních látek na ve�ejné zdraví jsou s ohledem na uvedený výpo�et (viz. kapitola D.I.1.3 
Vlivy karcinogen�), který vychází z m��ení na obdobných za�ízeních, prakticky zanedbatelný a 
statisticky nevýznamný z ohledem na zvýšené riziko vzniku rakoviny jiným zp�sobem (nap�. 
kou�ením). 

Psychogenní vlivy na ve�ejné zdraví lze vhodnými prost�edky eliminovat (viz. kapitola D.I.1.4 
Psychogenní vlivy). S ohledem na charakter zám�ru (zdroj ke spalování uhlí) je tato problematika 
dob�e známa i mezi laickou ve�ejností a není p�edpoklad vzniku p�ehnané reakce nap�. z titulu 
neznámého nebezpe�í. 

Vlivy na ovzduší a klima jsou charakterizovány v Rozptylové studii (viz. p�íloha �. [F.II.2] Rozptylová 
studie proveditelnosti nového zdroje, vypracoval TOP-ENVI Tech Brno, listopad 2006). Jedná se o 
emise z vlastního zdroje, dopravy a manipulace s palivem, aditivy, popelem a struskou. Všechny 
uvedené vlivy lze minimalizovat nebo zcela eliminovat za p�edpokladu dodržování výše uvedených 
doporu�ení.  

Rozsah vlivu hluku na chrán�ný venkovní prostor a chrán�ný venkovní prostor staveb v okolí PBS 
v�etn� doporu�ení eliminace vlivu hluku je charakterizován v Hlukové studii (viz. p�íloha �. [F.II.3] 
Nový zdroj pro Brno – Akustická studie, vypracoval Ing. Ji�í Novák, CSc., EKOTECHNIKA BRNO, 
kv�ten 2007). Dle záv�r� hlukové studie lze nep�íznivé vlivy akustických emisí (zejména ul. 
Hádecká) eliminovat výstavbou protihlukových zást�n. 

Za zanedbatelný nebo tém�� nulový lze považovat vliv nového zdroje na p�du, horninové prost�edí a 
p�írodní zdroje protože tyto nebudou výstavbou ani provozem tém�� dot�eny. Dále vlivy na vodu 
budou z pohledu všech provoz� v rámci SCZT Tepláren Brno, a.s. prakticky nulový, protože 
výstavbou nového zdroje dojde k náhrad� výrobních kapacit a to zejména ve stávajících provozech 
PBS a PŠ. 



 Nový zdroj pro Brno 98 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

S ohledem na realizaci zám�ru ve stávajícím areálu PBS nelze o�ekávat významné negativní vlivy ve 
vztahu na flóru, faunu a ekosystémy. Nelze o�ekávat, že by tyto vlivy p�ekro�ily únosnou mez a 
zp�sobily nevratné zm�ny v p�ilehlých a vzdálen�jších ekosystémech. 

Výstavbou nového zdroje nem�že dojít ke zm�n� charakteru lokality, protože stavební výšky 
plánovaných nadzemních objekt� nebudou významn� nebo v�bec p�evyšovat stávající objekty a 
tudíž se nestanou dominantou území. 

Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky nelze zcela p�esn� stanovit, ale lze p�edpokládat, že 
p�ípadný vlivy se budou uplat	ovat pouze b�hem výstavby. 

 

Dle výše uvedených rozbor� jednotlivých vliv� lze konstatovat, že zám�r výstavby nového zdroje ve 
stávajícím areálu PBS nebude mít výrazný dopad na ve�ejné zdraví, flóru, faunu a ekosystémy, což 
je dokladováno nejen ve vlastním textu oznámení, ale i ve zpracovaných studiích – rozptylové (viz. 
p�íloha �. [F.II.2]), pachové (viz. p�íloha �. [F.II.1]) a hlukové (viz. p�íloha �. [F.II.3]). Veškeré 
zmi�ované vlivy lze minimalizovat nebo zcela eliminovat na základ� realizace všech ve studiích 
prezentovaných doporu�ení a využitím nejlepších dostupných technik (viz. kapitola D.IV. Opat�ení 
k prevenci, vylou�ení, snížení, pop�ípad� kompenzaci nep�íznivých vliv�). Rozsah vliv� na ostatní 
složky životního prost�edí je malý až zanedbatelný. 

P�estože kvantifikace vliv� posuzovaného zám�ru na ekosystémy není jednoduchou záležitostí, lze 
v rámci p�edkládaného oznámení formulovat názor, že realizací zám�ru výstavby nového zdroje 
nebudou p�ekro�eny limity v rámci posuzovaného území. 

D.III. Údaje o možných významných nep�íznivých vlivech p�esahujících 
státní hranice 

P�i realizaci ani provozu zám�ru nedojde k výskytu žádných nep�íznivých vliv�, p�esahujících státní 
hranice. 

D.IV. Opat�ení k prevenci, vylou�ení, snížení, pop�ípad� kompenzaci 
nep�íznivých vliv� 

Ovlivnitelné nep�íznivé vlivy zám�ru výstavby nového zdroje pro Brno lze specifikovat v n�kolika 
fázích. Jedná se p�edevším o p�ípravu zám�ru, výstavbu vlastního díla a provoz nového zdroje. 

P�íprava zám�ru 

Ve fázi p�ípravy zám�ru (zejména zpracování projektové dokumentace) musí být respektována 
platná legislativa z pohledu ochrany ve�ejného zdraví (nap�. Zákoník práce, Zákon o ochran� 
ve�ejného zdraví apod.), životního prost�edí (nap�. Zákon o ochran� p�írody a krajiny, Zákon o 
ochran� ovzduší, Zákon o vodách apod.) z pohledu optimálního využití energií (nap�. Zákon o 
hospoda�ení energií, Energetický zákon apod.) a platné technické normy.  

K dosažení požadavk� na ochranu  životního prost�edí p�edstavuje sm�rnice EU 96/61/EC o IPPC a 
v legislativ� �R v podob� Zákona �. 76/2002 Sb. o integrované prevenci, ve zn�ní zákona �. 
521/2002 Sb., zákona �. 437/2004 Sb., zákona �. 695/2004 Sb., zákona �. 444/2005 Sb. a zákona �. 
222/2006 Sb.. Tento zákon p�edevším �eší ochranu životního prost�edí p�ed pr�myslovým a 
zem�d�lským zne�išt�ním regulací provozu vybraných za�ízení. 

Vyšší stupe	 ochrany životního prost�edí lze dosáhnout p�edcházením zne�iš�ování použitím 
nejlepších dostupných technik uvedených v p�íloze �. 3 Zákona o integrované prevenci. Zp�sob a 
rozsah zabezpe�ení systému vým�ny informací o nejlepších dostupných technikách je stanoven 
v na�ízení vlády �. 63/2003 Sb.. Souhrn evropských BAT je uveden v referen�ních dokumentech 
BREF. 



 Nový zdroj pro Brno 99 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

Opat�ení ke snížení nep�íznivých vliv� na základ� použití nejlepší dostupné techniky bylo provedeno 
na základ� kapitoly návrhu BREF (b�ezen 2003). V následující tabulce jsou specifikovány nejlepší 
dostupné technologie pro manipulaci a spalování uhlí a biomasy s uvedením, zda je jejich použití 
aplikovatelné na p�ipravovaný zám�r. 

Nejlepší dostupná technika Palivo P�edpoklad 
použití 

Použití takového vybavení pro nakládání a vykládání, 
které minimalizuje výšku dopadu paliva do sklad�, aby 
se snížila tvorba fugitivních emisí prachu 

uhlí / biomasa Ano 

Použití systém� vodního rozst�iku ke snížení tvorby 
fugitivních emisí prachu ze skladovacích prostor uhlí / biomasa Ne 

Zatravn�ní celé plochy déledobých skládek uhlí, aby se 
p�edešlo fugitivním emisím prachu a ztrát paliva 
zp�sobených oxidací p�i styku se vzdušným kyslíkem 

uhlí 

Nep�edpokládá 
se využívání 

dlouhodobých 
otev�ených 

skládek 

Použití p�ímé p�epravy uhlí prost�ednictvím pásových 
dopravník� z dol� do skladovacího prostoru pro uhlí ve 
stanici 

uhlí Ne 

Umíst�ní p�epravních dopravník� na bezpe�ných 
otev�ených prostorech nad zemí, tak, aby  se p�edešlo 
poškození zp�sobeného vozidly a dalším vybavením 

uhlí / biomasa Ne 

Obsah vlhkosti rašeliny musí být b�hem transportu do 
závodu alespo	 40 %. To eliminuje fugitivní emise 
prachu, které vznikají z paliva a zmír	uje rychlost ší�ení 
ohn� p�i možném samovznícení rašeliny 

biomasa 
Nep�edpokládá 

se využití 
rašeliny 

Využití �istícího za�ízení pro pásy dopravník�, aby se 
minimalizovala tvorba fugitivního prachu uhlí / biomasa Ano 

Využít uzav�ené dopravníky s dob�e vyprojektovaným 
výkonným odsávacím a filtra�ním za�ízením v místech 
p�ekládání nákladu, aby se p�edešlo emisím prachu 

uhlí / biomasa Ano 

Racionalizace systém� dopravy, aby se minimalizovala 
tvorba prachu z p�epravy v  daném míst� uhlí / biomasa Ano 

Využití dobrého projektu a stavební praxe a 
odpovídající údržby uhlí / biomasa Ano 

Skladování je t�eba realizovat na izolovaném povrchu 
s odvod	ovacím systémem a záchytem vody a úpravou  
sedimentací 

uhlí / biomasa Ano, ale v kryté 
skládce 

Deš�ová voda z povrchu skládky �erného a hn�dého 
uhlí, která spláchla �ástice paliva se musí p�ed 
vypušt�ním upravit v usazovacích nádobách 

uhlí Není nutné u 
kryté skládky 

Záchyt splaškové vody (deš�ové vody) z prostor 
skladování biomasy a rašeliny, která odplavuje �ástice 
paliva a úprava tohoto zachyceného proudu než se 
vypustí ( tj. sedimentací) 

biomasa Pokud ano, tak 
v kryté skládce 

Provád�ní kontroly jakosti dodané slámy a následn� 
ukládat údaje do centrálního po�íta�e biomasa Nep�edpokládá 

se využití slámy 



 Nový zdroj pro Brno 100 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

Nejlepší dostupná technika Palivo P�edpoklad 
použití 

Zajišt�ní, aby p�i spolu-spalování n�kolika typ� biomasy 
existovaly dva nebo více skladovacích systém� tak, aby 
se sm�s p�ivád�ného paliva mohla regulovat podle 
jakosti paliv 

biomasa 
Pokud ano, tak 
možnost odd�lit 
biomasu a uhlí 

Sledování skladovacích prostor biomasy a rašeliny, 
z d�vodu prevence požár� biomasa Ano 

Vybavit prostory uhelných sklad� automatickými 
signálními systémy pro detekci ohn� vzniklého 
samovznícením a identifikovat rizikové body 

uhlí Ano 

Použít uzav�ené dopravníky, systémy pneumatické 
dopravy vápence a sila s dob�e projektovaným 
výkonným odsáváním a vybavení k filtraci v místech 
p�ekládání nákladu mezi dopravníky a v míst� dodávky 
vápence, aby se p�edešlo emisím prachu 

uhlí / biomasa Ano 

Vyt�íd�ní d�eva s ohledem na velikost a d�eva 
kontaminovaného, aby se zajistily stabilní podmínky 
spalování, omezilo se množství nespáleného paliva 
v popelu a tedy se snížily vysoké emise. 

biomasa Ano 

Sušení biomasy bezprost�edn� po sklizni na polích   biomasa Ne 

Spalování ve fluidním loži (ve vznosu i cirkofluidním) uhlí / biomasa Ano 

Technika spalování na roštu s mechanickým 
pohazova�em pro d�evo a vibra�ní,  vodou chlazený, 
rošt pro spalování slámy. 

biomasa Ne 

Využití moderního systému po�íta�ové regulace pro 
dosažení vysokého výkonu kotle s odstup	ovanými 
podmínkami spalování, které podporují snížení emisí 

uhlí / biomasa Ano 

Kogenerace tepla a elekt�iny uhlí / biomasa Ano 

Systémy vytáp�ní, které zajiš�ují vysokou ú�innost kotle 
a které za�adily primární opat�ení ke snížení tvorby 
emisí NOx, tedy odstup	ování vzduchu a paliva, 
moderní ho�áky o nízkých NOx a/nebo dospalování 

uhlí / biomasa Ano 

Tepelná ú�innost za�ízení (kogenerace) 75 – 90 % uhlí Ano 

Spalování na roštu – elektrická ú�innost okolo 20 % biomasa Ne 

Mechanický pohazova� – elektrická ú�innost > 23 % biomasa Ne 

Fluidní kotel – elektrická ú�innost > 28 – 30 % uhlí / biomasa Ano 

Použití plyno�istírny s tkaninovými filtry nebo 
elektrostatických odlu�ova�� biomasa Ano 

Využití elektrostatických (99,5 %) odlu�ova�� nebo 
tkaninových filtr� (99,99 %), kde tkaninové filtry 
zaznamenávají b�žn� nízkou hodnotu emisí pod 5 
mg/Nm3 

uhlí Ano 

Úrove	 HCl ve spalinách < 25 mg/Nm3 biomasa Ano 



 Nový zdroj pro Brno 101 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

Nejlepší dostupná technika Palivo P�edpoklad 
použití 

Úrove	 HCl ve spalinách 15 - 30 mg/Nm3 uhlí Ano 

Koncentrace emisí �pavku ve spalinách < 5 mg/Nm3 uhlí / biomasa Ano 

Hladina emisí rtuti < 0,03 mg/Nm3 uhlí Ano 

Instalace mokré pra�ky, suché rozprachové pra�ky 
(rozprašovací sušárny), a pro menší za�ízení také 
injektáž suchého sorbetu pop�. využití nízkosirného uhlí 
za ú�elem snížení emisí SO2 

uhlí Ano 

Úprava vody flokulací, sedimentací filtrací, vým�nou 
iont� a neutralizací uhlí / biomasa Ano 

Uzav�ený vodní okruh s filtrací nebo sedimentací uhlí / biomasa Ano 

Konstruk�ní �ešení spo�ívající ve využití suchých 
transformátor� 

elektrická 
energie Ne 

Odhlu�n�ní pohon� a transformátor� provedené 
dodate�nou konstrukcí nebo umíst�ním (stanovišt� 
v objektu, za st�nou apod.) 

elektrická 
energie Ano 

Použití šroubových kompresor� s vysokou ú�inností 
p�em�ny energie 

stla�ený 
vzduch Ano 

Instalace protihlukových kryt� kompresor� a tlumi�� 
hluku na sání kompresor� 

stla�ený 
vzduch Ano 

Umíst�ní kompresor� uvnit� budovy stla�ený 
vzduch Ano 

Optimalizace pot�ebného tlaku vzduchu stla�ený 
vzduch Ano 

Automatické �ízení výkonu a provozu stla�ený 
vzduch Ano 

Výstavba nového zdroje 

Ve fázi výstavby bude nejvíce nep�íznivým vlivem zvýšená prašnost a hluk ze stavební �innosti. 
K zajišt�ní minimalizaci vliv� emisí TZL (prach) na ovzduší v dob� výstavby lze formulovat 
následující doporu�ení: 

• zhotovitel bude pravideln� zajiš�ovat �istotu p�íjezdových a místních komunikací, které budou 
zne�išt�ny z titulu stavebních prací, 

• zhotovitel bude provád�t kropení staveništ� a místních komunikaci v p�ípad� nep�íznivých 
klimatických podmínek, 

• zhotovitel omezí deponie sypkých materiál�, zejména jemných frakcí, na nezbytné minimum, 
• zhotovitel bude provád�t stavební práce v nezbytném rozsahu. 

K minimalizaci negativních vliv� emise hluku lze pro fázi výstavby formulovat následující doporu�ení: 

• zhotovitel stavby bude poskytovat garance na minimalizování negativních vliv� stavby na 
životní prost�edí a na celkovou délku stavby se zohledn�ním požadavk� na používání 
moderních a progresivních postup� výstavby (s využitím mén� hlu�ných a životnímu prost�edí 
šetrných technologií); 



 Nový zdroj pro Brno 102 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

• celý proces výstavby bude organiza�n� zajišt�n tak, aby maximáln� omezoval možnost 
narušení faktor� pohody, a to zejména ve dnech pracovního klidu. Veškeré stavební práce 
spojené s návozem stavebního a technologického materiálu budou uskute�	ovány v obytné 
zástavb� v denní dob�; 

• v dob� výstavby bude organizací práce minimalizován pohyb dopravních mechanizm� a 
t�žké techniky v blízkosti obytné zástavby a hlu�ná za�ízení (kompresory) stín�na nap�íklad 
mobilními akustickými zást�nami. 

Provoz nového zdroje 

V rámci provozu je nutné d�sledn� dodržovat všechny emisní limity dle platného integrovaného 
povolení pro p�íslušný provoz respektive dle platné legislativy �R. K zajišt�ní výše uvedeného je 
zejména nutné: 

• provozovat technologii dle podmínek a požadavk� dodavatele respektive výrobce, k �emuž 
budou vypracovány a schváleny provozní p�edpisy v�etn� havarijních �ád� a bude provedeno 
�ádné zaškolení obsluhy investora, 

• dodržovat všechny dodavatelem respektive výrobcem p�edepsané (doporu�ené) postupy a 
�innosti související s výrobou tepelné a elektrické energie, tak aby byly zajišt�ny podmínky 
k hospodárnému využívání surovin, 

• používat paliva, aditiva a další pro provoz pot�ebné materiály v p�edepsané kvalit� a 
množství, 

• provozovanou technologii udržovat v �ádném technickém stavu a ve stanovených lh�tách 
provád�t revize za�ízení, servis a údržbu, 

• provád�t m��ení emisí v souladu (�asový interval) a rozsahu dle zákona o ochran� ovzduší a 
k n�mu vydaných provád�cích na�ízení vlády a vyhlášek MŽP, výsledky p�edkládat 
p�íslušnému orgánu ochrany ovzduší. 

D.V. Charakteristika nedostatk� ve znalostech a neur�itostí, které se 
vyskytly p�i specifikaci vliv� 

Podklady, dostupné p�i zpracování oznámení zám�ru, poskytují dostatek informací pro specifikaci 
p�edpokládaných vliv� realizace zám�ru na životní prost�edí ve smyslu zákona �. 100/2001 Sb. 
v platném zn�ní. 



 Nový zdroj pro Brno 103 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

E. POROVNÁNÍ VARIANT �EŠENÍ ZÁM�RU 
Variantní �ešení zám�ru p�edstavuje posouzení stávajícího stavu a stavu s novým zdrojem na 
spalování hn�dého a �erného uhlí p�ípadn� biomasy. Byly formulovány dv� technicky p�ijatelné 
varianty, které p�edstavují: 

• Variantu 0 – neuskute�n�ní zám�ru p�edstavuje využívání stávající technologie spalování 
zemního plynu a TTO v rámci PBS respektive v rámci SCZT spole�nosti TB. 

• Varianta 1 – realizace zám�ru výstavby nového zdroje na spalování hn�dého (�erného) uhlí 
p�ípadn� biomasy v rámci PBS 

V p�edchozích kapitolách oznámení bylo p�edloženo dostate�né množství relevantních podklad�, 
které umožní vyhodnocení vlivu zám�ru na jednotlivé složky životního prost�edí a také umožní 
posouzení variant. Zde uvádíme pouze nejmarkantn�jší aspekty k porovnání obou variant �ešení 
zám�ru: 

Varianta 1 p�edstavuje výstavbu nového zdroje na hn�dé a �erné uhlí p�ípadn� biomasy v rámci 
PBS, který umožní vyt�snit výrobu tepla respektive emise vznikající p�i výrob� tepla z centrální �ásti 
m�sta Brna (stávající stav respektive Varianta 0). Nový zdroj dále umožní diverzifikaci palivové 
základny z d�vodu zvýšení bezpe�nosti dodávek tepla, zajistí pot�ebný výkon nezávisle na stavu 
dodávek zemního plynu a zajistí záložní výkon pro p�ípad krizové události nebo poruchy stávajících 
zdroj�. Nezanedbatelným p�ínosem je i obnova stávající zdrojové �ásti zejména v PŠ a PBS, protože 
stá�í n�kterých technologických celk� je i 68 let!  

Nový zdroj dle varianty 1 by dále zajiš�oval zlepšení regulace výkonu a nap�tí v distribu�ní a 
p�enosové soustav�, snížení p�enosových ztrát (což je p�ímo úm�rné snížení výroby elektrické 
energie nap�. v systémových elektrárnách) elektrické energie v distribu�ní a p�enosové soustav�, 
nebo� dojde k výrob� elektrické energie v blízkosti spot�eby. 

Varianta 1 vykazuje vzhledem ke stávajícímu stavu (Varianta 0) z pohledu šet�ení imisní situace 
v Rozptylové studii jisté zlepšení v oblasti zne�is�ujících látek PM10 a NOx, které jsou dány 
ukon�ením spalování TTO a vyt�sn�ním výroby mimo centrum m�sta Brna do PBS na nový moderní 
zdroj s výškou komína p�ekra�ující více jak dvojnásobn� ostatní teplárenské zdroje, ale i mírné 
zhoršení v oblasti zne�is�ující látky SO2 a k mírnému navýšení p�ísp�vku zdroje mimo topné období. 
Vzhledem k p�ísn�jším emisním limit�m platným pro nové zdroje se m�že zám�r výstavby nového 
zdroje projevit v celkové imisní situaci m�sta Brna pozitivn�. 

Obdobn� záv�ry Pachové studie posuzují Variantu 1 p�ízniv�, protože nikde na území m�sta Brna 
nedojde k obt�žování zápachem pocházejícího z posuzovaného nového zdroje, pokud bude dodržen 
d�íve posuzovaný emisní limit 50 OU/m3. 



 Nový zdroj pro Brno 104 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

F. DOPL�UJÍCÍ ÚDAJE 

F.I. Mapová a jiná dokumentace týkající se údaj� v oznámení 

Mapová a výkresová dokumentace 

[F-1] P�ehledná situace nového zdroje v PBS 

[F-2] Prostorové uspo�ádání nového zdroje v PBS 

Dokumenty jsou za�azeny jako samostatná p�íloha F.I.1. Mapová a výkresová dokumentace. 

Fotodokumentace 

[F-10] Stávající stav PBS 

Dokumenty jsou za�azeny jako samostatná p�íloha F.I.2. Fotodokumentace. 

F.II. Další podstatné informace oznamovatele 
Charakter posuzovaného zám�ru p�edstavující �innosti podrobn�ji popsané v úvodu p�edkládaného 
oznámení nevyžaduje sd�lení dalších podstatných informací o p�edkládaném zám�ru. V p�íloze 
p�edkládaného oznámení je doložena P�ehledová situace, ze které je patrný rozsah p�edkládaného 
zám�ru. Další vlivy na okolí jsou zpracovány v posudcích a studiích, které tvo�í p�ílohy oznámení. 

Problematika imisí z nového zdroje byla zpracována v Rozptylové studii proveditelnosti nového 
zdroje (vypracovala spole�nost TOP-ENVI Tech Brno v listopadu 2006). Rozptylová studie tvo�í 
p�ílohu �. [F.II.2]. 

Problematika hluku byla zpracována v Hlukové studii proveditelnosti nového zdroje, kterou 
vypracoval Ing. Ji�í Novák, CSc., EKOTECHNIKA BRNO, kv�ten 2007. Hluková studie tvo�í 
samostatnou p�ílohu �. [F.II.3].  

Problematika pach� z nového zdroje byla zpracována v Pachové studii proveditelnosti nového zdroje 
(vypracovala spole�nost TOP-ENVI Tech Brno v listopadu 2006). Pachová studie tvo�í p�ílohu �. 
[F.II.1]. 

P�i zpracování oznámení byly použity informace a údaje z následujících zdroj�: 

• literatura a další písemné podklady, 

• digitalizované podklady na CD-ROM a DVD-ROM,  

• terénní pr�zkumy, 

• osobní jednání, 

• internetové stránky a odborné �lánky. 

Seznam použité literatury, podklad� a zdroj� 

• Platné právní p�edpisy (zákony, na�ízení vlády a vyhlášky), které se vztahují k problematice 
posuzování vliv� na životní prost�edí 

• Studie proveditelnosti nového zdroje, ENERGOTIS, s.r.o., 02/2006 

• Žádost o vydání integrovaného povolení Teplárny Brno, a.s. – provoz Brno Sever, ORGREZ, 
a.s., Divize ekologie a systém� jakosti Ostrava, 2005 



 Nový zdroj pro Brno 105 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

• Rozhodnutí o vydání integrovaného povolení k provozu za�ízení TB PBS, Krajský ú�ad 
Jihomoravského kraje, odbor životního prost�edí, �.j. JMK34488/2005OŽP/Bí/10, ze dne 
19.1.2006 

• Bezpe�nostní zpráva Teplárny Brno, a.s. – provoz Brno Sever, EKONOX s.r.o., b�ezen 2003 

• Hluková studie teplárny Brno Provoz Brno-Sever, Akusting spol. s r.o., 26.�ervence 2006 

• Obecn� závazná vyhláška statutárního m�sta Brna �. 1/2006, kterou se vydává úplné zn�ní 
obecn� závazné vyhlášky statutárního m�sta Brna �. 2/2004 o závazných �ástech Územního 
plánu m�sta Brna, ve zn�ní obecn� závazných vyhlášek statutárního m�sta Brna �. 1/2005, 
�. 5/2005, �. 10/2005, �. 12/2005 a �. 35/2005, leden 2006 

• Zpravodaje EIA, Ministerstvo životního prost�edí 

• Manuál prevence v léka�ské praxi, Prof. MUDr. Kamil Provazník, CSc. a spolupracovníci, 
Státní zdravotní ústav, Národní program zdraví, 1998 

• Air Quality Guidelines for Europe (Regionální publikace WHO, Evropská �ada �. 23), 1987; 
P�eložilo a vydalo Ministerstvo životního prost�edí �eské republiky, 1996 

• Systém monitorování zdravotního stavu obyvatelstva �eské republiky ve vztahu k životnímu 
prost�edí, Souhrnná zpráva za rok 2005, Státní zdravotní ústav Praha, srpen 2006 

• Autoatlas 1:200 000 �eská republika, GeoMedia, s.r.o., 1997 

• DVD Interaktivní geologické mapy �eské republiky 1:25 000, �eská geologická služba, 2003 

• www.mapy.cz 

• www.env.cz 

• http://stanoviste.natura2000.cz/ 

• http://ptaci.natura2000.cz/ 

• www.nature.cz 

• www.uhul.cz 

• www.chmu.cz 

• www.szu.cz 

• www.brno.cz 

• www.chmi.cz 

• www.moravskykras.cz 



 Nový zdroj pro Brno 106 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

G. VŠEOBECNÉ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO 
CHARAKTERU 

Oznamovatel: 

Obchodní firma Teplárny Brno, a.s. 

I� 46347534 

Sídlo (bydlišt�) Okružní 25, 638 00 Brno 

Jméno, p�íjmení, bydlišt� a telefon 
oprávn�ného zástupce oznamovatele 

Teplárny Brno, a.s. 

Ing. Alexej Nová�ek 

místop�edseda p�edstavenstva a generální �editel 

Okružní 25, 638 00 Brno 

tel. 545 161 111  

Název zám�ru: 

Nový zdroj pro Brno 

Charakter zám�ru: 

P�edm�tem p�edkládaného oznámení je zám�r výstavby „Nového zdroje pro Brno“ na spalování 
hn�dého (�erného) uhlí a p�ípadn� biomasy. 

Realizace uvedeného zám�ru p�edstavuje výstavbu nového zdroje k zajišt�ní vyt�sn�ní výroby tepla 
z centrální �ásti Brna, výkonu v p�ípad� poruchy na stávajících zdrojích SCZT a zvýšení bezpe�nosti 
dodávek tepla tím, že bude spalováno skladovatelné palivo (hn�dé respektive �erné uhlí a p�ípadn� 
d�evní hmota). 

Umíst�ní zám�ru: 

V zám�re se p�edpokládá umíst�ní nového zdroje ve stávajícím areálu Teplárny Brno, a.s. provoz 
Brno Sever, Ob�anská 60, 614 00 Brno. Umíst�ní místa výstavby zám�ru je z�ejmé z následující 
p�ehledné mapy. 



 Nový zdroj pro Brno 107 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

 

Obrázek �. 21. Umíst�ní místa výstavby zám�ru 

 

Obrázek �. 22. Letecký pohled na dot�enou lokalitu 



 Nový zdroj pro Brno 108 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

Všeobecný popis zám�ru: 

Zám�r výstavby nového zdroje na spalování hn�dého (�erného) uhlí a p�ípadné spoluspalování 
biomasy p�edstavuje výstavbu souboru nových objekt� p�ípadn� rekonstrukci a rozší�ení stávajících 
objektu ve stávajícím areálu PBS. 

Nejvýznamn�jší z pohledu rozsahu zám�ru budou stavební objekty kotelny, kryté uhelné skládky, 
rozmrazovacího tunelu a zásobních sil. Budova kotelny bude využívat v sou�asné dob� nevyužitý 
prostor kotelny I a bude se jednat o lehkou pr�myslovou halu s montovanou ocelovou nosnou 
konstrukcí a plášt�m tvo�eným sendvi�em s dobrými protihlukovými vlastnostmi. P�dorysné rozm�ry 
kotelny pro jsou p�edpokládány cca 31 x 40 m a výška cca 55 m. Zast�ešená uhelná skládka 
(považováno za nejlepší dostupnou technologii) o p�dorysných rozm�rech cca 80 x 50 m a výšce 
cca 25 bude tvo�ena železobetonovými obvodovými st�nami s montovanou ocelovou nosnou 
konstrukcí nástavby a st�echy. Budova sil p�edstavuje montovanou nosnou konstrukci pro uskladn�ní 
ložového materiálu, vápence, popílku v�. mísícího centra. 

Za nejvýznamn�jší technologické soubory nového zdroje lze považovat kotel s p�íslušenstvím a 
turbosoustrojí s kondenza�ní odb�rovou turbínou. Ke spalování uhlí a biomasy bude využíváno kotle 
s fluidní technologií (považováno za nejlepší dostupnou technologii) o výkonu 180 tun páry za 
hodinu, který bude pracovat v bloku s kondenza�ní turbínou o maximálním elektrickém výkonu 42 
MWe. Z pohledu v zám�ru navrhované výroby tepla a elekt�iny se jedná o kombinovanou výrobu, což 
lze také považovat za nejlepší dostupnou technologii. 

Zhodnocení: 

Stávající energetické zdroje TB využívají jako palivo p�evážn� zemní plyn, v menší mí�e dále mazut 
a zkušebn� pyrolýzní olej. Z d�vodu zvýšení bezpe�nosti dodávek tepla je vhodné, aby pro p�ípad 
výpadku dodávky zemního plynu byl také za�azen zdroj, který by spaloval skladovatelné palivo, 
nezávisle na stavu dodávek zemního plynu. Nový zdroj by m�l ekologickým zp�sobem využívat 
palivo s nižší m�rnou cenou K�/GJ, než u stávajících zdroj�. 

Emise vznikající v centru m�sta budou vyt�sn�ny na okraj z titulu omezení provozu zdroj� v PŠ 
pouze na cca t�i zimní m�síce (01.12. až 28.02.) 

Nezanedbatelným p�ínosem je i obnova stávající zdrojové �ásti zejména v PŠ a PBS (stá�í n�kterých 
technologických celk� je i 68 let!) a zajišt�ní záložního výkonu pro p�ípad poruchy stávajících zdroj�.  

Nový zdroj by dále zajiš�oval zlepšení regulace výkonu a nap�tí v distribu�ní a p�enosové soustav�, 
snížení p�enosových ztrát (což je p�ímo úm�rné snížení výroby elektrické energie nap�. 
v systémových elektrárnách) elektrické energie v distribu�ní a p�enosové soustav�, nebo� dojde 
k výrob� elektrické energie v blízkosti spot�eby, a zálohu elektrického výkonu pro Brno v p�ípad� 
mimo�ádných situací v elektriza�ní soustav�. 

V neposlední �ad� jsou Teplárny Brno, a.s. ur�eny hejtmanem Jihomoravského kraje jako jeden ze 
subjekt� kritické infrastruktury, který je nezbytný k zajišt�ní výroby a rozvodu tepelné energie, páry a 
teplé vody. Na základ� této skute�nosti musí provozovatel provést taková opat�ení, aby v p�ípad� 
krizových situací, kdy �innost ostatních subjekt� je omezena nebo zastavena, byla zachována 
funk�nost Tepláren Brno, a.s.. 



 Nový zdroj pro Brno 109 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

H. P�ÍLOHA  
[H-1] Vyjád�ení p�íslušného stavebního ú�adu k zám�ru z hlediska územn� plánovací dokumentace 

[H-2] Stanovisko orgánu ochrany p�írody, pokud je vyžadováno podle §45i odst. 1 zákona �. 
114/1992 Sb., ve zn�ní zákona �. 218/2004 Sb. 

 

Datum zpracování oznámení: 

19.12.2006 

Jméno, p�íjmení, bydlišt� a telefon zpracovatele oznámení a osob, které se podílely na 
zpracování oznámení: 

Název a adresa zpracovatele oznámení zám�ru: 

Dr. Ing. Vladimír Skoumal 

ENERGOTIS, s.r.o. 

Žižkova 5 

787 01  Šumperk 

tel. 583 224 091 - 3 

Spolupracující osoby: 

Ing. Jan Vysko�il 

ENERGOTIS, s.r.o. 

Žižkova 5 

787 01 Šumperk 

tel. 583 224 091 - 3 

 

Ing. Martin Kirschner 

ENERGOTIS, s.r.o. 

Žižkova 5 

787 01 Šumperk 

tel. 583 224 091 - 3 

 

Podpis zpracovatele oznámení: 

 

 

 

 

 

 



 Nový zdroj pro Brno 110 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F.I.1. Mapová a výkresová dokumentace 
 

[F-1] P�ehledná situace nového zdroje v PBS 

[F-2] Prostorové uspo�ádání nového zdroje v PBS  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Nový zdroj pro Brno 111 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F.I.2. Fotodokumentace 
 

[F-10] Stávající stav PBS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Nový zdroj pro Brno 112 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F.II. P�ílohy 
 

[F.II.1] Pachová studie proveditelnosti nového zdroje, vypracoval TOP-ENVI Tech Brno, listopad 
2006 

[F.II.2] Rozptylová studie proveditelnosti nového zdroje, vypracoval TOP-ENVI Tech Brno, listopad 
2006 

[F.II.3] Nový zdroj pro Brno – Akustická studie, vypracoval Ing. Ji�í Novák, CSc., EKOTECHNIKA 
BRNO, kv�ten 2007 

 

Dokumenty [F.II.1], [F.II.2] a [F.II.3] tvo�í samostatnou p�ílohovou �ást Oznámení. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Nový zdroj pro Brno 113 

 

Oznámení dle §6 a p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ENERGOTIS, s.r.o., 2006 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

H. P�íloha 
 

[H-1] Vyjád�ení p�íslušného stavebního ú�adu k zám�ru z hlediska územn� plánovací dokumentace 

[H-2] Stanovisko orgánu ochrany p�írody, pokud je vyžadováno podle §45i odst. 1 zákona �. 
114/1992 Sb., ve zn�ní zákona �. 218/2004 Sb. 


